
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

UNIVERSIDAD CATOLICA 

DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 

FACULTAD DE ECONOMIAADMINISTRACION 
CONTADURIA PUBLICA GESTION EMPRESARIAL 

BILINGUE 

CARRERA 

INGENIERIA EN CONT ABILIDAD Y AUDITORIA 

TESINA DE GRADUACION 

GUAYAQUIL-ECUADOR 
2010 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

CONVERSION DE EST ADOS FINANCIEROS 

DE NEC A NIIF 

ii 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

iii 

Autores del trabajo: 

Gabriela Demera Fuentes 

J enniffer Erique Varela 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Caratu la .................. ... .............................................................................................................. i 

Tftulo ..................................................................................................................................... .ii 

Autores del trabajo ....................... ................................................ ... ..................................... .iii 

lndice ................................................................................................................................... .iv 

lntroducci6n ........................................................................................................................... 1 

Objetivo y justificaci6n ......................................................................................................... 2 

Metodologfa ............................................................................................................................ 3 

Narrativa ................................ ....................................................... .......... ....... ......................... 4 

Capitulo 1: NIIF y otras normas relacionadas con el ejercicio ......................................... 5 

NIC Presentaci6n de Estados Financiero ......................................................................... .5 

NIC 2 lnvent:arios .............................................................................................................. 13 

NIC 16 Propiedad, Plant:a y Equipo ................................................................................... 19 

NIIF 1 Adopcion por primera vez ...................................................................................... 30 

NIC 32 lnstrumentos Financieros: Presentaci6n e Informacion a Revelar ..... .. ............ 34 

NIC 39 lnstrumentos financieros ...................................................................................... 40 

Capitulo 2: Analisis Caso practico ...................................................................................... 44 

Capitulo 3: Conclus ion y Recomendaciones ...................................................................... 45 

Bibliograffa ..... ....... ............. ................................. .. ............................................................... 46 

Parte Complementaria ......................................................................................................... 4 7 

vi 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Introducci6n 
El proceso de globalizacion de Ja economia ha impuesto a las empresas, entre otras 

necesidades, Ia de lograr un alto grado de comparabilidad de Ia informacion financiera 

en el ambito internacional. La armonizacion en esta materia, junto con mayores 

niveles de transparencia, constituye un instrumento imprescindible para lograr una 

mayor calidad en Ia informacion financiera disponible para los distintos usuarios y 

grupos interesados, y para una toma de decisiones mas fundamentada por parte de los 

inversores, en beneficio de un funcionamiento mas eficiente de los mercados . 

Las NIIF o Nonnas Internacionales de Informacion Financiera son elaboradas 

desde 1973 por e iiASC (Comite de Normas Jnternacionales de Contabilidad) posterior 

IASB desde 2001 (Consejo de Normas lnternacionales de Contabilidad) en aras a 

desarrollar normativa clara y de facil aplicacion en Jo referente a las normas de 

valoracion aplicables a cuentas anuales y consolidadas de determinadas formas 

sociales, bancos y otras entidades financieras. Las NIC - Nonnas lnternacionales de 

Contabilidad, son en definitiva un conjunto de normas que establecen Ia informacion 

que debe presentarse y como hade presentarse en los estados financieros y con tables . 

Las Normas lnternacionales de Informacion Financiera (NIIF) y Normas 

lnternacionales de Contabilidad (NIC) son un conjunto de Normas, ]eyes y principios 

que establecen Ia informacion que se deben presentar en los estados financieros y Ia 

forma de como se debe presentar esta informacion en dichos estados . 
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Objetivos y Justificaci6n 
El objetivo de estas normas es reflejar Ia imagen fie) de Ia empresa, tanto en su 
aspecto operacional como en su situacion financiera . 

Comprender los problemas clave, el impacto en los estados financieros, metodos de 

medicion y el impacto en los procesos y sistemas de informacion de Ia organizacion 

derivados de Ia adopcion de los IFRS . 

Entender cuales son las funciones que se afectan dentro de Ia organizacion derivadas 
de Ia adopcion de IFRS . 

Entender los diferentes metodos de valuacion en los estados financieros contenidos 
en las Normas lnternacionales de Informacion Financiera JFRS . 

La adhesion del sector publico y privado a altos estandares de contabilidad e 
informacion financiera y de auditorla, es esencial para el crecimiento economico de un 
pals, puesto que : mejora el clima de negocios, haciendolo mas propicio para Ia 
inversion nacional y extranjera; posibilita que el acceso a Ia financiacion sea mas 
sencillo para las empresas locales, especialmenle para las pequefias y medianas; 
favorece la integracion de las empresas nacionales a Ia economfa mundial mediante el 
alineamiento de sus normas y practicas con aquellas de los principales socios de 
comercio e inversion del pals; reduce los riesgos de cris is en el sector financiero y 
reduce sus consecuencias; y contribuye a salvaguardar los sistemas de fondos de 
pensiones, mejorando su capacidad de invertir en un espectro mas amplio de 
empresas . 

Es por ello que casi mas de cien paises a nivel mundial ya han tornado Ia decision de 
hacer adopcion de Estandares Internacionales de Contabilidad y de Informacion 
Financiera . 

Otros de los objetivos de estas normas, es que ante Ia globalizacion se requieren de 
normas contables homogeneas, las cuales permitan Ia comparabilidad de los estados 
financieros y tambien permitir mayor transparencia de informacion son emitidas por 
el International Accounting Standards Board (anterior International Accounting 
Standards Committee). Hasta Ia fecha, se han emitido 41 normas, de las que 34 estan 
en vigor en Ia actualidad, junto con 30 interpretaciones . 
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Metodologia 

La metodologia para establecer la incorporacion de las NIIF en el sistema contable y 
en las decisiones re lacionadas con la valuaci6n de activos y pasivos, consistira de los 
siguientes pasos: 

Amilisis de las operaciones de ingresos y egresos 

Con el proposito de evaluar el establecimiento del sistema de devengo y de prever Ia 
informacion util para aplicar e l modelo de estado de resultados seg\ln Ia naruraleza de 
los gastos . 

Analisis de los elementos integrantes de activos y pasivos 

Con Ia finalidad de estab lecer en cada caso su esencia economica y de evaluar el grado 
en que Ia clasi ficacion y valoracion actuales cumplen con NIIF . 

Comparaci6n con las NIIF aplicables a las operaciones actuales de Ia entidad 

Revision amplia de Ia pr<ktica actual y los requerimientos de NIIF en el proceso de las 
operaciones contables y los saldos de cuentas. Para esa lnstitucion en el alcance de 
esta consultorfa, hemos identificado para evaluar su aplicacion . 

Estructuraci6n del Estado de Resultados seg1ln Ia naturaleza de los gastos 

Esta opci6n del estado de resultados es recomendado en Ia NIC 1 de presentaci6n de 
los estados financie ros. Este es recomendable de adoptar por ofrecer una mejor 
informacion sobre los gastos en recursos humanos propios de la entidad y los otros 
servicios y bienes contratados para realizar Ia funcion de Ia entidad . 

Modificaciones al Catalogo de Cuentas 

A nivel de rubros y desglose de posibles Subcuentas, se incorporaran las lineas que 
seg\ln NIIF son necesarios revelar por separado . 

Cambios y adiciones al Manual de Aplicaci6n de Cuentas 

lncorporara las nuevas polfticas, las descripciones de los nuevos rubros agregados y 
las Subcuentas que seran dables a cada nuevo rubro . 

Modelo de Estados Financieros seg1ln NIIF con sus notas y revelaciones de NIIF 
aplicables 
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Se estructurara el juego de informe financiero, con las revelaciones y desgloses que 
este conjunto de NIIF contienen . 

DesarroJJo de los Procedimientos para Ia valoracion de Activos y Pasivos 

Para establecer a final de cada ejercicio Jo apropiado de los valores que se consignaran 
en los balances, ya sea que se trate de valores al costa o de valores revaluados a 
precios de mercado . 

Para los rubros siguientes se dara el procedimiento de evaluacion sobre Ia 
presentacion y valoracion de los saldos de fin de afio: 

• Efectivo 
• Propiedad, Planta y Equipo 
• lnversiones en Valores 
• Pasivos Contingentes 
• Activos Intangibles 
• Cuentas por Cobrar 

En borrador y documento final se presentara a Ia Gerencia a fin de comunicar el 
alcance e impacto de Ia adopcion de las NJJF y su incidencia e n los procedimientos y 
en el sistema de informacion gerencial. 
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Capitulo 1: NIIF aplicables a Bodemeri 

Norma lnternacional de Contabilidad NIC 1 

Presentaci6n de Estados Financieros 

La parte normativa de este Pronunciamiento, que aparece en letra cursiva negrita, debe 
ser entendida en el contexto de las explicaciones y gufas relativas a su valor a su 
aplicaci6n, asf como en consonancia con el Pr6/ogo a las Normas lnternacionales de 
Contabilidad. No se pretende que las Normas lnternacionales de Contabilidad sean de 
ap/icaci6n en el caso de partidas no significattvas (vease el parrafo 12 del Pr6logo) . 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma es establecer las bases para Ia presentacion de los estados 
financieros con propositos de informacion general con el fin de asegurar Ia 
comparabilidad de los mismos, tanto con respecto a los estados publicados por Ia 
misma empresa en periodos anteriores, como con respecto a lo de, otras empresas 
diferentes. Para alcanzar dicho objetivo, Ia norma establece, en primer Iugar, 
consideraciones generales para Ia presentacion de los estados financieros y, a 
continuaci6n, ofrece gufas para determinar su estructura, a Ia vez que fija los 
requisitos mfnimos sobre el contenido de los estados a publicar por las empresas . 
Tanto el reconocimiento como Ia, medicion y presentacion de las transacciones y 
sucesos particulares, se abordan en otras Normas Jnternacionales de Contabilidad . 

AJcance 

1. Esta Norma sera de aplicaci6n para Ia presentaci6n de todo tipo de estados 
financieros, con prop6sitos de informacion general, que sean elaborados y 
presentados conforme a las Normas lnternacionales de Contabilidad . 

2. Los estados financieros con propositos de informacion general son aquellos que 
pretender cubrir las necesldades de usuarios que no est:an en condiciones de 
exigir informes a Ia medida de sus necesidades espedficas de informacion. Son 
estados financieros con propositos de informacion general los que se presentan 
de forma separada, o dentro de otro documento de caracter publico, tal como el 
informe anual o un folleto o prospecto de informacion bursatil. Esta Norma noes 
de aplicaci6n a Ja informaci6n intermedia que se presente de forma abreviada o 
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condensada. Las reglas fijadas en esta Norma se aplican igualmente a los estados 
financieros de un empresario individual o a los consolidados de un grupo de 
empresas. Sin embargo, esto no excluye Ia posibilidad de presentacion de estados 
financieros consolidados, que cumplan con las Normas lnternacionales de 
Contabilidad, en el mismo documento que contiene los estados individuales de Ia 
empresa controladora, si ello es contemplado por las normas nacionales, siempre 

que las bases de preparacion de cada uno de los tipos de estados financieros 
queden claramente establecidos en Ia nota sobre polfticas contables utilizadas . 

3. Esta Norma es de aplicacion para todos los tipos de empresas, incluyendo los 
bancos y las companfas de seguros. Los requisitos adicionales de la informacion a 
suministrar por bancos y otros establecimientos financieros similares, siempre 
consistentes con los establecidos en esta Norma, estan fijados en Ia NIC 30, 
Informacion a Revelar en los Estados Financieros de Bancos e lnstituciones 
Financieras Similares . 

4. Esta Norma utiliza terminologia propia de las empresas con animo de Jucro. Las 
empresas publicas con animo de lucro pueden, por tanto, aplicar los requisitos 
establecidos en Ia Norma. Sin embargo, las empresas que no persigan finalidad 
Jucrativa, como sucede con muchas empresas del gobierno o pertenecientes a 
cualquier tipo de administracion publica, pueden tener necesidad de modificar las 
descripciones utilizadas para ciertas partidas de los estados financieros, e incluso 
de cambiar los propios estados financieros. Tales empresas podran optar, 
asimismo, por incluir en Ia presentacion de los estados financieros los 
componentes adicionales que precisen . 

Finalidad de los estados financieros 

5. Los estados financieros constituyen una representacion financiera estructurada 
de Ia situacion financiera y de las transacciones llevadas a cabo porIa empresa. El 
objetivo de los estados financieros, con propositos de informacion general, es 
suministrar informacion acerca de Ia situacion y desempefio financieros, asi como 
de los flujos de efectivo, que sea uti) a un amplio espectro de usuarios al tomar sus 
decisiones econ6micas. Los estados financieros tambil~n muestran los resultados 
de Ia gestion que los administradores han hecho de los recursos que se Jes ha 
confiado. Para cumplir este objetivo, los estados financieros suministran 
informacion ace rca de los siguientes elementos de Ia empresa: 

(a) activos; 

(b) pasivos; 
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(c) patrimonio neto; 

(d) ingresos y gastos, en los cuales se incluyen las perdidas y ganancias; y 

(e) flujos de efectivo . 

Esta informacion, junto con Ia contenida en las notas a los estados financieros, 
ayuda a los usuarios a predecir los flujos de efectivo fu turos, particularmente en 
Jo que se refiere a Ia distribucion temporal y grado de certidumbre de Ia 
generacion de efectivo y otros medios lfquidos equivalentes . 

Responsabilidad porIa emisi6n de los estados financieros 

6. La responsabilidad por Ia elaboracion y presentacion de los estados financieros 
corresponde a Ia empresa, y recae en el 6rgano de administracion o en otro 
organo de gobierno equivalente al mismo, si bien en algunas empresas Ia 
responsabilidad tiene car;kter conjunto entre varios 6rganos de gobierno y 
supervision . 

Componentes de los estados financieros 

7. Un conjunto completo de estados financieros incluye los siguientes 
componentes: 

(a) balance general; 

(b) estado de resultados; 

(c) un estado que muestre: 

(i) todos los cambios habidos en el patrimonio neto; o bien 

(ii) los cambios en el patrimonio neto dis tintos de los procedentes de las 
operaciones de aportacion y reembolso de capital, asi como de Ia 
distribucion de dividendos a los propietarios; 

(d) estado de flujos de efectivo; y 

(e) polfticas contables utilizadas y demas notas explicativas . 

8. Se aconseja a las empresas que presenten, aparte de los estados financieros, un 
informe fi nanciero de los administradores que describa y explique los principales 
extremos de Ia actividad llevada a cabo por Ia entidad, asf como de su posicion 
financiera y de las principales incertidumbres a las que se enfrent:a. Tal informe 
puede pasar revist:a a: 
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(a) los principales factores e influencias que han determinado Ia rentabilidad, con 
los cambios en el entorno en que opera Ia empresa, Ia respuesta que la 
entidad ha dado a tales cambios y su efecto, as! como Ia politica de 
inversiones que sigue para mantener y mejorar sus resultados, incluyendo su 
politica de dividendos; 

(b) las fuentes de fondos que Ia empresa ha utilizado, asl como las poHticas 
respecto al endeudamiento y Ia gesti6n del riesgo; y 

(c) las potencialidades y recursos de Ia empresa cuyo valor no queda reflejado en 
el balance general, confeccionado segl!n las Normas lnternacionales de 
Contabilidad . 

9. Muchas empresas presentan, adicionalmente a sus estados financieros, otros 
estados e informaciones tales como los que se refieren a Ia generaci6n y reparto 
del valor afiadido o agregado, o los informes medioambientales, particularmente 
en los sectores industriales donde los trabajadores se consideran un importante 
grupo de usuarios o los factores ambientales resultan significativos. Se aconseja a 
las empresas que presenten tales estados adicioriales, siempre que la gerencia 
crea que pueden ayudar a los usuarios al tomar sus decisiones econ6micas . 

10. Los estados ftnancieros deben presentar fie/mente Ia situacion y desempefio 
financieros de Ia empresa, asf como los flujos de efectivo. La aplicacion correcta de 
Ia Normas lnternacionales de Contabilidad, acompafiada de informaciones 
adicionales cuando sea preciso, dar6 Iugar, en Ia pr6ctica totalidad de los casas, a 

estados financieros que proporcionen esa presentacion razonable . 

11. Toda empresa cuyos estados financieros sigan las Normas lnternacionales de 
Contabilidad, debe dar cuenta de este hecho. No debe declararse que los estados 
financieros siguen las Normas Jnternacionales de ContabWdad, a menos que 
aquellos cumplan con todos los requisitos de cada Norma que les sea de aplicacion, 
asf como las interpretaciones pertinentes que sobre las mismas haya emitido el 

Comite de lnterpretaciones.1 

12. Los tratamientos contables inadecuados no quedan justificados ni dando 
informacion acerca de las polfticas con tables seguidas, ni porIa inclusion de notas u 
otro material explicativo a/ respecto . 

13. En Ia extremadamente rara circunstancia de que Ia gerencia 1/egue a Ia conclusion 
de que el cumplimiento de un requisito exigido por una Norma podria confundir, y 

1 Vease tambu:n Ia Interpretacion SJC-8, Aplicacion por Primcra Vez de las NIC como Base de Ia Contabili.t.ac1on 
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por tanto que es preciso abandonarlo para lograr una presentacion razonable, Ia 

empresa debe informar sabre los siguientes extremos: 

(a) que Ia gerencia ha 1/egado a Ia conclusion de que los estados ftnancieros que se 
presentan constituyen Ia presentacion razonable de Ia situacion y desempefio 
ftnancieros, asf como los flujos de efectivo de Ia empresa; 

(b) que Ia empresa ha cumplido, en todos sus extremos signiftcativos, con las 
Normas Jnternacionales de Contabilidad ap/icab/es, salvo en /o que se respecta a 
Ia Norma que ha abandonado para lograr Ia presentacion razonab/e; 

(c) Ia Norma que Ia empresa ha dejado de cumplir, Ia naturaleza de Ia disension 
sabre Ia misma, con e/ tratamiento que Ia Norma requeriria, las razones del 
abandono de este tratamiento en las circunstancias actuales y e/ tratamiento 
alternativo adoptado; y 

(d) e/ impacto financiero que ha supuesto el abandono descrito en los resultados 

netos de Ia empresa, en los activos, pasivos, patrimonio neto y flujos de efectivo 
para cada periodo sabre el que se presente informacion . 

14. A veces se declara que los estados financieros estin "basados en" o "cumplen con 
los requisitos mas significativos de", o bien que se han confeccionado "en 
cumplimiento de los requisitos contables" de las Normas Jnternacionales de 
Contabilidad. Muy a menudo nose ofrece mayor informacion a1 respecto, aunque 
queda claro, por las frases utilizadas, que ciertas obligaciones significativas 
respecto a Ia informacion, y probablemente respecto a Ia contabilizacion, no han 
sido observadas. Tales afirmaciones son engaiiosas, porque restan valor a Ia 
confiabilidad y Ia comprensibilidad de los estados financieros. Con el objeto de 
asegurar que los estados contables, que afirman cumplir con las Normas 
Jnternacionales de Contabilidad, observen las Normas requeridas por los usuarios 
internacionalmente, esta Norma incorpora el requisito general de que los estados 
financieros deben tener una presentacion razonable, ofreciendo las gufas 
pertinentes sobre como cumplir esta obligacion de razonabilidad, y dan do ademas 
gufas complementarias para determinar las extremadamente raras circunstancias 
en las que pudiera haber sido necesario abandonar alguna Norma. En tales casos 
se requiere incorporar una informacion suficiente de las circunstancias que han 
aconsejado el abandono. La mera existencia de normativa nacional que este en 
contradiccion con las Normas noes, por si misma, suficiente para justificar Ia falta 
de observacion de una Norma en los estados financieros preparados utilizando las 
Normas lnternacionales de Contabilidad . 
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15. En Ia practica totalidad de los casas, se consigue Ia presentacion razonable 
mediante el cumplimiento, en todos sus extremes significativos, de las Normas 
lnternacionales de Contabilidad que sean aplicables. La presentaci6n razonable 
exige: 

(a) seleccionar y aplicar las polfticas contables de acuerdo con el parrafo 20; 

(b) presentar Ia informacion, incluida Ia referente a las politicas contables, de 
manera que sea relevante, confiable, comparable y comprensible; y 

(c) suministrar informacion adicional siempre que los requisites exigidos por las 
Normas Jnternacionales de Contabilidad resulten insuficientes para permitir a 
los usuaries entender el impacto de transacciones o sucesos particulares 
sobre Ia situacion y desempefio financieros de Ia empresa . 

16. En ciertas circunstancias extremadamente raras, Ia ap1icacion de un requisite 
espedfico, contenido en una Norma lnternacional de Contabilidad, puede dar 
como resultado unos estados financieros confuses. Este caso se dara unicamente 
cuando el tratamiento exigido por la Norma resulte claramente inapropiado, y por 
tanto no se puede llegar a ofrecer una presentaci6n razonable ni aplicando Ia 
Norma, ni dejandola de aplicar y revelando informacion complementaria en su 
Iugar. El abandono no quedara justificado, en ningun caso, por el mero hecho de 
que exista otro tratamiento contable que pueda dar Iugar tambien a una 
presentacion razonable . 

17. Para evaluar si se hace necesario el abandono de un requisite especifico, 
establecido en las Normas lnternacionales de Contabilidad, es necesario 
considerar: 

(a) el objetivo perseguido por el requisite contable, y por que tal objetivo no se 
puede alcanzar, o no es relevante, en las circunstancias particulares que se 
estan sopesando; y 

(b) Ia forma en que las circunstancias de Ia empresa difieren de las que se dan en 
otras empresas que cumplen con el requisite en cuestion . 

18. Ya que las circunslancias que exigen el abandono se dan en casos 
extremadamente raros, y como Ia necesidad de dejar de cumplir un requisite 
informative es una cuestion que requiere cierte debate e implica juicios 
subjetivos, es importante que los usuaries sean conscientes de que Ia empresa 
que Jo hace no ha cumplido, en todos sus extremes significativos, con las Normas 
Jnternacionales de Contabilidad . 

10 
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Tambien es importante que se les suministren sufi cientes datos como para 
permiti rles fo rmarse un juicio informado sobre si el abandono ha sido necesario, 
y para calcular los ajustes que hubieran sido precisos para cumplir con Ja Norma . 
El IASC estudian1 los casos de no cumplimiento que les sean comunicados (por 
ejemplo por parte de las empresas, de sus audi tores o de los organismos 
reguladores) y considerani Ia posibilidad de realizar clarificaciones de las Normas 
a traves de interpretaciones o enmiendas a las mismas, seglln sea apropiado, a fin 
de asegurar que los casos de falta de observaci6n se hacen necesarios solo en 
circunstancias muy raras y excepcionales . 

19. Cuando se aplique una Norma Internacional de Contabilidad antes de su 
entrada en vigor, porque esta posibilidad este contemplada en el texto de Ia 
misma, tal hecho debe ser objeto de revelacion en los estados financieros . 

Politicas Cont:ables 

20. Es Ia gerencia de la empresa la que debe seleccionar y aplicar las politicas 
contables, de forma que los estados financieros cumplan con todos los 
requisitos establecidos en cada una de las Normas Jnternacionales de 
Contabilidad y en cada una de las interpretaciones emanadas del Comite de 
Interpretaciones. Cuando no exista un requisito especifico, Ia gerencia debe 
desarrollar los procedimientos oportunos para asegurar que los estados 
financieros suministran informacion que es: 

(a) relevante para el proceso de toma de decisiones de los usuarios; y 

(b) confiable, en el sentido de que los estados 

(i) presentan razonablemente los resultados de las operaciones y Ia 
situacion financiera de Ia empresa; 

(ii) reflejan Ia esencia economica de los sucesos y transacciones, y no 
meramente su forma legal; 

(Ill) son neutrales, es dectr, Ubres de prejutctos o sesgos; 

(iv) son prudentes; y 

(v) estan completos en todos sus extremos significativos . 

21. Las polfticas o practicas contables son los principios, metodos, convenciones, 
reglas y procedimientos adoptados por Ia empresa en la preparaci6n y 
presentaci6n de sus estados financieros . 

11 
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22. En ausencia de Normas lnternacionales de Contabilidad espedficas, o bien de 
interpretaciones emanadas del Comite de lnterpretaciones, Ia gerencia procedera 
a utilizar su criterio con el fin de adoptar un principio o politica contable que 
suministre Ia informacion mas util a los usuarios de sus estados flnancieros. AJ 
formar su criterio, Ia gerencia habra de considerar: 

(a) los requisites y gulas establecidos por las Normas lnternacionales de 
Contabilidad al tratar con temas simi lares o relacionados; 

(b) las definiciones, asf como los requisitos de reconocimienlo y medicion, 
establecidos por ellASC en su Marco Conceptual; y 

(c) los pronunciamientos de otros organismos reguladores contables, asf como 
las practicas aceptadas por las empresas, si bien solo en Ia medida en que 
resulten consistentes con lo establecido en los apartados (a) y (b) anteriores . 
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Norma International de Contabilidad NIC 2 

lnventalios 

La parte normativa de este Pronunciamiento, que aparece en letra cursiva negrita, debe 
ser entendida en el contexto de las explicaciones y gufas relativas a su aplicaci6n, asf 
como en consonancia con el Pr6/ogo a las Normas Jnternacionales de Contabilidad. No 
se pretende que las Normas Jntemacionales de Contabilidad sean de ap/icaci6n en el 
caso de partidas no significativas (vease e/ parrafo 12 del Pr6/ogo). 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable de los inventarios, 
dentro del sistema de medicion del costo historico. Un tema fundamental en Ia 
contabilidad de los inventarios es Ia cantidad de costo que debe acumularse en un 
activo, para diferirlo hasta que los ingresos correspondientes sean reconocidos. Esta 
Norma suministra una guia pn1ctica para ]a determinacion de tal costo, asi como para 
el subsecuente reconocimiento como gasto del periodo, incluyendo tambien cualquier 
deterioro que rebaje el importe en libros al valor neto realizable. Tambien suministra 
una gufa sobre las formulas de costo que se usan para calcular los costos de los 
inventarios . 

AJcance 

1. Esta Norma debe ser aplicada, dentro de los estados ftnancieros, preparados en el 
contexto del sistema de costo hist6rico, para contabilizar los inventarios que no 

sean: 

(a) obra en proceso, proveniente de contratos de construcci6n, incluyendo los 

contratos de servicio relacionados con ella {vease Ia NJC 11, Contratos de 
Construcci6n); 
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(b) instrumentos financieros; y 

[c) inventarios de productosgtmader9S, agrfcolas,foresta/es y o minas de mineral, 
que esten en poder de los productores, siempre que sean medidos a/ valor neto 
realizable, de acuerdo con las practicas tradicionalmente establecidas en 

ciertas industrias; y 

(d) activos biol6gicos reladonados con la actividad agricola (vease Ia NIC 41, 
Agricultura), 

2. La presente Norma sustituye a la NIC 2, Valoraci6n y Presentaci6n de los 
Inventarios segun el Sistema del Costo Hist6rico, aprobada en 1975 . 

3. Los inventarios a que se ha hecho referenda en l(c) se miden al valor neto 
realizable en ciertos estadios de la producci6n. Ello ocurre, por ejemplo, cuando 
se han recogido las cosechas agricolas o se han extraido las minas de mineral, 
siempre que su venta este asegurada por un contrato de futuro o Ia garantfa del 
gobierno, o bien cuando existe un mercado homogeneo, donde el riesgo de 
fracasar en Ia venta es mfnimo. Tales inventarios, como se ha dicho, caen fuera 
del alcance de Ia presente Norma . 

Definiciones 

4. Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con el significado que 
a continuaci6n se espedfica: 

Jnventarios son activos: 

(a) posefdos para ser vendidos en el curso normal de Ia operaci6n; 

(b) en proceso de producci6n de cara a tal venta; o 

(c) en Ia forma de materiales o suministros, para ser consumidos en el 
proceso de producd6n, o en el suministro de servicios . 

Valor neto realizable es el precio estimado de venta de un activo en el curso 
normal de Ia operaci6n, menos los costos estimados para terminar su 
producci6ny los necesarios para llevar a cabo Ia venta . 

5. Entre los inventarios tambien se incluyen los bienes comprados, y almacenados 
para revender, entre los que se encuentran, por ejemplo, las mercandas 
adquiridas por un minorista para revender a sus clientes, y tambien los terrenos u 
otros activos inmobiliarios que se tienen para ser vendidos a terceros. Tambien 
son inventarios los productos terminados o en curso de fabricaci6n por Ia 
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empresa, asf como los rnateriales y suministros para ser usados en el proceso 
productivo. En el caso de un suministrador de servicios, como se describe en el 
parrafo 16, los inventarios estaran formados por el costo de los servicios para los 
que Ia empresa no ha reconocido todavfa el ingreso correspondiente (vease Ia NIC 
18, lngresos) . 

Medici6n de los inventarios 

6. Los inventarios deben ser medidos al costo o al valor neto realizable, segun 
cual sea menor . 

Costo de los inventarios 

7. El costo de los inventarios debe comprender todos los costos derivados de Ia 
adquisici6n y conversion de los mismos, asi como otros costos en los que se ha 
incurrido para darles su condici6ny ubicaci6n actuales . 

Costos de adquisici6n 

8. El costo de adquisici6n de los inventarios comprenden1 el precio de compra, 
incluyendo aranceles de importaci6n y otros impuestos (que no sean 
recuperables por Ia empre.s;t de };t.s autorio;tdes fiscales), los transportes, el 
almacenamiento y otros costos directamente atribuibles a Ia adquisici6n de las 
mercaderfas, los materiales o los servicios. Los descuentos comerciales, las 
rebajas y otras partidas s imilares se deduciran al determinar el costo de 
adquisici6n . 

9. El costo de adquisici6n puede incluir diferencias de cambio que surjan 
directamente de Ia compra reciente de inventarios facturados en una moneda 
extranjera, siempre que se cumplan las especiales circunstancias contempladas en 
el tratamiento alternativo permitido en Ia NIC 21, Efectos de las Variaciones en las 
Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera . 

Costo de conversi6n 

10. Los costos de conversion de los inventarios comprenderan aquellos costos 
directamente relacionados con las unidades producidas, tales como Ia mano de 
obra directa. Tambien comprenderan una porci6n, calculada de forma 
sistematica, de los costos indirectos, variables o fijos, en los que se ha incurrido 
para transformar las materias primas en productos terminados. Costos indirectos 
fijos son todos aquellos que permanecen relativamente constantes con 
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independencia del volumen de producci6n, tales como Ia depreciaci6n y 
mantenimiento de los edificios y equipos de Ia fabrica, asl como el costo de 
gesti6n y administrador de Ia plant:a. Costos indirectos variables son todos 
aquellos costos que varian directamente, o casi directamente, con el volumen de 
producci6n obtenida, tales como los materiales y Ia mano de obra indirecta . 

11. El proceso de distribuci6n de los costos indirectos fijos a los costos de conversion 
se basara en Ia capacidad normal de trabajo de los medios de producci6n. 
Capacidad normal es Ia producci6n que se espera conseguir en circunst:ancias 
normales, considerando el promedio de varios periodos o temporadas, y teniendo 
en cuenta Ia perdida de capacidad que resulta de las operaciones previstas de 
mantenimiento. Puede usarse el nivel real de producci6n siempre que se 
aproxime a Ia capacidad normal. La cantidad de costo indirecto fijo distribuido a 
cada unidad de producci6n no se incrementara como consecuencia de un nivel 
bajo de producci6n, ni porIa existencia de capacidad ociosa. Los costos indirectos 
no distribuidos se reconoceran como gastos del periodo en que han sido 
incurridos. En periodos de producci6n anormalmente alta, Ia cantidad de costo 
indirecto distribuido a cada unidad de produccion se disminuira, de manera que 
no se midan los inventarios por encima del costo real. Los costos indirectos 
variables se distribuiran, a cada unidad de producci6n, sobre ]a base del nivel real 
de uso de los medios de producci6n . 

12. El proceso de producci6n puede dar Iugar a la fabricaci6n simultanea de mas de 
un producto. Este es el caso, por ejemplo, de Ia producci6n conjunta o de la 
producci6n de productos principales junto a subproductos. Siempre que los 
costos de conversion de cada tipo de producto no sean identificables por 
separado, sera necesario distribuir el costo total entre los productos, sobre bases 
uniformes y racionales. La distribuci6n puede basarse, por ejemplo, en el valor de 
mercado de cada producto, ya sea como producci6n en curso, el memento en que 
los productos comienzan a poder identificarse por separado, ya sea al haber 
complet:ado el proceso productive. La mayoria de los subproductos, por su propia 
naturaleza, tienen valores no significativos. Cuando este es el caso, se miden 
frecuentemente al valor neto realizable, deduciendo tal cantidad del costo de 
producto principal. Como resultado de esta distribuci6n, el importe en libros del 
producto principal no resultara significativamente diferente de su costo . 

Otros costos 

13. Se incluiran otros costos, en el importe en libros de los inventarios, siempre que 
se hubieran incurrido para dar a los mismos su condici6n y ubicaci6n actuates . 
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Por ejemplo, puede ser ap ropiado incluir, como costo de los inventarios, los costos 

indirectos no derivados de Ia producci6n, o los costos del disefio de productos 

para clientes especfficos . 

14. Son ejemplos de costos excluidos del importe en libros de los inventarios, y por 
tanto a reconocer como gastos del periodo en el cual se incurren, los s igu ientes: 

(a) las cantidades anormales de desperdicio de materiales, mano de obra u otros 

costos de producci6n; 

(b) los costos de a lmacenamienlo, a menos que tales costos sean necesarios en e l 
proceso productive, previamente a un proceso de elaboraci6n ulterior; 

(c) los costos ind lrectos de admlnistraci6n que no hayan contribuido a dar a los 
inventarios su condici6n y ubicaci6n actuales; y 

(d) los costos de comercializaci6n . 

15. En ciertas circunstancias, los costos financieros se incluyen entre los costos de los 

inventarios. Tales circunstancias se identifican en el tratamiento a]ternalivo 
permitido en Ia NIC 23, Costos por Jntereses . 

Costo de los invent:arios para un suministrador de servicios 

16. El costo de los inventarios, para un suministrador de servicios, se compone 
fundamentalmente de mano de obra y otros costos de personal directamente 
involucrados e n Ia prestaci6n del servicio, incluyendo personal de supervision y 
otros costos indirectos dislribuibles. La mano de obra y los demas costos 
relacionados con las ventas, asf como el personal de administraci6n general, nose 
incluyen en el costo de los inventarios, siendo por el contrario reconocidos como 
gastos del periodo en el que se hayan incurrido . 

Costo de los productos agrfcolas recolectados de activos biol6gicos 

16A. De acuerdo con Ia NIC 41, Agricultura, los inventarios compuestos por productos 
agrfcolas, que Ia empresa ha cosechado o recoleclado de sus activos biol6gicos, 

se miden, para su reconocimiento inicial, por el valor razonable menos los costos 
estimados hasta el punto de venta, considerados desde el punto de su cosecha . 
Este es el costo de los inventarios en esa fecha, para Ia aplicaci6n de Ia presente 
Norma . 

Sistema s de m e dici6n d e costos 
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17. Los sistemas para Ia determinacion del costo de los inventarios, tales como el 
metodo del costo estandar o el metodo de los minoristas, pueden ser usados por 
conveniencia siempre que el resultado de aplicarlos se aproxime al costo. Los 
costos estandares se estableceran a partir de niveles normales de consumo de 
materias primas, suministros, mano de obra, eficiencia y utilizaci6n de la 
capacidad. En este caso, las condiciones de calculo se revisan de forma regular y, 
si es preciso, se cambian los est:lndares siempre y cuando tales condiciones hayan 
variado . 

18. El metodo de los minoristas se usa a menudo, en el sector comercial al por me nor, 
para ]a medici6n de inventarios, cuando hay un gran numero de artfculos que 
rotan velozmente, que tienen margenes similares y para los cuales es 
impracticable usar otros metodos de calculo de costos. En este metodo en 
particular, el costo de los inventarios se determina deduciendo, del precio de 
venta del articulo en cuesti6n, un porcentaje apropiado de margen bruto. El 
porcentaje que se usa debe tener en cuenta Ia parte de los inventarios que se han 
marcado por debajo de su precio de venta original. Frecuentemente se utiliza un 
porcentaje medio para cada secci6n o departamento comerciaJ. 

Formulas del costo 

19. El costo de los inventarios de producttJs que no son intercambiables entre sf, 
asi como de los bienes y servicios producidos y segregados para proyectos 
espedficos, debe ser determinado a traves del metodo de identificaciOn 
especifica de sus costos individuales . 

20. La identificaci6n especffica del costo significa que cada tipo de costo concreto se 
distribuye a un producto determinado de los inventarios. Este procedimiento es 
el tratamiento adecuado para aquellos productos que se segregan para un 
proyecto especffico, con independencia de si han sido producidos o comprados en 
el exterior. Sin embargo, la identificaci6n especifica de costos resultara 
inapropiada cuando, en los inventarios, hay un gran numero de productos que 
son, habitualmente, intercambiables. En tales circunst:ancias, el metodo de 
seleccionar que productos individuales van a permanecer en el inventario final, 
podrfa ser usado para obtener efectos predeterminados en Ia ganancia o la 
perdida neta del periodo . 
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Norma lnternacional de Contabilidad NIC 16 

Propiedades, Planta y Equipo 

La parte normativa de este Pronunciamiento, que aparece en letra cursiva negrita, debe 

ser en tend ida en el contexto de las explicaciones y gufas relativas a su aplicaci6n, a sf 
como en consonancia con el Pr61ogo a las Normas lnternacionales de Contabilidad. No 
se pretende que las Normas lntemacionales de Contabilidad sean de aplicaci6n en el 
caso de partidas no signiftcativas (vease el parrafo 12 del Pr61ogo) . 

Objetivo 

EI objetivo de est:a Norma es establecer el tratamiento cont:able de las propiedades, 
planta y equipo. Los principales problemas que presenta Ia contabilidad de las 
propiedades, plant:a y equipo son el momenta de activacion de las adquisiciones, Ia 
determinacion del importe en Iibras y los cargos por depreciacion del mismo que 
deben ser llevados a resultados . 

Esta Norma exige que un elemento correspondiente a las propiedades, planrn y equipo 
sea reconocido como un activo, cuando satisfaga los criterios de definicion y 
reconocimiento de activos contenidos en el Marco Conceptual Para Ia Preparacion de 
los Estados Financieros . 

Alcance 

1. Esta Norma debe ser aplicada en Ia contabilizaci6n de los elementos 
componentes de las propiedades, planta y equipo, salvo cuando otra Norma 
lnternacional de Contabilidad exija o permita otro tratamiento contable 
diferente . 

2. Esta Norma noes aplicacion a los siguientes activos: 

a) activos biologicos relacionados con Ia actividad agricola (vease Ia NIC 4) 
bosques y recursos Raturales reRGY.JabJes similares; y 

b) inversiones en derechos mineros, exploracion y extraccion de minerales, 
petroleo, gas natural u otros recursos no renovables similares . 

19 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

No obstante, Ia Norma es de aplicacion a los elementos individuales de las 
propiedades, planta y equipo, usados para desarrollar o mantener las actividades 
comprendidas en (a) o (b). pero separables de las mismas . 

3 En algunos casos, las Normas lnternacionales de Contabilidad permiten que Ia 
capitalizacion inicial del importe en libros de los elementos de las propiedades, 
planta y equipo, se determine utilizando un metodo diferente del exigido en esta 
Norma. Este es el caso, por ejemplo, de Ia NIC 22, Combinaciones de Negodos, que 
obliga, cuando aparezca una exista minusvalia comprada, a medir inicialmente las 
propiedades, planta y equipo procedentes de Ia combinacion a su valor razonable, 
aunque esta cantidad exceda a] costo de tiles activos. No obstante, incluso en tales 
casos, todos los demas aspectos del tratamiento contable de los citados activos, 
incluyendo su depreciacion, se gufan por los requerimientos de Ia presente Norma . 

4. La NIC 25, Contabilizaci6n de las lnversiones, permite a las empresas tratar las 
propiedades de inversion de Ia empresa, bien de aEl:lerdo con Ia presente Norma, 
rnen come-activos fi.nancieros a-JM.go plazo, sujetandose entonces-a Jo establecido 
en Ia NIC 25. La empresa aplicara Ia NIC 40, Propiedades, Planta y Equipo, en Iugar 
de esta Norma, a sus propiedades de inversion. La empresa aplicara, no obstante, 
esta Norma a las propiedades que esten siendo construidas o desarrolladas para 
su uso futuro como propiedades de inversion. Una vez que haya completado Ia 
construccion o el desa rrollo, la empresa aplicara Ia NIC 40. La susodicha NIC 40 
tambien sera de aplicaci6n a las propiedades de inversion preexistentes que esten 
siendo objeto de nuevos desarrollos con e l fin de continuar en e l futuro s iendo 
usadas como propiedades de inversion . 

5. Esta Norma no aborda ciertos aspectos de Ia aplicacion de un sistema completo 
para reflejar los cambios en los precios (veanse las NIC 15, Informacion para 
Reflejar los Efectos de los Cambios en los Precios, y Ia NIC 29, Informacion 
Financiera en Economias Hiperinflacionarias). No obstante, a las empresas que 
apliquen tal sistema, se les exige que cumplan con todos los aspectos de esta 
Norma, salvo en Jo que se refiere a Ia medicion de los e lementos componentes de 
las propiedades, planta y equipo, en los momentos posteriores a su adquisicion y 
reconocimiento inicial . 

Definidones 

6. Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con el significado que a 
continuaci6n se especifica: 

Las propiedades, planta y equipo son los activos tangibles que: 

a) posee una empresa para su uso en la producci6n o suministro de bienes y 
servicios, para arrendarlos a terceros o para prop6sitos administrativos; y 
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b) se esperan usar durante mas de un periodo econ6mico . 

Depreciaci6n es Ia distribuci6n sistematica del importe depreciable de un 
activo a lo largo de su vida util. 

lmporte depreciable es el costo hist6rico del activo o Ia cantidad que lo 
sustituya en los estados financieros, una vez se ha deduddo el valor residual . 

Vida util es: 

a) el periodo durante el cual se espera utilizar el activo depreciable por parte 
de Ia empresa; o bien 

b) el numero de unidades de producci6n o simi/ares que se espera obtener del 
mismo por parte de Ia empresa . 

Costo es el importe de efectivo o medios Iiquidos equivalentes pagados, o bien 
el valor razonable de Ia contraprestacion entregada, para comprar un activo 
en el momento de su adquisici6n o construcci6n por parte de Ia empresa . 

Valor residual es Ia cantidad neta que Ia empresa espera obtener de un activo 
al final de su vida uttl, despues de haber deductdo los eventuales costos 
derivados de Ia desapropiaci6n . 

Valor razonable es Ia cantidad por Ia cual puede ser intercambiado un activo 
entre un comprador y un vendedor debidamente informados, en una 
transacci6n fibre . 

La perdida por deterioro es Ia cantidad en que excede, el importe en libros de 
un activo, a su importe recuperable . 

El importe en libros de un activo es el importe por el que tal elemento aparece 
en el balance general, una vez deduddas Ia depreciad6n acumulada y las 
perdidas de valor por deterioro que eventualmente le correspondan . 

Reconocimiento de propiedades, plant:a y equipo 

7. Un elemento de las propiedades, planta y equipo debe ser reconoddo como 
activo cuando: 
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a) es probable que Ia empresa obtenga los benefidos econ6micos futuros 
derivados del mismo; y 

b) el costo del activo para Ia empresa puede ser medido con sufidente 
fiabilidad . 

8. Frecuentemente, las partidas de propiedades, planta y equipo representan una 
importante porcion de los activos totales de Ia empresa, por lo que resultan 
signitkativas en el contexto de su posicion financiera. Ademas, Ia determinacion de 
si un cierto gasto representa un activo o es un cargo a resultados del periodo, tiene 
un efecto importante en los resultados de las operaciones de Ia entidad . 

9. AI determinar si una partida concreta satisface el primer criteria para su 
reconocimiento como activo, Ia empresa necesita evaluar el grado de certidumbre 
relativo a los flujos de efectivo de los beneficios economicos futuros, a partir de Ia 
evidencia disponible en el momenta del reconocimiento inicial. Estimar Ia 
existencia de certidumbre suficiente, sabre si Ia empresa va a recibir los beneficios 
economicos futuros del activo, implica asegurarse de que Ia misma obtendra las 
ventajas derivadas del mismo, y asumira los r iesgos asociadas a bien. Esta 
constatacion estara disponible solo cuando los riesgos y las ventajas se hayan 
traspasado a Ia empresa. Antes de que esto ocurra, Ia transaccion para adquiri r el 
activo puede, generalmente, ser cancelada sin penalizacion importante, y por lo 
tanto eJ activo nose reconoce como tal . 

10. El segundo de los criterios para el reconocimiento como activo se satisface de 
forma inmediata, puesto que Ia transaccion que pone de manifiesto Ia compra del 
activo identifica su costa. En el caso de un activo construido por Ia propia 
empresa, una medida fiable del costa puede venir dada por las transacciones, con 
terceros ajenos a Ja empresa, para adquirir los materiales, mano de obra y otros 
factores consumidos durante el proceso de construccion . 

Desembolsos posteriores a Ia adquisicion 

1. Los desembolsos posteriores a Ia adquisid6n de un elemento, que ha sido 
reconocido ya dentro de Ia partida propiedades, planta y equipo, deben ser 
aiiadidos al importe en libros del activo cuando sea probable que de los 
mismos se deriven benefid os econ6micos futu ros, adidonales a los 
originalmente evaluados, siguiendo pautas normales de rendimiento, para el 
activo existente. Cualquier otro gasto posterior debe ser reconocido como un 
gas to del periodo en el que sea incurrido . 

2. Los gastos posteriores a Ia adquisicion de los elementos componentes de las 
propiedades, planta y equipo, solo se reconoceran como activos cuando mejoren 
las condiciones del bien por encima de Ia evaluacion normal de rendimiento hecha 
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originalmente para el mismo. Ejemplos de mejoras que producen incrementos en 
los beneficios econ6micos futuros son las siguientes: 

a) modificaci6n de un elemento para ampliar su vida util 0 para incrementar su 
capacidad productiva; 

b) puesta al dia de componentes de Ia maquinaria, para conseguir un incremento 
sustancial en Ia calidad de los productos; y 

c) adopci6n de procesos de producci6n nuevos que permiten una reducci6n 
sustancial en los costos de operaci6n estimados previamente . 

3. Los desembolsos procedentes de reparaciones y mantenimiento de las 
propiedades, planta y equipo, se realizan para restaurar o mantener los beneficios 
econ6micos futuros que Ia empresa puede esperar de las pautas normales de 
rendimiento estimadas originalmente para el activo. Como tales, se reconocen 
normalmente como gastos del periodo en que se producen. Por ejemplo, el costo 
de entretenimiento e inspecci6n de las propiedades, planta y equipo, es, 
normalmente, un gasto del periodo, puesto que repone, mas que incrementa, el 
rendimiento normal estimado originalmente . 

4. El tratamiento contable adecuado, para los desembolsos posteriores a Ia 
adquis ici6n de un elemento de las propiedades, planta y equipo, depended de las 
circunstancias que fueron tenidas en cuenta para el reconocimiento y medici6n 
inicial del activo fijo correspondiente, asi como de Ia recuperabilidad del gasto 
posterior en cuesti6n. Por ejemplo, cuando el importe en libros del elemento 
perteneciente a las propiedades, planta y equipo, se haya reducido para tener en 
cuent:a una reducci6n en los beneficios econ6micos, el desembolso posterior para 
recuperar en los beneficios econ6micos esperados del activo sera capitalizado, 
suponiendo que el nuevo importe en libros no supere Ia cantidad que se puede 
recuperar del activo en cuesti6n. Este puede tambien ser el caso cuando el precio 
de compra del activo ya retleja Ia obligaci6n, por parte de Ia empresa, de incurrir 
en desembolsos futuros que sean necesarios para poner el activo en servicio. Un 
ejemplo de esto puede ser Ia adquisici6n de un edificio que necesita ser 
remodelado. En tales circunstancias, los desembolsos posteriores se aiiaden al 
importe en libros del activo, en Ia medida en que pueden ser recuperados por 
medio del uso futuro del mismo . 

5. Ciertos componentes importantes de algunos elementos de las propiedades, planta 
y equipo, pueden necesit:ar ser reemplazados a intervalos regulares. Por ejemplo, 
un horno puede necesitar revisiones y cambios tras un determinado numero de 
horas de funcionamiento, y los componentes interiores de una aeronave, tales 
como asientos o inst:alaciones de cocina, pueden necesitar ser repuestos varias 
veces a lo largo de Ia vida del avi6n. Estos componentes seran tratados 
contablemente como activos diferentes, puesto que tienen vidas utiles diferentes 
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de los elementos principales de las propiedades, planta y equipo, con los que estan 
relacionados. Por tanto, suponiendo que se satisface el crilerio de reconocimiento 
descrito en el parrafo 8, los desembolsos incurridos, al renovar o reemplazar e) 
componente en cuesti6n, se contabilizaran como adquisici6n de un activo 
separado, al mismo tiempo que se dade baja el activo que ha sido reemplazado . 

Medict6n posterior a Ia inidaJ 

Tratamiento por punto de referenda 

6. Con posterioridad a su reconocimiento inicial como activo, todos los elementos 
de las propiedades, planta y equipo, deben ser contabilizados a su costo de 
adquisici6n menos Ia depreciaci6n acumulada practicada y el importe 
acumulado de cualesquiera perdidas por deterioro del valor que hayan sufrido 
a lo largo de su vida utiL 

Tratamiento alternativo permitido 

7. Con posterlorldad al reconoclmlento lnidal como actiVo, todo elemento de las 
propiedades, planta y equipo, debe ser contabilizado a su valor revaluado, que 
viene dado por su valor razonable, en el momento de Ia revaluaci6n, menos Ia 
depreciaci6n acumulada practicada posteriormente y el importe acumulado 
de las perdidas por deterioro de valor que haya sufrido el elemento. Las 
revaluaciones deben ser hechas con suficiente regularidad, de manera que el 
importe en libros, en todo momento, no difiera significativamente del que 
podra determinarse utilizando el valor razonable en Ia fecha del balance . 

Revaluaciones 

8. Normalmente, e l valor razonable de los terrenos y edificios sera su valor de 
mercado. Este valor se determinara por medio de Ia oportuna tasaci6n, Uevada a 
cabo por un perito cualificado . 

9. Normalmente, e l valor razonable de Ia maquinaria y el equipo estara constituido 
por su valor de mercado, det:erminado a traves de una t:asaci6n. Cuando no existe 
evidencia de un valor de mercado, a causa del caracter especializado de estos 
elementos y porque Ia maquinaria y el equipo son bienes que raramente se 
venden, salvo formando parte de una unidad empresarial en funcionamiento, Ia 
formula de valoraci6n empleada sera e l costo de reposici6n del elemento, 
debidamente depreciado . 

10. La frecuencia de las revaluaciones depende de los cambios que experimenten los 
valores razonables de los elementos de las propiedades, plant:a y equipo, que se 
estan revaluando. Cuando el valor razonable del activo revaluado difiera 
significativamente de su importe en libros, sera necesaria una nueva revaluaci6n . 
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Tales reva luaciones frecuentes son innecesarias para elementos de las 
propiedades, planta y equipo con variaciones insignifica ntes en el valor razonable . 
Para estos, pueden ser suficientes revaluaciones hechas cada tres o cinco afios . 

11. Cuando se revalua un elemento perteneciente a las propiedades, planta y equipo, 
Ia depreciaci6n acumulada en Ja fecha de la revaluacion puede ser tratada de una 
de las dos siguientes maneras: 

a) Reexpresada proporcionalmente al cambio en el importe en libros bruto del 
activo, de manera que el importe en libros neto del mismo sea igual a su 

importe revaluado. Este metodo es frecuentemente usado cuando el activo es 
revaluado mediante un fndice hasta su costo de reposici6n; o 

b) Compensada con el importe en libros bruto del activo, de manera que el valor 
neto resultante se reexprese hasta alcanzar el importe revaluado de l elemento . 
Tal metodo, se utiliza, por ejemplo, para edificios que se revaluan utilizando su 
valor de mercado . 

La cuantfa del ajuste en Ja depreciaci6n acumulada, que surge de las reexpresiones o 
compensaciones anteriores, forma parte del incremento o disminuci6n en el 
importe en libros del activo, cuyo tratamiento contable se hara de acuerdo con lo 
establecido en los parrafos 39 y 40 . 

I 2. Si se revalria un determinado elemento perteneciente a las propiedades, 
planta y equipo, deben tambien ser revaluados todos los activos que 
pertenezcan a Ia misma clase de activos . 

13. Una clase de elementos pertenecientes a las propiedades, planta y equipo, es un 
conjunto de activos de similar naturaleza y uso en las actividades de Ia empresa . 
Cada uno de los siguientes es un ejemplo de clase separada: 

a) terrenos; 

b) terrenos y edificios; 

c) maquinaria; 

d) buques; 

e) aeronaves; 

f) vehfculos a motor; 

g) mobiliario y Utiles; y 
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h) equi pamiento de oficina . 

14. Los elementos pertenecientes a una clase de las que componen las propiedades, 
planta y equipo, se revisaran simultaneamente con el fin de evitar revaluaciones 
selectivas, y consiguientemente, para evitar Ia inclusion en los estados financieros 
de importes rubricas que serian una mezcla de costos y valores refe ridos a 
diferentes momentos del tiempo. No obstante, cada grupo de activos puede ser 
revaluado de forma periodica e independiente, siempre que Ia revision de los 
valores se realice en un intervalo corto de tiempo, de manera que los valores se 
mantengan constantemente actualizados . 

15. Cuando se incrementa el importe en libros de un activo como consecuencia de 
una revaluacion, tal aumento debe ser acreditado directamente a una cuenta 
de supertivit de revaluacion_ dentro del patrimonio neto. No obstante, el 
incremento debe ser reconocido como ganancia del periodo en la medida en 
que exprese la reversion de una disminuci6n por devaluaci6n del mismo 
activo, que fue reconocida previamente como una ptk dida . 

16. Cuando se reduce el importe en libros de un activo como consecuencia de una 
devaluaci6n, tal disminud6n debe ser reconocida como una perdida del 
periodo. No obstante, Ia disminuci6n debe ser cargada directamente contra 
cualquier supertivit de revaluacion registrado previamente en relaci6n con el 
mismo activo, siempre en Ia medida en que tal disminuci6n no exceda el saldo 
de Ia citada cuenta de supertivit de revaluacion. 

17. El superavit de revaluacion incluido en el patrimonio neto puede ser transferido 
direct:amente a las cuent:as de ganancias retenidas, cuando Ia plusvalia 
correspondiente se realice. Este saldo puede quedar complet:amente realizado ya 
sea por retiro del elemento o por desapropiacion del mismo. No obstante, una 
parte de Ia plusvalfa registrada puede ser realizada a medida que se usa e) activo 
por parte de Ia empresa; en cuyo caso el importe realizado es igual Ia diferencia 
entre Ia depreciacion calculada seg{In el valor revaluado del activo y Ia calculada 
seg{In su costo original. La transferencia del superavit realizada desde Ia cuent:a 
de revalorizacion a Ia de ganancias retenidas no tiene que pasar por el est:ado de 
resultados . 

18. Los efectos de Ia revaluacion de las cuent:as de propiedades, plant:a y equipo, sobre 
los impuestos a las ganancias, si los hay, se trataran contablemente de acuerdo con 
Ia NIC 12, lmpuesto a las Ganancias . 

26 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Depreciaci6n 

19. La base depreciable de cualquier elemento componente de las propiedades, 
planta y equipo, debe ser distribuida, de forma sistematica, sobre los aiios que 
componen su vida util. El metodo de depreciaci6n usado debe reflejar el 
patron de consumo, por parte de Ia empresa, de los beneficios econ6micos que 
el activo incorpora. El cargo por depreciaci6n de cada periodo debe ser 
reconocido como un gasto, a menos que dicho valor se incluya como 
componente del importe en libros de otro activo . 

20. A medida que se van consumiendo los beneficios econ6micos incorporados a un 
activo, se reducira el importe en libros del mismo, con el fin de reflejar dicho 
consumo, mediante cargos a resultados por depreciaci6n. Tales cargos se haran, 
incluso, cuando el valor del activo exceda de su va lor neto en libros . 

21. Los beneficios econ6micos incorporados a un elemento de las propiedades, planta 
y equipo, se consumen, por parte de Ia empresa, prindpalmente a traves del uso 
del activo. No obstante, otros factores, tales como la obsolencia tecnica y el 
deterioro natural producido por Ia falta de utilizaci6n del bien, a menudo 
producen una disminuci6n en la cuant:la de los beneficios economicos que cabria 
esperar de Ia ulilizaci6n del activo. Consecuentemente, para determinar Ia vida 
uti! de las propiedades, planta y equipo, deben tenerse en cuenla todos y cada uno 
de los factores siguientes: 

a) el uso deseado de l activo por parte de Ia empresa, que debe estimarse por 
referenda a Ia capacidad o al rendimiento fisico que se espera del mismo; 

b) el deterioro natural esperado, que depende de fuctores operativos tales como el 
numero de turnos de trabajo en los que sera usado el bien, el programa de 
reparaciones y mantenimiento de Ia empresa, asf como el nivel de cuidado y 

mantenimiento mientras el activo no esta siendo dedicado a tareas 
productivas; 

c) Ia obsolencia tecnica derivada de los cambios y mejoras en Ia producci6n, o bien 
de los cambios en Ia demanda del mercado de los productos o servicios que se 
obtienen con el activo; y 

d) los Hmites legales o restricdones simi lares sobre el uso del activo, tales como las 
fechas de caducidad de los contratos de servicio relacionados con el bien . 

22. La vida uti) de un activo se define en tenninos de la utilidad que se espera que 
a porte a Ia empresa. La polftica de gesti6n de activos nevada a cabo porIa empresa 
puede implicar Ia venta de los elementos de las propiedades, planta y equipo 
despues de un periodo especffico de uso, o lras haber consumido una cierta 
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proporci6n de los beneficios econ6micos incorporados a los mismos. Por tanto, Ia 
vida util de un activo puede ser inferior a su vida econ6mica. La estimaci6n de Ia 
vida uti) de un elemento de las propiedades, planta y equipo, es una cuesti6n de 
criterio, basado en Ia experiencia que Ia empresa tenga con activos similares . 

23 . Los terrenos y los edificios son activos independientes y se trataran 
contablemente por separado, incluso si han sido adquiridos conjuntamente. Los 
terrenos tienen, normalmente, una vida ilimitada y por tanto nose deprecian. Las 
construcciones tienen una vida limitada y, por tanto, son activos depreciables. Un 
eventual incremento en el valor de los terrenos en los que se asienta un edificio no 
afectani a Ia determinacion de la vida uti I del edificio . 

24. La base de depreciaci6n de un activo se determinara deduciendo el valor residual 
del mismo. En la prcktica, el valor residual de un activo es, con frecuencia, 
insignificante y por tanto puede prescindirse del mismo al calcular Ia base de 
depreciaci6n. Si se adopta el tratamiento de referenda prescrito por esta Norma y 
ademas es probable que el valor residual sea significativo, tal importe sera 
estimado en el momento de Ia adquisici6n y no se incrementara en periodos 
posteriores por el efecto de cambios en los precios. No obstante, cuando se adopte 
el tratamiento alternativo permitido, se Jlevara a cabo una nueva estimaci6n del 
mismo a Ia fecha de cada revaluacion subsiguiente del activo. Tal nueva 
estimaci6n estara basada en el valor residual vigente, a Ia fecha en cuesti6n, para 
activos similares que hayan terminado su vida util y que hayan operado bajo 
condiciones similares a las de uso del activo que se esta revaluando . 

25. Es posible utilizar una amplia variedad de metodos de depreciaci6n para 
distribuir, de forma sistematica, Ia base depreciable de un activo a Jo largo de su 
vida util. Entre tales metodos se encuentran el de depreciaci6n lineal, el de tasa 
constante sobre valor neto en libros o el de suma de unidades producidas. El 
metodo de depreciaci6n lineal producira un cargo por depreciaci6n constante a lo 
largo de toda Ia vida del activo. El metodo de la tasa constante sobre valor neto en 
libros del activo producira cargos que van decreciendo a lo largo de Ia vida del 
activo. El metodo de suma de unidades producidas supone un cargo que depende 
del uso deseado o de Ia producci6n efectiva del activo. El metodo finalmente 
usado para cada activo se habra de seleccionar tomando como base los patrones 
esperados de obtenci6n de beneficios econ6micos, y se aplicara de forma 
sistematica de un periodo a otro, a menos que se produzca un cambio en los 
patrones esperados de obtenci6n de beneficios econ6micos portal activo . 

26. Normalmente, el cargo por depreciaci6n de un periodo se reconocera como gasto 
del mismo. No obstante, en ciertas ocasiones, los beneficios econ6micos 
incorporados a un activo se aplican, por parte de Ia empresa, a Ia producci6n de 
otros activos y no dan Iugar a un gasto del periodo. En tal caso, los cargos por 
depreciaci6n pasaran a formar parte del costo del otro activo, y se incluiran por 
tanto en su importe en libros. Por ejemplo, Ia depreciaci6n del equipo de 
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manufactura se incluira en el costo de conversion de los inventarios (vease Ia NIC 
2, lnventarios). De manera s imilar, Ia depreciaci6n de las propiedades, planta y 
equipo, utilizados para las actividades de desarrollo, puede ser incluida en los 
costos de los elementos resultantes, cumpliendo las reglas que se establecen en Ia 
NIC 38, Activos Intangibles . 

Revisi6n de Ia vida util 

27. La vida util de un elemento de las propiedades, planta y equipo debe revisarse 
periodicamente y, silas expectativas actuales varian significativamente de las 
estimaciones previas, deben ajustarse los cargos a resultados del periodo 
corriente y de los futuros . 

28. A lo largo de la vida de un activo, puede ponerse de manifiesto que Ia vida util 
esUmada resulta inapropiada. Por ejemplo, Ia vida util puede alargarse por gastos 
posteriores a Ia adquisici6n que mejoran las condiciones del activo y las colocan 
por encima del nivel de rendimiento estimado en un principio. Alternativamente, 
ciertos cambios tecnol6gicos o cambios en el mercado de productos pueden 
reducir Ia vida util del activo. En tales casos, Ia vida util y, por ende, Ia tasa de 
depreciaci6n, son objeto de ajuste tanto para el periodo corriente como para los 
futuros . 

29. La polftica de mantenimiento y reparaciones de Ia empresa puede afectar tam bien 
a Ia vida util de los activos. Tal politica puede redundar en una ampliaci6n de Ia 
vida uti! del activo o en un incremento de su valor residual. En cualquier caso, Ia 
adopci6n de una polftica como Ia descrita no resta validez a Ia necesidad de 
reali zar cargos por depreciaci6n de los activos . 

Revisi6n del metodo de depreciaci6n 

30. El metodo de depreciaci6n aplicado a los elementos que componen las 
propiedades, planta y equipo debe ser objeto de revision periodicamente y, si 
ha habido un cambio significativo en el patron esperado de generacion de 
beneficios economicos de estos activos, debe cambiarse el metodo para que 
refleje el nuevo patron. Cuando tal modificacion en el metodo de depreciacion 
se haga necesaria, debe ser contabilizada como un cambio en una estimacion 
con table, debiendo ajustarse los cargos por depreciacion del periodo corriente 
y de los futuros . 
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Recuperabilidad del importe en libros -

Perdidas por deterioro 

31. Para determinar si un elemento componente de las propiedades, planta y equipo 
ha perdido valor por deterioro, Ia empresa aplicara Ia NIC 36, Deterioro del Valor 
de los Activos. En dicha Norma se explica como debe proceder la empresa para Ia 
revision del importe en libros de sus activos, como ha de determinar e l importe 
recuperable de cada clase de activos y cuando debe proceder a reconocer, o en su 
caso cuando debe proceder a revertir, las perdidas por deterioro del valor . 

32. En Ia NIC 22, Combinaciones de Negocios, se explica como tratar una perdida por 
deterioro del valor que se deba reconocer antes del final de primer periodo 
contable que haya comenzado despues de la fecha de una combinacion de negocios 
que ha sido calificada como adquisicion . 
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Norma lnternacional de lnformaci6n Financiera 1 

Adopcion por Primera Vez de las Normas Internacionales de Informacion 
Financiera 

Objetivo 

1 El objetivo de esta NII F es asegurar que los primeros estados ftnancieros con 
arreglo a las NJJF de una entidad, asi como su informacion financiera 
intermedia, relativos a una parte del periodo cubierto por tales estados 
financieros, contienen informacion de alta ca lidad que: 

(a) sea transparente para los usuarios y comparable para todos los periodos 
que se presenten; 

(b) suministre un punto de partida adecuado para Ia contabilizacion seg{in 
las Normas Jnternacionales de Informacion Financiera (NJJF); y 

(c) pueda ser obtenida a un costo que no exceda a los beneficios 
proporcionados a los usuarios . 

Alcance 

2 Una entidad aplicar a esta NIIF en: 

(a) sus primeros estados financieros con arreglo a las NIIF; y 

(b) e n cada infor me financier o intermedio que, en su caso, presente de 
acuerdo con Ia NIC 34 Informacion Financiera lntermedia, y se r efiera a 
una parte del periodo cubierto por sus primeros estados financieros con 
arreglo a las Nil F . 

3 Los primeros estados financieros con arreglo a las NII F son los primeros 
estados fina ncieros anuales en los cua les Ia e ntidad adopta las NIIF, mediante 
una declaracion, expllcita y sin reservas, contenida en tales estados financieros, 
del cumplimiento con las NIIF. Los estados financieros con arreglo a las NIIF 
son los primeros estados financieros de Ia entidad con arreglo a las NIJF si, por 
ejemplo, Ia m isma: 
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(a) ha presentado sus estados financieros previos mas recientes: 

(i) segtin requerimientos nacionales que no son conformes en todos 
los aspectos con las NIIF; 

(ii) de conformidad con las NIIF en todos los aspectos, salvo que tales 
estados financieros no contengan una declaraci6n, explfcita y sin 
reservas, de cumplimiento con las NIIF; 

(iii) con una dec1araci6n explicita de cumplimienlo con algunas NIIF, 
pero no con todas; 

(iv) segun requerimientos nacionales que no son conformes con las 
NIIF, pero utilizando algunas NIIF individuales para contabilizar 
partidas para las que no existe normativa nacional; o 

(v) segtin requerimientos nacionales, aportando una conciliaci6n de 
algunas de las cifras con las determinadas segtin las NIIF; 

(b) ha preparado estados financieros con arreglo a las NIIF unicamente para 
uso interno, sin ponerlos a disposici6n de los propietarios de Ia entidad 
o de otros usuarios externos; 

(c) ha preparado un paquete de informacion de acuerdo con las NIIF, para 
su empleo en Ia consolidacion, que no constituye un conjunto completo 
de estados financieros, segun se define en Ia NIC 1 Presentaci6n de 
Estados Financieros; o 

(d) no ha presentado estados financieros en periodos anteriores. 

Esta NIIF se aplicara cuando Ia entidad adopte por primera vez las NIIF. No 
sera de aplicaci6n cuando, por ejemplo, Ia entidad: 

(a) abandone Ia presentaci6n de los estados financieros segun los 
requerimientos nacionales, si los ha presentado anteriormente junto con 
olro conjunto de estados financieros que contenfan una declaracion, 
explfcita y sin reservas, de cumplimiento con las NIIF; 
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(b) haya presentado en el afio precedente estados financieros seg(ln 

requerimientos nacionales, si tales estados financieros contenian una 
declaraci6n, expllcita y sin reservas, de cumplimie nto con las NIIF; o 

(c) present6 en el afio precedente estados financi eros que contenian una 
declaraci6n, explfcita y sin reservas, de cumplimiento con las NIIF, 
incluso si los auditores expresaron su opinion con salvedades en e l 

informe de auditoria sobre tales estados financieros . 

5 Esta NllF no se aplicara a cambios en las politicas contables hechos por una 
entidad que ya hubiera adoptado las Nil F. Tales cambios son objeto de: 

(a) requerimie ntos espedficos relativos a cambios en politicas contables, 
contenidas en Ia NIC 8 Prticticas Contables, Cambios en las Estimaciones 

Con tables y Errores; y 

(b) disposiciones transitorias especfficas en otras Nil F . 

Problemas de reconocimiento y medici6n 

Estado de situaci6n financiera de apertura seg\ln las NIIF 

6 La entidad preparara y presentara un estado de situaci6n financiera de apertura 

con arreglo a las NJJF en Ia fecha de transici6n a las NJJF. Este es el punto de 
pa rtida para su contabilidad de acuerdo con las NJJ F . 

Polfticas contables 

7 Una entidad usar.l las mismas politicas contables en su estado de 
situaci6n financiera de apertura con arreglo a las NIIF y a lo largo de 
todos los periodos presentados en sus primeros est:ados financieros con 
arreglo a las NIIF. Estas politicas contables cumpliran con cada NIIF 
vigente al final del primer periodo sobre el que informe seglln las NIIF, 
excepto por Io especificado en los parrafos 13 a 34B y 37 . 

8 La entidad no apJicara versiones dife rentes de las NJJF, que estuvieran vigentes 
en fechas anteriores. La entidad puede adoptar una nueva NllF que todavla no 
sea obligatoria, siempre que Ia misma permita su aplicaci6n anticipada . 
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Norma Internacional de Contabilidad NIC 32 

Instrumentos Financieros: Presentaci6n e Informacion a Revelar 

La parte normativa de este Pronunciamiento, que aparece en tetra cursiva negrita, debe 
ser entendida en el contexto de las explicaciones y gufas relativas a su aplicaci6n, asf 
como en consonancia con el Pr6logo a las Normas lnternacionales de Contabilidad. Nose 
pretende que las Normas lnternacionales de Contabilidad sean de aplicaci6n en el caso 
de partidas no signiftcativas (vease el parrafo 12 del Pr6logo). 

Alcance 

1. Esta Norma debe ser aplicada al presentar y revelar informacion sobre 
cualquier tipo de instrumento financiero, ya este reconoddo en el balance 
general o no, salvo en los casos siguientes: 

a) inversiones en subsidiarias, tal como se definen en Ia NIC 27, Estados 
Financieros Consolidados y Contabilizacion de Inversiones en Subsidiarias; 

b) inversiones en empresas asociadas, tal como se definen en Ia NIC 2 8, 
Contabilizadon de Inversiones en Empresas Asociadas; 

c) inversiones en negocios conjuntos, tal como se definen en Ia NIC 31, 
Informacion Financiera sobre los Intereses en Negocios Conjuntos; 

d) obligaciones de los empleadores y de los planes de todo tipo para conceder 
beneficios post-empleo a los trabajadores, incluidos los planes de 
beneficios a los empleados, tal como se describen en Ia NIC 19, Beneficios a 
los Empleados, y en Ia NIC 26, Contabilizaci6n e Informacion Financiera 
sobre Planes de Beneficio por Retiro; 

e) obligaciones de los empleadores derivadas de las opciones sobre compra de 
acciones, asi como de los planes de compra de acciones para los empleados, 
tal como se describen en Ia NJC 19, Beneficios a los Empleados; y 

n obligaciones derivadas de los contratos de seguro . 

2. Aunque esta Norma noes de aplicaci6n a las inversiones que una empresa tenga 
en sus subsidiarias, es aplicable a todos los instrumentos financieros incluidos en 
los estados financieros consolidados de la controladora, con independencia de si 
tales instrumentos se han emitido o com prado por parte de Ia controladora ode Ia 
subsidiaria. De forma s imilar, esta Norma resulta de aplicaci6n a los instrumentos 
financieros emitidos o comprados por un negocio conjunto, e incluidos en los 
estados financieros de cualquiera de los copartidpes, ya sea directamente o a 
traves de Ia consolidaci6n proporcional. 
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3. Para los propositos de esta Norma, un contrato de seguro es un acuerdo que 
expone al asegurador a riesgos definidos de perdida por sucesos o circunstancias 
ocurridos o descubiertos a lo largo de un periodo determinado, incluyendo 
muerte (en el caso de pagos periodicos, supervivencia del asegurado ), 
enfermedad, discapacidad, dafios en inmuebles, dafios a terceros o interrupcion 
de Ia actividad de Ia empresa. No obstante, se aplicaran las disposiciones de esta 
Norma cuando el instrumento financiero, aunque tome Ia forma de un contrato de 
seguro, implique fundarnentalmente Ia transferencia de riesgos financieros (vease 
el parrafo 43), Jo que sucede, por ejemplo, con algunos tipos de reaseguro 
financiero o con contratos de inversiones de rendimiento garantizado emitidos 
tanto por compafifas de seguros como por otras empresas. Se aconseja, a las 
empresas que posean obligaciones derivadas de contratos de seguros, considerar 
Ia conveniencia de aplicar las disposiciones de esta Norma al presentar y revelar 
en los estados financieros informacion relativa a tales compromisos . 

4. Algunas otras Normas lnternacionales de Contabilidad, especfficas para ciertos 
tipos de instrumentos financieros, contienen disposiciones adicionales respecto a 
Ia present:aci6n y revelacion en los estados financieros de informacion sobre los 
mismos. Por ejemplo, Ia NIC 17, Arrendamientos, y Ia NIC 26, Contabilizacion e 
Informacion Financiera sobre Planes de Beneficio por Retiro, incorporan 
requisitos especfficos de presentacion y revelaci6n de informacion referentes a 
los arrendamientos financieros y a las inversiones procedentes de los planes de 
beneficio por retiro. Ademas, son de aplicacion a los instrumentos financieros las 
disposiciones contenidas en otras Normas lnternacionales de Contabilidad, 
particularmente las contenidas en Ia NIC 30, lnformaciones a Revelar en los 
Estados Financieros de Bancos e lnstituciones Financieras Similares . 

Definiciones 

5. Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con el significado que 
a continuadon se espedfica: 

Un instrumento flnanciero es un contrato que da Iugar, simultaneamente, a 
un activo financiero en una empresa y a un pasivo financiero o un 
instrumento de capital en otra empresa . 

Los contratos sobre mercancfas, que dan a una de las partes el derecho de 
cancelar Ia operaci6n en efectivo, o por medio de otro instrumento ftnanciem 
cualquiera, deben ser tratados contablemente como si fueran instrumentos 
finanderos, con Ia excepci6n de los contratos de mercancfas que: (a] se 
iniciaron, y todavfa continuan, con Ia intenci6n de cumplir con las exigencias 
impuestas por una venta, una compra o una utilizadon que Ia empresa 
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espera, (b) desde su comienzo fueron sefi.alados para tales propositos, y (c) se 
espera cancelar mediante Ia entrega fisica de los bienes . 

Un activo financiero es todo activo que posee una cualquiera de las siguientes 
formas: 

a) efectivo; 

b) un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo finandero por parte 
de otra empresa; 

c) un derecho contractual a intercambiar instrumentos financieros con otra 
empresa, en condiciones que sean potencialmente favorables; o 

d) un instrumento de capital de otra empresa . 

Un pasivo financiero es un compromiso que supone una obligacion 
contractual: 

a. de entregar dinero u otro activo financiero a otra empresa; o 

b. de intercambiar instrumentos jinancieros con otra empresa, bajo 
condiciones que son potencialmente desfavorables . 

Una empresa puede temer una obligacion contractual que puede cancelar 
bien por medio de pago con activos financieros, o mediante Ia entrega de sus 
propias acciones. En tal caso, si el numero de acciones propias exigidas para 
cancelar Ia obligacion se modifica con los cam bios en el valor razonable de las 
mismas, de manera que el valor razonable total de las acciones entregadas 
sea igual al importe de Ia obligaci6n contractual a satisfacer, el tenedor de Ia 
obligaci6n no estti expuesto al riesgo de perdidas o ganancias por 
fluctuaciones en el valor de las acetones. Tal obligacion debe ser contabilizada 
como si fuera un pasivo financiero por parte de Ia empresa deudora . 

Un instrumento de capital es cualquier contrato que ponga de manifiesto 
intereses en los activos netos de una empresa, una vez han sido deducidos 
todos sus pasivos . 

Son activos y pasivos jinancieros de carocter monetario (tambien 
denominados instrumentos financieros monetarios), los activos y pasivos 
financieros a recibir o pagar en forma de importes fijos o determinables de 
dinero . 

valor rnzonable es el importe por el cual puede ser intercambiado un activo 
entre un comprador y un vendedor debidamente informados, o puede ser 
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cancelada una obligacion entre un deudor y un acreedor con suficiente 
informacion, que realizan una transaccion libre . 

Valor de mercado es Ia cantidad que se puede obtener por Ia venta, o que se 
puede pagar por Ia adquisicion, de un instrumento financiero en un mercado 
activo . 

6. En esta Norma, los terminos "contrato" o "contractual" hacen referenda a un 
acuerdo entre dos o mas partes que produce, a las partes implicadas, claras 
consecuencias econ6micas que tienen poca o ninguna capacidad de evitar, ya que 
el cumpli miento del acuerdo es exigible legalmente. Los contratos, y por tanto los 
instrumentos financieros asociados, pueden tomar una gran variedad de formas, y 
no precisan ser fijados por escrito . 

7. Para los prop6sitos de la definicion del parrafo 5, el termino "empresa" hace 
referenda tanto a empresarios individuales como a formas asociativas entre 
empresarios (por ejemplo sociedades colectivas), asf como a sociedades 
legalmente establecidas y entidades gubernativas . 

8. En los terminos usados para definir activos y pasivos financieros, se incluyen las 
palabras "activo financiero" e "instrumento financiero", pero tales definiciones no 
son circulares. Cuando existe un derecho contractual o una obligaci6n para 
intercambiar instrumentos financieros, los instrumentos correspondientes ya 
intercambiados dan Iugar al nacimiento de activos financieros, pasivos financieros 
o instrumentos de capital. Es mas, se puede llegar a establecer una cadena de 
derechos u obligaciones contractuales, pero en ultimo extremo se desembocara en 
el cobro o pago de dinero, o bien en Ia adquisici6n o emisi6n de un instrumento de 
capital. 

9. Entre los instrumentos financieros se incluyen tanto los instrumentos primarios, 
tales como cuentas a pagar, partidas por cobrar o participaciones en Ia propiedad 
de las empresas; como los instrumentos derivados, ta les como opciones, futuros y 
contratos a plazo de tipo financiero, permutas de tasas de interes y permutas de 
divisas. Los instrumentos financieros derivados, esten o no reconocidos en el 
balance general, cumplen la definicion de instrumentos financieros y, por tanto, 
quedan sujetos a las disposiciones de esta Norma . 

10. Los instrumentos financieros derivados crean derechos y obligaciones, que tienen 
el efecto de transferir uno o varios de los riesgos fi nancieros, inherentes a un 
instrumento financiero primario subyacente, entre las partes que intervienen en 
Ia operaci6n. Los instrumentos derivados no producen necesariamente, ni en el 
comienzo del contrato ni al Uegar a la madurez del mismo, Ia transferencia del 
instrumento financiero primario subyacente . 

11. Los activos tangibles, tales como inventarios, propiedades, planta y equipo, bienes 
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en regimen de arrendamiento financiero, asf como los activos intangibles, tales 
como patentes y marcas, no son actives financieros. El control de tales activos, 
sean tangibles o no, creara una oportunidad para generar entradas de efectivo u 
otros activos, pero no dara Iugar al nacimiento de un derecho presente a recibir 
efectivo u otros activos financieros . 

12. Ciertos activos, tales como los gastos pagados por anticipado, para los cuales los 
beneficios economicos futuros consisten en Ia recepcion de bienes o servicios, 
mas que en el derecho de recibir dinero u otros activos financieros, no son activos 
financieros. De forma similar, partidas tales como los cobros anticipados y Ia 
mayor parte de las obligaciones en especie, no son pasivos financieros, porque Ia 
probable salida de beneficios economicos asociados con ellos consiste en Ia 
entrega de bienes o servicios, mas que de dinero u otro activo financiero . 

13. Los derechos u obligaciones que no son de naturaleza contractual, tales como el 
impuesto a las ganancias, que surge como resultado de una obligacion legal 
impuesta por el gobierno, no constit:uyen activos ni pasivos financieros. La 
contabilizacion del impuesto a las ganancias se llevara a cabo de acuerdo con Ia 
NJC 12, lmpuesto a las Ganancias . 

14. Los derechos y las obligaciones contractuales, que no impliquen Ia transferencia 
de un activo financiero, caen fuera del alcance de Ia definicion de instrumento 
financiero. Por ejemplo, algunos derechos (obligaciones) contractuales, tales 
como los que surgen en un contrato de fut:uros sobre mercancfas, pueden ser 
cancelados solo mediante Ia recepcion (entrega) de activos no financieros. De 
forma similar, los derechos ( obligaciones) contractuales tales como los que nacen 
en un arrendamiento operativo para el uso de un activo material, pueden 
unicamente ser cancelados mediante Ia recepcion (prestacion) de servicios. En 
ambos casos, el derecho contractual de una de las partes a recibir un activo o un 
servicio no financiero, y Ia correspondiente obligacion de Ia otra parte, no 
establecen un derecho o una obligacion presente, para las partes, de recibir, 
entregar o intercambiar un activo financiero . 

15. La posibilidad de ejercitar un derecho contractual, o Ia exigencia de satisfacer una 
obligacion contractual, puede ser absoluta, o bien puede depender de Ia 
ocurrencia de un evento futuro. Por ejemplo, un aval financiero establece un 
derecho contractual, por parte del prestamista, a recibir dinero del avalista, y a Ia 
vez establece una obligacion para el avalista de pagar al prestamista, si el 
prestatario no hace el reembolso. El derecho y Ia obligacion contractuales existen 
por causa de una transaccion o evento ocurrido en el pasado (Ia prestaci6n del 
aval), incluso cuando Ia posibilidad por parte del prestamista de ejercitar su 
derecho, y Ia exigencia para el avalista de cumplir con su obligaci6n, sean ambas 
de caracter contingente, dependiendo de un futuro acto de impago por parte del 
prestatario. Un derecho o una obligaci6n, de tipo contingente, cumplen Ia 
definicion de activo financiero y de pasivo financiero, incluso aunque muchos de 
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tales activos y pasivos no cumplan las condiciones para su reconocimiento como 
elementos de los estados financieros . 

16. La obligaci6n, por parte de Ia empresa, de emitir o entregar sus propios 
instrumentos de capital, como es el caso de las opciones o los compromisos de 
emisi6n de acciones, es en sf misma un instrumento de capital, no un pasivo 
financiero, ya que Ia empresa no esta obligada a entregar dinero u otro activo 
financiero. De forma similar, el costo incurrido por una empresa para comprar el 
derecho a rescat::ar sus propios instrumentos de capital en poder de terceros, 
constituye una reducci6n de su patrimonio neto, nunca un activo financiero 
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Definiciones: 

Normas lnternacionales de ContabiJidad 
NIC. 32 - 39 INSTRUMENTOS FINANCIEROS . 

. lnstrumento financiero. Es un contrato que da Iugar a un activo financiero en una 
entidad, y a un pasivo financiero o instrumento de capital en otra entidad . 
. Activo financiero. Es cualquier activo que sea:a) Efectivo; b) Un instrumento de 
capital de otra entidad; 
c) Un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero de otra entidad o a 
intercambiar activos financieros o pasivos financieros en condiciones potencialmente 
favorables; d) Un contrato que pueda ser o sera liquidado con instrumentos de capital 
propio . 
. Pasivo financiero: Es cualquier pasivo que suponga: a) Una ob1igaci6n contractual de 
entregar efectivo u otro activo financiero a otra entidad, intercambiar activos 
financieros o pasivos financieros en condiciones potencialmente desfavorables. B) Un 
contra to que puede ser o sera liquidado con instrumentos de capital propio . 
. Instrumenlo de capital. Es cualquier contrato que ponga de manifiesto una 
participaci6n residual en los activos de Ia entidad una vez deducidos todos sus 
pasivos . 
. Coste amortizado. Importe por el que se valorara en el momento de reconocimiento 
inicial un instrumento financiero, menos los reembolsos de principal, mas o menos Ia 
amortizaci6n acumulada utilizando el metodo del tipo de interes efectivo de Ia 
diferencia entre el importe inicial y el valor de reembolso en el vencimiento, menos 
cualquier reducci6n del va lor por deterioro . 
.Tipo de interes efectivo. El tipo de interes que iguala Ia corriente futura estimada de 
cobros o pagos durante Ia vida esperada del instrumento con el valor en libros del 
activo o pasivo financiero. El tipo de interes efectivo incluira las comisiones que 
formen parte integral del mismo, las primas y descuentos, asi como los costes de 
transacci6n . 
.Valor razonable. Es Ia cantidad porIa que un activo financiero podrfa ser entregado, o 
un pasivo financiero liquidado, entre partes independientes, suficientemente 
informadas y actuando en su propio beneficio. 
Clases de activos financieros y criterios de valoraci6n: 
. Activos financieros a valor razonable con cambios en perdidas y ganancias, que a su 
vez se dividen en: 
- Cartera de negociaci6n. incluye todos aque1los activos financieros que cumplan 
alguna de las siguientes condiciones: a) Se adquieren u originan con el objetivo de 
realizarlos en el corto plazo . 
b) Son una parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y 
gestionados conjuntamente para los que existen evidencias de que se tienen para 
obtener beneficios a corto plazo. c) Son derivados no destinados a cobertura del 
riesgo financiero . 

40 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

- Opci6n del valor razonable: Cualquier activo financiero puede ser designado desde el 
momento inicial dentro de Ia categorfa de a valor razonable con cam bios en perdidas y 
ganancias . 
Se valoran inicialmente a valor razonable sin incluir costes de adquisici6n que van 
como gasto del ejercicio. Posteriormente se valoran a VR, imputandose a resultados 
todos los beneficios y perdidas correspondientes a ajustes de valoraci6n . 
. Activos financieros a vencimiento. Son activos financieros cuyos cobros son de 
cuantia determinada o determinable, cuyo vencimiento esta fijado y que Ia entidad 
tiene intenci6n y capacidad de mantenerlos hasta su vencimiento. 
Se valoran inicialmente a valor razonable mas costes de adquisici6n. Posteriormente 
se valoran a coste amortizado empleando el tipo de interes efectivo 
. Prestamos y cuentas a cobrar. Activos financieros con pagos determinados o 
determinables que nose negocian en un mercado organizado. 
Se valoran inicialmente a valor razonable mas costes de adquisici6n. Posteriormente 
se valoran a coste amortizado empleando el tipo de interes efectivo . 
. Activos financieros designados como disponibles para Ia venta. Son aquellos no 
incluidos en ninguna de las categorias anteriores . 
Se valoran a VR, imputandose a patrimonio neto todos los beneficios y perdidas 
correspondientes al ajuste de valoraci6n . 
Los intereses implfcitos y explicitos, dividendos, etc. se imputaran a resultados en 
todos los casos . 
Los instrumentos de capital no cotizados se valoraran al coste. 
Clases de pasivos financieros y criterios de valoraci6n: 
.Cartera de negociaci6n. lncluira todos aquellos pasivos financieros que cumplan 
alguna de las siguientes condiciones: a) Han sido emitidos con Ia intenci6n de ser 
readquiridos en el corto plazo. b) Forman parte de una cartera de instrumentos 
financieros identificados y gestionados conjuntamente para los que existen evidencias 
de intenci6n de obtener beneficios a corto plazo. c) Son instrumentos derivados no 
destinados a cobertura del riesgo financiero . 
Se valoran igual que los activos financieros de esta misma categorfa . 
.Opci6n del valor razonable. Cualquier pasivo financiero puede ser designado desde el 
momento inicial dentro de la categorfa de a valor razonable con cam bios en perdidas y 
ganancias (No admitido por 1a Union 
Europea) . 
. Resto de pasivos financieros. Se valoran inicialmente al valor razonable. 
Posteriormente se valoran al coste amortizado . 
Reclasificaci6n de instrumentos financieros: 
. Regia general: Ning{tn instrumento financiero puede ser reclasificado dentro o fuera 
de Ia categoria de a valor razonable con cam bios en perdidas y ganancias . 
. Activos financieros mantenidos a vencimiento: Reclasificaci6n a Ia categorfa de 
disponibles para Ia venta en determinadas circunstancias . 
. Activos financieros disponibles para Ia venta: Rec1asificaci6n a Ia categorfa de 
mantenidos a vencimiento en determinadas circunstancias . 
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. Valor razonable pasa a ser fiable para un instrumento previamente valorado al coste . 
Y valor razonable deja de ser fiable para un instrumento previamente valorado a valor 
razonable . 
lnstrumentos financieros especiales: 
. Instrumentos financieros compuestos: lnstrumentos que para su emisor contienen 
simultaneamente un pasivo financiero y un instrumento de capital. 
.lnstrumentos financieros hlbridos: lncluyen un contrato principal no derivado y un 
derivado financiero, denominado derivado implidto. Los derivados implicitos pueden 
ser separables o no separables. 
Autocartera: Se deduce directamente del patrimonio neto, no reconociendose ningun 
tipo de resultado por su compra, venta, emision y amortizacion . 
Garantfas financieras: 
Se clasifican en dos tipos: 
. Aquellas por las que una entidad se obliga a pagar unas cantidades especificas por 
cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo este . 
. Aquellas cuya ejecucion este relacionada con los cambios de valor de variables como 
un tipo de interes espedfico, el precio de un instrumento financiero, un tipo de cambio 
o un fndice de mercado. 
Deterioro de activos financieros: 
. Un activo financiero o un grupo de activos financieros esta deteriorado y las perdidas 
por deterioro se han incurrido si, y solo si, existe una evidencia objetiva de deterioro . 
. Evidencia objetiva de deterioro: Si como resultado de uno o mas eventos o sucesos 
que hayan ocurrido despues del reconocimiento inicial de una activo exista un 
impacto en los flujos de efectivo futuros estimados de un activo o grupo de activos y 
este impacto se pueda estimar de manera fiable . 
El deterioro se calcula de acuerdo con lo estipulado a continuacion: 
. Activos financieros a valor razonable con cam bios en perdidas y ganancias: Excluidos 
del calculo del deterioro . 
. Prestamos, cuentas a cobrar e inversiones mantenidas a vencimiento: Diferencia 
entre el valor en libros ( deducidos posibles deterioros pasados) y el valor actual de los 
flujos de caja estimados, descontados al tipo de interes efectivo original del 
instrumento. El deterioro y su reversion se imputaran a resultados . 
. lnstrumentos de capital cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable y 
derivados de ese subyacente: Diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los 
flujos de caja estimados, descontados al tipo de rentabilidad actual de mercado para 
activos simi lares. El deterioro se imputara a resultados y no podra ser posteriormente 
revertido . 
.Activos financieros disponibles para Ia venta valorados a valor razonable con cambios 
en el patrimonio neto: Diferencia entre Je coste de adquisicion y el valor razonable 
actual. El deterioro se imputa a resultados. La reversion para los instrumentos de 
deuda se imputa a resultados y para los instrumentos de capital a patrimonio neto . 
Baja en balance de los instrumentos financieros: 
Baja en balance de activos financieros: 
Un activo financiero se dara de baja cuando se cumplan las siguientes condiciones: 
. Expiren los derechos contract:uales sobre sus tlujos de efectivo . 
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. Se transfiera el activo y se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios 
asociac;los al activo; o ni se transmitan ni se retengan sustancialmente los riesgos y 
beneficios del activo y nose retenga el control. 
No se dara de baja si en Ia transferencia existe retenci6n sustancial de los riesgos y 
beneficios del activo . 
Tratamiento contable de las transferencias de activos: 
. Transferencias en las que existe transmisi6n sustancial de los riesgos y beneficios del 
activo: El activo financiero transferido se dara de baja del balance y se reconoceran 
separadamente los derechos u obligaciones retenidos o creados en Ia transferencia . 
. Transferencias en las que existe retenci6n sustancial de los riesgos y beneficios del 
activo: El activo financiero nose dara de baja del balance . 
. Transferencias en las que ni se transmiten ni se relienen sustancialmente los riesgos 
y beneficios del activo: El tratamiento contable variara en funci6n de si se transmite el 
control del activo: 
- Existe transmisi6n de control: El activo financiero transferido se dara de baja del 
balance y se reconoceran separadamente los derechos y obligaciones retenidos o 
creados en Ia transferencia . 
- No existe transmisi6n del control: El activo financiero transferido se continuara 
reconociendo en la medida del compromiso continuo de la entidad transmitente en los 
activos financieros transferidos . 
Baja en balance de pasivos financieros: 
Cuando exista una extinci6n de las obligaciones contraidas y cuando se produce Ia 
adquisici6n del pasivo . 
Coberturas contables: 
Nose contemplan en esta ficha resumen . 
Informacion a revelar: 
Se informara sobre: 
. Plazos, condiciones y polfticas con tables . 
. Politicas de gesti6n de riesgos de coberturas . 
. Riesgo de credito . 
. Riesgo de tipo de interes . 
. Riesgo de liquidez . 
. Valor razonable de todos los activos y pasivos financieros . 
. Bajas, reclasificaciones, deterioro, etc . 
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Capitulo Z: Analisis del Caso Practico 

En el caso de adopci6n por primera vez en nuestros Estados Financieros Ia NIIF 1 
tiene como prop6sito facilitar Ia transici6n a NIIFs ayudando como poder ir 
implementandolas segun las caracterfsticas della empresa . 

En Ja preparaci6n de los primeros estados financieros bajo NIIFs, la entidad debera 
cumplir con todas las NIIFs vigentes a Ia fecha de reporte y como principio general 
debera aplicar dichas NIIFs en forma retrospectiva sujeto a ciert:as exenciones y 
excepciones descritas en Ia NIIF 1. 

El balance general de apertura se realizo de conformidad con las Nllfs vigentes a Ia 
fecha de transici6n. En donde: 

1.- La entidad reconocio todos los activos y pasivos de acuerdo con los 
requerimientos de las NIIFs, y elimino los activos y pasivos que no cumplieron los 
requerimientos de las NIIFs . 

2. Los activos y pasivos reconocidos en el balance de apertura bajo NIIFs se midieron 
de acuerdo con las NIIFs incluyendo Ia NIIF 1. 

3. Todas las estimaciones contables, se determinaron de acuerdo con las gufas 
provistas por las NIIFs . 

4. Los efectos de los cambios en polfticas cont:ables son reconocidos en el patrimonio 
en el balance general de apertura, excepto por reclasificaciones entre plusvalia 
mercantil (goodwill) y activos intangibles . 

5. Todos los requerimientos relacionados con present:aci6n y revelaciones bajo NIIFs 
fueron cumplidos, incluyendo todas las reclasificaciones que se requieran para 
cumplir con NliFs . 

6. La informacion comparativa del periodo anterior secumpli6 tot:almente con NIIFs 
con ciert:as excepciones en relaci6n con Ia aplicaci6n de Ia NIC 39 lnstrumentos 
Financieros: reconocimiento y Medici6n . 
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Capitulo 3: Conclusion y 
Recomendaciones 

Conclusi6n 

Las NIIF aplicadas en Ia preparacwn de estados financieros, a corto plazo se 
convertiran en el Marco Contable mas usado y difundido en el Mundo, y los usuarios 
de esta informacion exigiran que Ia misma sea preparada bajo esa normatividad . 

Los estados financieros preparados bajo NIJF, necesariamente reflejaran en forma 
mas razonable, Ia realidad economica de los negodos ode cualquier entidad . 

Lo anterior se ratifica por cuanto los est:ados financieros bajo NJJF, involucran varios 
terminos que deben ser aplicados, tales como: 

• Valor justo 
• Valor presente 
• Valor razonable 
• Deterioro, etcetera . 

Recomendaciones 

Normas lnternacionales de Informacion Financiera NIIF, con Ia finalidad que los 
administradores y el personal contable de cada una de las Organizaciones, tenga 
presente Ia normatividad obligatoria a corto plazo, recomendamos tomar las medidas 
previas para este proceso globa lizado que debe ser aplicado por las Empresas y jo 
Compafifas sometidas al control de Ia Superintendencia de Compafiias del Ecuador. 
Entre las cuales podemos detallar: 

• Capacftacf6n continua al personal fnvolucrado en las NIIF 
• Suscripci6n peri6dica de revistas, libros, folletos, etc. reladonado con las NIFF 

• Modernizaci6n de los Sistemas de Informacion (Programas Contables) y 
conservaci6n de los actuales que cumplan con las nuevas normativas. Todas las 
Organizaciones que utilizan Sistemas de Informacion Automatizados para las 
areas: Administrativas, Financieras, Contables y demas relacionadas; deberan 
prever con anticipaci6n todas las implicaciones y solicitar las actualizaciones 
correspondientes para sus sistemas, programas e informacion desde el afio 
2009 yen lo sucesivo para obtener todos los reportes req ueridos para cumplir 
con Ia Normativa Legal Vigente. Esto significa tener una relacion muy estrecha 
con todos los proveedores de software de hoy en adelante . 
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EMPRESAO&E 
Estado de Sltuaci6n Fmanciera (NEC) 

Por los alios tenninados el31 de d1c1embre del 2009 y 2008 

Activos Ref. 31-0ec-2009 'Yo 2009 31-0ec-2008 'Y. 2008 

ACtivo Corriente 
- '------ - r-- - - - ---

-::-:--- -- --- _,_ 
1.300,00 

1- o:o-ri --
0,4% ~ - - 800,00 - - -

20.523,64 1,08",(, 26228,91 - - -12,8% Bancos r- 1-
iilverslones P4-2- -n5.199,88 12:4ii% 

--
0,0% 

=· - - - --- - 1- --
~ 136.893,97 66,6% etas Por Cobrar 72.228,99 

-:: ---
9.943,98 

---
4.8% Otras etas. Por Cobrar 8.896,61 

lriVentarios 
~~ f- - - - - - -

- - - -
lmptos Cobrados 
lnstalacio;;;s;;n proceso 
~ Activo Corriente - -
Activos No Corrientes 

-

Activofi~ 
---

----Deprec:iacion Acum Act. Fijo -
Activo dlferido 
'AmortiZacion activo dlferido - - -
Total Activos No Corrientes 

Total Activos 

~asivos -

·-
Pas ivo Corriente 

1-=- --
Cuontas y doc por pagar 
Obhgaciones con el Estado -Total PasiVo Corrlente 

-Pasivo No Corriente 
Obhgaciones de largo plazo 

Patrimonio 
Superavit o deficit acumulado -~esultado del periodo 
Fondo comun de reserva 5% -
F ondo facultative ---
T otaJ Patrimomo 

Total Pasivo y Patrimonio 

10.475,00 0,55% 
'-- --1- ~9 ~ 037% 

1- . - '- r- ' 
3.785,60 0,20% 

- 359..420,51 18,94% - 1-

- - - - -

P2-1- - 1.452.794,30 76.6% 
:- - ----

-106.941,23 -5,6% 
- P1 -1 152 257,83 8,0% 

39.8~ 2, 1% - 1-1.537.933,24 81,1% 

1.897.353,76 100,0% 

- -

- - - -

P4~ 312.071,11 16,4% 
33.550,04 1,8% - - -

346.6Z1,15 18,Z% 

f- - - - -

P24 52.927.11 2,8% 

260208,60 13,7",(, 

23.960.11 1.3% 
707.685,29 37,3% 

~- - - -
506.951,49 26,7% 

1 .498.805,49 79,0% 

1.897.353,76 100,0% 

EMPRESA D&E 
Estado de Resultados (NEC) 

r- - - -
18,48 - - -

1- - - -
173.885,34 

---

33.173,28 
-1.455,65 ---

31.717,63 

206.602,97 

- --
309.746,00 

~56.81 - - -
312.902,81 

- - -
·-

-89.959.26 
-19.996.78 
~.20 - - -

0,00 - - -
-107.299,84 

205.602,97 

Por los alios tenninados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

Ref. 31-De<:-2009 % 2009 31-De<:-2008 

lng resos Operacionales P4-1 365.954,47 87,7% ~.061,11 
lngresos no Operacionales 

- - -
12,2-.i 51 .065,28 5.050,81 - - -

lntereses ganados fondos de inversion 405,24 --0,1% 

Total ingresos 417.424,99 100,0% 1-244.111,92 - - - - - -
- - - - - -

Gastos administrativos P24 -82.680,67 21,9% -129.1<42,30 
Gastos publlcitarios -23.987,41 6,4% 0 ,00 
Gastos de seguridad -184.197,08 48,8% ~2.279,43 - - --- ---
Gastos de mantemmiento -78 .177,76 20,7% -10.552,77 - -
Gastos financ1eros -359,<45 0,1% -165,10 
Gastos varios -1.621 ,23 0,4% - - ---1,6% ---385,79 Gastos de depreciacion -6.083.74 
Total Ga.stos --- - - - - -

-377.107,34 100,~ ~262.626,39 
f- ---
--- - 1---- - - - - . 

Utilidad Operac1onal 40.317,65 9,7"/~ --18.413,47 - - -
1-::----
Otros ingresos 0 ,00 0,0% o']O - - - ---
Otros gastos (fondo comun de reserv. 5%) -16.357,54 -4.5% 0.00 - - - - - - - -

Utildad del Ejercicio 23.960.11 5,7% -18.A13,47 

- - -
--
---

84,6% 

---
--

16,1% 
-0,7% ---

---
--

15,4% 

100,0"-" 

---

- - -
150.7% ---

1.5% 
151,2"/o -- '---

0,0% -
-

---43.8% 
--

-9.7% 
1,3% --- o.O% 

-52,2% 

100,0% 

%2008 

97,9% 
2,1% 
oo% 

· ~ 
100~ 

--
49,2% 

1-
0.0% 

46,6% 
4,0% 
0.1% 
0,0% 

0"1% '---' . 
100,~ 

-r,sv-' -
- o.O% - oo% 

'----

-1, SV-" 
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Nota exphcatJVa: 

ActiVos Fijos al 31.Q!ciembre-2009; 

Acttvos FiJOS No depreciables 
Terrenos 
Construutones on proceso 
Acbvos fiJOS en transrto 
Total Actlvos Fljos No depreclables 

ActiVos FtJOS depreciable.s 
Vehtculo 
Muebles y &nseres 
Eqwpos de c;omputac;ton 
Maquinaria y equtpos 
Programs c;ontable SAFl 
Programa c;ontable z 
Equtpos de segundad 
Juegos tnfanbles 
lnfraestruc:tu111 y IT\Ojor3S 

Total Activos Fljos depreciables 

Total Acbvos FtJOS 

Cos to 
HIStOricO 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

85.200,00 
17 079.641,54 

347.617,55 
68.624,80 
13009,92 
35.340,00 

892.465,84 
94800.00 

129 912.-48 

18.747.112,13 

18.747.112,13 

Deprece<K:u)n 
Acumulada 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

--5088,19 
-10 1-49.32-4,23 

-219 069,1 0 
-255,80 

-12.495,85 
-2.239,92 

-26.581 
-2 830.69 

-23.367 

-10.373.482 

-10.373.-482 

Valor 

Valor Razonable 

Neto Apr ox. 

0.00 
000 
0.00 
0,00 

80111 ,81 72901,75 
6930317.31 7.554 0-45,87 

128548.45 116 979.09 
68 369.00 62 215.79 

514,07 467.80 
33 600,08 30576.07 

865884,77 787955,14 
91 969,31 83692,07 

106 5-45,50 96.956,41 

7.138.977,67 7.743.926,70 

7.138.977,67 7.743.926,70 
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• • • • . TIVOS 

. TIVOS CORRIENTES: 

. tal Actlvos Corrientes 

. TIVOS NO CORRIENTES: 
*neto 

. 'llf*::lllc:lon Acum ~ FljO neto 

llliJJirivo difendo 
Wnortizacion IICIIVO dlfendo 

~otal Actlvos No Corrlentes • • OTAL ACTIVOS 

fj4S1VOS Y PATRJMONIO 

IVOS CORRIENTES: 
y doc pelf pegar 

. illg8'*11'1M con el EIIAido 

tjaslvos Corrtentes: 

~IVOS CORRIENTES: 
~ligaoones de Largo Plazo 
eenefiaos Muros a empleados 
. otal Paslvos No Corrlentes 

ATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

comun dl- 5% 

llllli..Otdo 18G\IU1lvo 
W otal Patrimonlo 

~OTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 
e rueba 

e tec-tos • conslderar. 

EMPRESAD&E 
ESTAOO DE SITUACION FlNANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
(EXPRESADOS EN US$ DOLARES) 

Reglstros 
Ref. NEC 

1.300 

P4-2 

P2-1 

P1 -1 

P4-3 

1.300,00 
20523,64 

235.199,88 
72.228,99 
8.896,61 

10 475,00 
7 010,79 
3 .785.60 

359.-420,51 

1 452794,30 

-106 941,23 

152 257,83 

39 822.3-4 

1.537.933 

1.897.353,75 

312 071 11 

33 So50.04 

3-45.621 ,15 

52 927,11 

52.927,11 

260208,80 

23960,11 

707 685,29 

506951,49 

1.498.805 

1.897.353,75 

-55 281 

623 729 

-91 .355 

1 556 

-700 000 

-623 729 
8-45 080 

· 1-1 Provtst6n de cargos drfendos (Valor no recuperable- Aprox. 60%) 0,60 
~2-1 Acttvos FtJOS que se han depreciado a tasa aoelerada (Valor razonable - Aprox. 50%) 
~2-4 Reconooer obligae16n presente de beneftclo futuro a empleados (Aprox. 700000) 
. 4-1 Los mgresos de Ia compallfa son reconocidos cuando se facturan 
~4-2 Ll compallfa bene cuentas de dudosa recuperae16n (Aprox. 20°.4) 
. 4-3 Evaluar eXtstenCJa de cuentas por pagar anbguas que no se cancelaran 

. 1-3 Reqtmr a valor prnente Intel'!!!! lmpllcltos en cuentas oor cobrar. 

' otee16n de cuentas por cobrar 40 dlas • ~artera Neta 6.146.266 Neta de prov1Si6n de tncobrables 
• •sa de tntares promedto que se cancels 6% 
6 artera stn tntereses tmpiiCJtos 6.105.431 
~tecto de Interests tmphcrtos (global) -40.835 (calculo global) 

~1-2 Registrar a valor presente lnteresu lmp!lcltOJ en cuentas oor pagar . • flotacl6n de cuentas por pagar 

a;:uentas por pagar. 
Wl"asa de interes promedto que se cancels· 
. xP stn tntereses tmpliCltos 
tJfecto de tntereses tmphcrtos (global) 

• • 

30 dlas 

312.071 Neta de provisi6n de incobrables 
6% 

310.515 
1.556 (calculo global) 

Reglstros 
NIIF 

1.300,00 
20.523.64 

235 199.88 
16.947,76 
8.896,61 

10.475,00 
7.010,79 
3.785.60 

30-4.139,28 

2.076.522,86 
-106.941,23 

60.903,13 
39.822,34 

2.070.307,10 

2.374.446,38 

310 51-4 78 
33 550.0-4 

344.064,82 

52.927,11 
700.000,00 
752.927,11 

260 208,60 
623 728,56 

-821 .119,49 
707.685,29 
506 951 ,-49 

1.2n . .-54,..s 

2.37-4.446,38 
0,00 
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· 1-1 

· 1-2 

· 1-3 

• • • a>2-1 
~2-2 
· 2-3 

.,2-4 

• • • • 
. P4-1 · ·-2 · ·-3 • • r s-1 

. PS-2 • • • • • 6-1 

• • • . P6-2 

• • P6-3 

• 
. 6-4 

• • • • • • • 

EMPRESAD&E 
Pasos para conversi6n a NIIF 

AI 31 de diciembre del 2009 

Paso ~ No !! reconoceran Actlvos ~ ~ ll!!! .!!.2 cumplan £.2.!! 
NIIF's 

Evaluaci6n de probabilidad de beneficio futuro en Cargos Diferidos. 
Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por pagar. 
Lo que disminuira el valor de las cuentas por pagar. 
Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por cobrar. 
Lo que disminuircl el valor de las cuentas por cobrar . 

Paso 2: Se reconoceriln Actlvos y Paslvos que cumplan con NIIF's 

PPE que se estan depreciando a tasas aceleradas 
lnmuebles que podrian revalorizarse 
lntereses Financieros que deben capitalizarse en Ia conslrucci6n 
de inmuebles 
Reconocer obligaci6n presente de benficio futuro a empleados. 

Paso 3: Reclaslflcaclones requeridas oor NIIF·s 

Paso 4: Valuacl6n de actlvos y pasivos 

Los ingresos de Ia compai\fa son reconocidos cuando se facturan 
La compali fa tiene cuentas de dudosa recuperaci6n 
Evaluar extstenda de cuentas por pagar antlguas que no se 
cancelaran . 

Paso 5: lmpactos en los sistemas 

Modificar Ia parametrizaci6n en los sistemas con el objelivo de segregar 
intereses implicitos tanto de facturaci6n de ingresos, como por compras a 
proveedores. 
Generar reportes relacionados a empleados que permitan a un actuario 
determinar de manera razonable Ia obligaci6n de beneficios futuros a valor 
presente por todos los rubros de beneficios a empleados . 

Paso 6: Pollt!cas contables slgnlflcatlvas 

lngresos Operativos: se reconocen cuando son facturados 

Beneficios a empleados: se reconocen cuando son pagados. 

Actlvos Fljos : se deprecian en linea recta en base a los topes maximos 
estipulados en el Reglamento a Ia L.R.T.I. 

Estlmacl6n de cuentas dudosas: no se efectua un analisls de 
recuperabilidad de cartera al final de cada periodo . 

Posibles efectos 
Valor estlmado Efectos contables 

-91 .355 
1.556 

-40.835 

623.729 

lndeterminado 

-700.000 Aprox . 

Ver efecto en P1-3 
-14.446 Aprox.20% de cartera total 

lndetermlnado 

No es aceplado por NIIF 

No es aceptado por NIIF 

No es aceptado por NIIF 

No es aceptado por NIIF 

Sin diferencias materiales ya que 
se factura al initio de cada mes y 
en caso de no ser pagadas en 
los 5 primeros dias no se 
permitira el ingreso de los 
vehiculos a las bodegas 

Se deberan reconocer mediante 
Ia hip6lesis del devengo . 

Se debera reconocer el gasto de 
depreciaci6n en base al desgaste 
que el bien haya tenido durante 
el periodo 

Se debera efectuar un analisis de 
recuperaci6n de carters para 
rebajar el valor conlable a su 
importe recuperable . 
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NOTA(+) DEBITO:(-) CREDITO I ~EC 
SALDOS NEC al 31-Diclembrt-2009 

P1·1 Ulilidades relenidas 

Prevision para deudores incobrables/ Otros aclivos 

Para regkstrar quebranlo cl9 cr6ditos en otros actlvos 

(corresponden en 1111 total/dad a alios antelfores) 

P1·2 Cuentas por pagar 

Gastos del Ejerclcio 2009 

Pare registrar lntereses lmplfcllos en edqulslc/6n a proveedores 

P1-3 lngresos operativos 2009 

Cuentas por cobrar 

Pare registrar lnleffll>~ lmpllc/los en facturac/6n a estud1entes 

P2-1 Activo& FijO$, nato (Mobiliario) 
Reserva pera Revatorlzaci6n 

Para registrar correcc/6n cl9 lases cl9 cl9preclac/6n (mobilia rio y equlpo) 

P2-4 Gasto Beneflcio futuro a empleados (1/10) 
Utilidades retemdas (9/1 0) 

Benellcio futuro a empleados 
Pare registrar obllgac/6n presente cl9 benef~eio futuro a 9111p/eados 

P4-2 Deudores lncobrables 
Utilidades Retenidas 

PreVl&ion para deudores incobrables 
Pare reglstrer quebrenlo de cr6ditos a estudiantes 
(Apro'K. 250-' aiio corriente, 150-' •nos antErlores) 

Totai_Ajustu: 
I 

SALOOS NIIF ai31-Diclembre-2009 

EMPRESAD&E 
Plan ilia de asientos de ajuste para conversion a NIIF 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

NJJ F Activo Activo 

Conlentr No Conlente 

369.421 1.637.933 

91.355 - - -
-91.355 - - -91 .355 

1.556 - - -
-1.556 - - -

40.835 - - -
·40.835 - -40.835 -

623.729 - - 623.729 
-623.729 . - -

70.000 . - -
630.000 . - -

-700000 . . -

4.334 . - -
10.112 - - -

-14.446 . -14.446 -

-60.281 632.374 

304.139 2.070.307 . 

Pasivo Pasivo 

Corliente No Conlente P11tl'imonlo 

-346.621 -62.927 -1.498.806 

- - 91 .355 

- - -

1.556 - -
- - -

- - -
- - -

. -

. - ~23 729 

- - -
- - 630.000 

·700.000 . 

. . . 
- - 10.112 
. - -

1.666 ·700.000 107.738 

-344.065 -752.927 -1.391.067 .. 
Llgue con Estado Flnanclero: 
Saldo patrimonial con ajustes a cuentas de patrimonlo 
Ajustes a cuenla de resultado del ejercicio 
Patrimonlo Final: 

ln~::-•·esos 

-366.964 

-
-

-
-

40.835 

-

-
. 

-
-
-

-
-. 

40.836 

-326.119 

Gastos 
386.760 

-
-

-
-1 556 

-
-

-
. 

70.000 
-
-

4 334 

-
. 

72.777 

458.637 

-1 .391.067 
113.613 

r- ~1.277.45.41 

Prueba 

(• ) 
Rtstlltnilo 

19.806 

-
-

-
-1 .556 

40.835 

-

. 

70.000 
. 
. 

4.334 

-
-

113.813 

13H18 

A 
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EMPRESA D&E 

Aiio 2009 

lmpactoi 

' : c 

Cuentas de Balance Apllca? ! lmpactos de Acuerdo a NIIF I NIC NIIF I NIC APLICADA 

Paslvos No Corrlentes 

Obllgaciones de largo plazo N/A - Correspondiente a obligoclones con instituciones del s1stema financ1ero, se encuentran NIC 32 / 39 

expresadas a su valor prnenta 

Beneficlo futuro de emplaados Alto Registrar Ia totahdad da obhgacioniiS futuras a emplaados a su valor priiSente, entre las NIC 19 

cuales tanamos jubllac16n patronal. desahuoo, banaficio per cesantla complemantaria, 

IY otros benafic1os a los cualas se bene derecho con el paso del bempo 

Patrlmonlo 

Ubhdades Reten1das - Todos los &JU&tas que se reahcen &131/12.00 para in1c1ar NIIF afectaran al Nlc 1- Nlc 2· Nlc 36 

Patrimonio 

Cuentas de Estado de Resultados: 

lngrasos Operatives N/A - Reconocer los lngrasos cuando se realice Ia Transacci6n (esto ocurre) NIC 18 

Bajo - ldantif1car un posible impecto da valor razonabla con al cual se podrfa reconocer NIC 32/39 

parte dal 1ngreso como un componente f1nanciero 1mplfcito 

Gastos Operacionales Alto - Reg1strar el valor prasenta davangado an al perfodo de los benaf1cios futuros a NIC 32/39 

empleados 

Medrano - ldenbficar un pos1bla impacto de valor razo'labla con el cual se podria reconocer NIC 32/39 

parte del gasto como un components f1nanciero implicrto. 
- -·--·····---·····-·-·---
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EMPRESA D&E 

Mo 2009 

' lmpacto$ ·' I 

I I 
I cuentas de Balance APIICII!? l. lmpactos de Acuerdo a Nllf I NIC I NIIF I NIC APLICAOA 

l 
., cj 

Acttvos Corrlentes 

Caja - Bancos N/A 

lnversiones temporales N/A 

Cuentas por cobrar Medium AnaJisis de cartera de cllentes {coprq:>ietarios) NIC 1 

Realizar provisiones, para res:~istrar posibles deterioros (deiar a valor razonable) 

lnventarios N/A Cuenta con saldos inmateriales, ademas Ia mayor parte de este rubro se destina al NIC 2 

consume propio del condominia. (noes giro del negocio venta de inventarios) 

lnvers1ones 

Actlvos No Corrlentes: 

IActivos FiJOS Alto - Considerar los costos de financiamiento con obligaciones a largo plazo, registrados NIC 23 

! como gasto y no como un mayor valor del activo 

- Efectuar un ana !isis de deterioro con Ia finahdad de verificar aue el valor en libros NIC 36 

de los actives fiJes no supere su lmPOrte recuperable 

Otros Actives I Cargos Diferidos Baja Evaluar Ia probalilidad de recuperaci6n (minima), y disminuir el valor de los mismos NIIF 1 I M. Concep. 

para dar cumplimiento a NIIF 1, (no reconocer actives no Permitides por NIIF), consideran-

do el concepto de actiVo {en cuanto a beneficlo econ6mico futuro} 

lmpuestos Diferldos N/A No aplica debido a que Ia instituci6n esta exenta del pago de utilidades a trabajadores e NIC 12 

impuesto a Ia renta. 

Paslvos Corrlentes 

Cuentas Por Pagar Medlano - Deberan auedar ajustadas las obligaciones a su valor presente, esto es se debera reco- NIC 32/39 

nocer Ia financiaci6n impllcita existente, en los prestamos para Ia construcci6n de actives 

fijos no existe este problema, los intereses son expllcitos y se reconocen en Ia med1da 

- - - ..-. .... enJJue .§.e d~tveng_an . 

~ ........... , ...........••••••••••• ·~ •• ~0 · ••• •••••• :;;;r.n1n:;~ ns 
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Introducci6n 

El control interno compre nde el plan de organizacion, los metodos y procedimientos 
que tiene implantados una empresa o negocio, estructurados en un todo para Ia 
obtencion de tres objetivos fundamentales: a) Ia obtencion de informacion financiera 
correcta y segura, b) Ia salvaguarda de los activos y c) Ia eficiencia de las operaciones . 

El control interno ha carecido durante muchos afios de un marco referendal comun, 
generando expectativas diferentes entre empresarios y profesionales. El control 
interno debe garantizar Ia obtencion de informacion financiera correcta y segura ya 
que esta es un elemento fundamental en Ia marcha del negocio. pues con base en ella 
se toman las decisiones y formulan programas de acciones futuras en las actividades 
del mismo. Debe permitir tambien el manejo adecuado de los bienes, funciones e 
informacion de una empresa determinada, con el fin de generar una indicaci6n 
confiable de su situacion y sus operaciones en el mercado . 

Es importante identificar los riesgos de control interno, y Ia forma en que afectan al 
mismo. El riesgo de auditorfa puede ser considerado como una combinacion entre Ia 
posibilidad de Ia existencia de errores significativos o irregularidades en los estados 
tinancieros y el hecho de que los mismos no sean descubiertos por medio de 
procedimientos de control del cliente o del trabajo de audi toria. El riesgo de auditorfa 
esta integrado asf: a) Riesgo lnherente, b) Riesgo de Control y c) Riesgo de Deteccion . 

La evaluacion del control interno consiste en hacer una operacion objetiva del mismo. 
Dicha evaluacion se hace a traves de Ia interpretacion de los resultados de algunas 
pruebas efectuadas, las cuales tienen por finalidad establecer si se estan realizando 
correctamente y aplicando los metodos, polfticas y procedimientos establecidos por Ia 
direccion de Ia empresa . 
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Objetivo y Justificaci6n 

Objetivo general 

Conocer e n que consiste el control interno, asf como su funcionamiento en la 
organizaci6n, su import:ancia dentro de Ia misma, sus componentes, los tipos de 
control interno que existen, asi como los medios por los cuales puede ser evaluado, y 
los procesos para dicha evaluaci6n . 

Objetivos especificos 

1. Definir el control interno, y determinar por que es tan import:ante que funcione 
adecuadamente en Comercial Santos S.A. 

2. Conocer los tipos de control interno que existen, con el prop6sito de identificar 
cada uno de ellos, y saber aplicarlos de acuerdo a las circunstancias . 

3. ldentificar los principios de control interno de acuerdo a su clasificaci6n, e 
indicar cual es su funci6n para el desarrollo del control interno . 

4. Distinguir los principales componentes de control interno, y Ia utilidad que estos 
proporcionan al mismo . 

5. Conocer los medios por los cuales el control interno puede ser evaluado, y Ia 
utilidad que el auditor da a los resultados que obtiene de Ia evaluaci6n . 

El objetivo principal de Ia auditoria al control interno de Ia cuenta de invent:arios de 
Comercial Santos SA es identificar si existen o no controles, si se estan cumpliendo y 
dando el respectivo seguimiento a dichos controles para de esta manera determinar si 
el control interno es eficiente o deficiente y asi saber si confiamos o no en ellos . 

Dado que el fin de esta auditoria del control intemo a Ia cuenta inventarios es ayudar a Ia 
direcci6n en el cumplimiento de sus funciones y responsabilidades, proporciomindole 
amilisis objetivos, evaluaciones, recomendaciones y todo tipo de comentarios pertinentes 
sobre las operaciones examinadas. Este objetivo se cumple a traves de otros mas 
especificos como los siguientes: 

Verificar Ia confiabilidad o gmdo de razonabilidad de Ia informacion contable y 
extracontable, generada en los diferentes niveles de Ia organizacion . 

Vigilar el buen funcionamiento del sistema de control interno (lo cual implica su 
relevamiento y evaluacion), tanto el sistema de control intemo contable como el operativo, 
de tal manera que podemos determinar su eficiencia o deficiencia y asi saber si confiamos o 
no en ellos . 
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Metodologia 
Para Ia auditoria a los controles internos de Ia empresa Comercial Santos, es necesario 
determinar los puntos a ser evaluados y una vez encontrados analizar que 
herramient:as utilizaremos . 

Entre los puntos estan: 

Comprender el tlujo de informacion contable . 

Consiste en conocer desde Ia captura hast:a Ia informacion, los saldos, del mayor . 

No se puede realizar una auditoria si no se tiene conocimiento de las actividades y 
procedimientos del cliente. Esto comprende el estudio de su control interno . 

Se conocen varias formas de realizar este estudio ya sea por medio de cuestionarios, 
metodos descriptivos y tlujogramas, el analisis de las Normas Ecuatorianas de 
Auditoria, Las Normas lnternaciona les de Auditoria, y las NIIF'S 

ldentificar los departamentos involucrados y analizar Ia segregaci6n de 
funciones 

Comprendido el ciclo de informacion contable y haber identificado los medios que 
contienen Ia informacion cont:able asf como t:ambien los procesos que lo generan . 
Debemos tambien identificar las personas dentro de dichos departamentos que Ia 
generan. Esto sc hace para identificar las funciones e identificar aquellas que sean 
incompatibles . 

Listar los posibles e~TI>res de autorizaci6n, integridad y exactitud 

Se identifican cada uno de los comprobantes y medios magneticos involucrados y sus 
objetivos de control correspondiente y Ia totalidad de los errores que podrfan ocurrir, 
para luego en un paso posterior analizar los controles que el ente ha est:ablecido para 
prevenir y detect:ar. Si fallamos en Ia deteccion de errores, entonces mal podremos 
evaluar Ia eficiencia de los controles . 

Existen errores de: 

Exactitud 

0/C no autorizada 

0/C autorizada por personas no autorizadas 
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0/C autorizada por persona autorizadas pero que no respeta Jimites . 

lntegridad 

0/C no prenumerada 

0/C perdida 

Exactitud 

Desigual de cantidad con Ia cantidad solicitada en Ia 0/C 

Desigual ca lidad con Ia calidad solicitada en Ia 0/C 

No corresponde con precios pactados 

No corresponde con condiciones de precio pactadas 

No corresponde con fecha de entrega pactada 

Tales errores tienen impacto sobre la eficiencia de Ia empresa pero no sobre Ia 
integridad y exactitud de sus estados con tables 

Entonces el auditor tanto externo como interno solo debe poner atenci6n en los 
errores que pueden tener influencia sobre el objetivo de su trabajo . 

ldentificar los controles existentes en el ciclo para prevenir o detectar errores 
de autorizacion integridad y exactitud . 

Listado los errores de autorizaci6n, integridad y exactitud corresponde relevar el 
s istema con el prop6sito de identificar aquellos controles existentes que permitiran 
prevenir o detectar posibles errores determinados en el paso de Ia auditoria . 

De los controles identificados a lo largo de Ia auditoria se debera analizar Ia 
efectividad de dichos controles e identificar cuales son efectivos y realizar Ia 
evaluacion general 

En esta etapa de evaluaci6n, consiste en identificar los controles existentes en Ia 
empresa, identificarlos entonces con un sentido especifico de control y con un error 
posible determinado . 

Determinar asl si el control tiene capacidad para cumplir con su objetivo o si este estil 
bien diseiiado. Pero los errores de autorizaci6n, exactitude integridad pueden ocurrir 
de todos modos . 
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Por Jo tanto una vez analizado y estudiado, con el resultado de tener confianza en el 
control, se debe realiza r Ia prueba de control con posterioridad . 

Tambien se debe analizar Ia segregacion de funciones, donde los controles no deben 
estar efectuados por personas que realizan las tareas respectivas en el ente que es 
objeto de control. 

La evaluacion individual de cada control nos permitin1 efectuar una extrapolacion 
para evaluar Ia efectividad de todo el ciclo en su conjunto. Pero estamos analizando 
un control en una determinada etapa, lo cual dependemos que los errores de exactitud 
e integridad no hayan sucedido en etapas anteriores . 

De tal evaluacion decidimos si podemos tener confianza en ellos o no sabre Ia 
integridad y exactitud generada por el flujo de informacion contable Ia cual se 
materializa en Ia exactitude integridad de los saJdos de las cuentas del mayor general. 

Si Ia evaluacion es positiva entonces pasamos al siguiente paso, si no Jo fuera 
pasaremos a aplicar e l enfoque de auditorfa basado fntegramente en los 
procedimientos de revision de saldos. Debemos reevaluar los trabajos de auditorfa 
realizados y determinar si es posible e l ente de auditarse . 

La razon de esto es porque si los controles de captura fallan. Es sistema interno no 
puede asegurar que Ia totalidad de las transacciones realizadas por los funcionarios 
del ente estan retlejadas en los documentos o medias magneticos establecidos. Si de 
ser asf sera imposible detectar lo que no ha sido registrado . 

De los controles e fectivos seglln se vaya realizando las revisiones identificar los 
que seran aprobados y diseiias las pruebas de cumplimiento de los controles a 
pro bar 

La prueba de los controles Ia realizamos mediante las pruebas de cumplimiento. Tal 
proposito es obtener una razonable seguridad de que los procedimientos de control 
interno sean aplicados de acuerdo con lo determinado porIa Gerencia y que funcionen 
eficazmente . 

El resultado de Ia prueba de cumplimiento es SI (se cumple el control) NO ( no se 
cumple el control) a los efecto de validar Ia confianza teorica a los s istemas de control 
con el objeto de determinar NATURALEZA, ALCANCE y OPORTUNIDAD de los 
procedimientos 

Analizar, de ser aplicable, los controles de custodia y efectuar su evaJuaci6n 

Todo intercambio tendra como consecuencia Ia captura y procesamiento de la 
informacion . 

5 
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Los controles de custodia tienen que ver exclusivamente con aquellos intercambios en 
los cuales hay entrada y salida de bienes. Tales controles evitan que los bienes se 
dafien, se venzan, sean robados y proporcionar asf razonabilidad en Ia existencia y 
cantidad seg(Jn los registros. A los efectos que los estados contables reflejen Ia 
realidad . 

Cabe aclarar que con un recuento fisico, se logran ajustar las diferencias, pero estos no 
nos podran informar sobre errores en Ia custodia de los bienes . 

Entonces los errores de custodia comprenden los controles de entrada, sa lida, 
mantenimiento en existencia. Los controles de existencias son procedimientos de 
recuento y comparaci6n de existencia . 

6 
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Narrativa 
Capitulo 1: Normas de auditoria 
relacionadas con control interno 
Norma Ecuatoriana de Contabilimd 11 

NVENTARJOS 

Esta Norma, ha sido desarro/Jada con referencia a Ia Norma lnternacional de 
Contabilidad NJC 2, revisada en 1993. La Norma se muestra en tipo cursivo, y debe ser 
lefda en el contexto de Ia gufa de implantaci6n de esta Norma. No se intenta que las 
Normas Ecuatorianas de Contabilidad se apliquen a partidas inmateriales . 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma es prescribir o sefialar el tratamiento contable para 
inventarios bajo el sistema de costa historico. Un tema primordial en Ia contabilidad 
de inventarios es la cantidad de costo que ha de ser reconocida como un activo y 
mantenida en los registros hasta que los ingresos relacionados sean reconocidos. Esta 
Norma proporciona gufas pr.kticas sabre Ia determinacion del costa y su subsecuente 
reconocimiento como un gasto, incluyendo cualquier disminucion a su valor neto de 
realizacion . 

Tambien brinda lineamientos sabre las formulas de costeo que se usan para asignar 
costas a inventarios . 

A lea nee 

1. Esta Norma debe ser aplicada por todas las empresas en los estados financieros 
preparados en el contexto del sistema de costo hist6rico en Ia contabilidad de 
inventarios que no sean: 

a) e/ trabajo en proceso que se ongma bajo los contratos de construcci6n 
inc/uyendo contratos de servicios directamente relacionados (los que seran 
tratados en una Norma especfjica sobre contratos de construcci6n); 

b) instrumentos financieros . 

c) inventarios de productores de ganado, de productos forestales y de 
agricultura, y depositos de mineral en Ia medida que son cuantificados a su 

7 
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valor neto de realizaci6n de acuerdo con practicas bien establecidas en ciertas 
industrias . 

2. Los inventarios a que se refiere el parrafo 1 (c) son cuantificados a su valor neto 
de rea1izaci6n en ciertas eta pas de producci6n. Esto ocurre, por ejemplo, cuando 
las cosechas en la agricu ltura ya han sido levantadas o los depositos de mineral 
han sido extrafdos y Ia venta esta asegurada bajo un contrato a futuro o una 
garantia del gobierno, o cuando existe un mercado homogeneo y hay un riesgo 
insignificante de dejar de vender. Estos inventarios se excluyen del alcance de 
esta Norma . 

Definiciones 

3. Los siguientes terminos se usan en esta Norma con el significado que se indica en 
cada caso: 

Los inventarios son activos: 

a) retenidos para su venta en el curso ordinario de los negocios; 

b) en el proceso de producci6n para dicha venta; o 

c) en Ia forma de materiales o suministros que ser{m consumidos en el proceso de 
producci6n o en Ia prestaci6n de servicios . 

Valor neto realizable es el precio estfmado de venta en el curso ordinario de los 
negocios menos los costos estimados de terminaci6n y los costos estimados 
necesarios para hacer Ia venta . 

4. Los inventarios abarcan las mercancias compradas o retenidas para vender 
incluyendo por ejemplo mercancia comprada por un deta llista y retenida para 
vender, o terrenos y otras propiedades retenidas para vender. Los inventarios 
tambicn abarcan bienes producidos o trabajos en proceso de producci6n por Ia 
empresa, e incluyen materiales y suministros en espera de uso en el proceso de 
producci6n. En el caso de un proveedor de servicios los inventarios incluyen el 
costo del servicio como se describe en el parrafo 13, por el cual Ia empresa a(m 
no ha reconocido el ingreso relacionado . 

Cuantificaci6n de lnventarios 

5. Los inventarios deben ser cuantificados a/ mas bajo de su costo y su valor neto de 
realizaci6n . 
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Costo de lnventarios 

6. £1 costo de inventarios debe comprender todos los costos de compra, costos de 
conversion y otros costos incurridos para traer los inventarios a su presente 
u bicaci6n y condici6n . 

Costo de Compra 

7. Los costos de compra de inventarios comprendcn el precio de compra, derechos 
de importacion y otros impuestos (distintos de los que son recuperables porIa 
empresa de parte de las autoridades fiscales) y transporte, manejo y otros costos 
directamente atribuibles a Ia adquisici6n de productos terminados, materiales y 
servicios. Los descuentos por pronto pago, bonificaciones y otras partidas 
similares se deducen en Ia determinacion de los costos de compra . 

Costo de Conversi6n 

8. Los costos de conversion de inventarios incluyen costos directamente 
relacionados a las unidades de produccion tales como Ia mano de obra directa . 
Tambien ind uyen una asignacion sistematica de gastos indirectos de producci6n 
fijos y variables que se incurren al convertir los materiales en productos 
terminados. Los gastos ind irectos de produccion fijos son aquellos costos 
indirectos de producci6n que permanecen relativamente constantes, 
independientemente del volumen de produccion tales como Ia depreciaci6n y el 
mantenimiento de edificios de Ia tabrica y de equipo y el costo de administracion 
y direccion de Ia tabrica. Los gastos indirectos de produccion variables son 
aquellos costos indirectos de produccion que varian directamente, o casi 
directamente con el volumen de producci6n, tales como materia les indirectos y 
mano de obra indirecta . 

9. La asignacion de gastos indirectos de produccion fijos a los costos de conversion 
se basa en Ia capacidad normal de las instalaciones de produccion. Capacidad 
normal es Ia producci6n que se espera sea lograda en promedio durante un 
numero de periodos o epocas bajo circunstancias normales, tomando en cuenta 
Ia perdida de capacidad resultante de los planes para mantenimiento. El nivel 
real de producci6n puede ser usado si se aproxima a Ia capacidad normal. La 

cantidad de gastos indirectos fijos asignados a cada unidad de produccion no es 
aumentada como una consecuencia de baja produccion o de Ia planta fuera de 
servicio. Los gastos indirectos no asignados son reconocidos como un gasto en el 
perfodo en que fueron incurridos. En periodos de producci6n normalmente alta, 
Ia cantidad de gastos indireclos fijos asignada a cada unidad de producci6n es 

Q 
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disminuida, de modo que los inventarios no sean cuantificados por arriba del 
costo. Los gastos indirectos de producci6n variables son asignados a cada unidad 
de producci6n sabre Ia base del usa real de las instalaciones de producci6n . 

10. Un proceso de producci6n puede dar como resultado que se este produciendo 
mas de un producto simultaneamente. Este es el caso, por ejemplo, cuando se 
producen productos conjuntos o cuando hay un producto principal y un 
subproducto. Cuando los costos de conversion de cada producto no son 
identificables separadamente estos se asignan entre los productos sobre una 
base consistente y racional. La asignaci6n puede ser basada por ejemplo en el 
valor relativo de ventas de cada producto ya sea en Ia etapa del proceso de 
producci6n en que los productos se vuelven identificables por separado, o a Ia 
terminaci6n de la producci6n. La mayoria de los subproductos por su natu raleza 
son de poca importancia relativa. Cuando este es e) caso a menudo son 
cuantificados a su valor neto de realizaci6n y este valor se deduce del costo del 
producto principa l. Como resu ltado, Ia cantidad de registro del producto 
principal noes sustancia]mente diferente de su costo . 

Otros Costos 

11. Otros costas se incluyen en el costo de inventarios solo en Ia medida en que son 
incurridos para traer los inventarios a su presente ubicaci6n y condici6n. Por 
ejemplo puede ser apropiado inclui r en el costo de inventarios los gastos 
indirectos que no sean de producci6n o los costos de disefiar productos para 
clientes especfficos . 

12. Algunos ejemplos de costos excluidos del costo de inventarios y reconocidos 
como gastos en el perfodo en que fueron incurridos son los siguientes: 

a) cantidades anormales de materiales desperdiciados, mano de obra, u otros 
costas de producci6n; 

b) costos de almacenamiento, excepto que esos costas sean necesarios 
previamente en el proceso de producci6n en una etapa mas avanzada de 
producci6n; 

c) gastos indirectos administrativos que no contribuyen a traer los inventarios 
a su presente ubicaci6n ni condici6n; y 

d) Costas de venta . 

Costo de Inventarios de un Proveedor de Servicios 

10 
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13. El costo de inventarios de un proveedor de servicios consiste primordialmente 

en Ia mano de obra y otros costos del personal directamente encargado de 
proporcionar e l servicio, incluyendo a) personal de supervision y los gastos 
indirectos atribuibles. La mano de obra y otros costos relacionados con ventas y 
personal administrativo en general no se incluyen, pero son reconocidos como 
gastos en el perlodo en que se incurren . 

Tecnicas para Ia Cuantificacion del Cos to 

14. Si los resultados se aproximan al costo, pueden usarse por conveniencia las 
tecnicas para Ia cuantf0caci6n del costo de inventarlos tales como el metodo de 
costo estandar, o el metodo de detallistas. Los coslos estandares toman en 
cuenta los niveles normales de eficiencia y utilizaci6n de Ia capacidad. Son 
regularmente revisados y si es necesario modificados a Ia luz de las condiciones 
actuales . 

15. El metodo de detallistas es usado frecuentemente en Ia industria de menudeo 
para cuantificar inventarios numerosos de articulos con rapida rotaci6n, que 
tienen margenes similares y para los cuales no es practico usar otros metodos de 
costeo. El costo del inventario se determina reducicndo del valor de venta del 
inventario, el porcentaje apropiado de margen brulo. El porcentaje usado lorna 
en consideraci6n el inventario que ha sido rebajado por debajo de su precio 
original de venta. A menudo se usa un porcentaje promedio para cada 
departamento de menudeo . 

Formulas de Costeo 

16. £/costa de inventarios de partidas que no son ordinariamente intercambiables y 
de bienes o servicios producidos y segregados para proyectos espedficos debe ser 
asignado usando Ia identificaci6n espedfica de los costos individua/es . 

17. La identificaci6n espedfica de costos significa que se atribuyen costos 
especfficos a partldas identlficadas de inventario. Este es el tratamiento 
apropiado para partidas que son segregadas para un proyecto espedfico, 
independientemente de si han sido compradas o producidas. Sin embargo 
cuando hay grandes numeros de partidas de inventario que son ordinariamente 
intercambiables, Ia identificaci6n espedfica noes apropiada porque Ia selecci6n 
de partidas podrfa ser hecha para obtener efectos predeterminados sobre Ia 
utilidad neta o perdida por el periodo . 

II 
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18. £/ costo de inventarios distintos a los tratados en e/ pcirrafo 16 debe ser asignado 

usando Ia formula PEP~ (primeras entradas, primeras salidas), Ia de costo 
promedio ponderado y UEPS, [ultimas entradas, primeras salidas). 

19. La formula PEPS asume que las partidas del inventario que fueron compradas 
primero son vendidas primero, y consecuentemente las partidas remanentes en 
inventario al final del perlodo son aquellas compradas o producidas mas 
recientemente . 

20. Bajo Ia formula de costo promedio ponderado, el costo de cada partida es 
determinado a partir del promedio ponderado del costo de partidas similares al 
principio de un periodo y el costo de partidas simi lares compradas o producidas 
durante el perfodo. El promedio puede ser calculado en una base periodica, o al 
ser recibido cada embarque adicional, dependiendo de las circunstancias de Ia 
empresa . 

21. La formula UEPS, (ultimas entradas, prlmeras salidas) asume que las partidas de 
inventario que fueron compradas o producidas al ultimo son vendidas primero, 
y consecuentemente las partidas remanentes en inventario al final del perfodo 
son aquellas compradas o producidas primero . 

Valor Neto Realizable 

22. El costo de inventarios puede no ser recuperable si dichos inventarios estan 
dafiados, si se han vuelto tota l o parcialmente obsoletos, o si sus precios de venta 
han bajado. El costo de inventarios puede tambien no ser recuperable si han 
aumentado los costos estimados de terminaci6n o los costos estimados a ser 
incurridos para efectuar Ia venta. La practica de rebajar los inventarios por 
debajo del costo al valor neto realizable, consistente con el pun to de vista de que 
los activos no deben ser asentados en libros en exceso de las cantidades que se 
espera sean liquidadas por su venta y uso . 

23. Los inventarios generalmente son rebajados al valor neto realizable en una base 
de partida por partida. En algunas circunstancias sin embargo puede ser 
apropiado agrupar partidas similares o relacionadas. Este puede ser el caso con 
partidas de inventario que se relacionen con Ia misma lfnea de productos que 
tienen prop6sitos similares o usos finales parecidos, que son producidos y 

mercadeados en Ia misma area geografica, y no pueden ser evaluados en una 
forma practica por separado de otras partidas en esa lfnea de productos. No es 
apropiado rebajar inventarios basados en una clasificaci6n de inventario, por 
ejemplo productos te rminados o todos los inventarios en una industria 

12 
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particular o en un segmento geograt'ico. Los proveedores de servicios 

generalmente acumulan costos respecto de cada servicio por el que sera cargado 
un precio de venta separado. Por Jo tanto cada uno de estos servicios es tratado 
como una partida apart.e . 

24. Los estimados del valor neto realizable son basados en Ia evidencia mas 
confiable disponible al momento de hacer los estimados en cuanto a Ia cantidad 
que se espera liquiden los inventarios. Estos estimados toman en consideraci6n 
las fluctuaciones de precio o costo relacionadas directamente con eventos que 
ocurren despues del fina l del perlodo al grado en que tales eventos confirmen las 
condiciones exlslenles a l fina l del pe rlodo . 

25. Los estimados de valor neto realizable t:ambien toman en consideraci6n el 
prop6sito para e) que se mantiene el inventario. Por ejemplo, el valor neto 
reaUzable de Ia cantidad de inventario mantenido para satisfacer ventas firmes o 
contratos de servicios, se basa en el precio del contrato. Si los contratos de 
ventas son por menos que las cantidades manten idas en inventario, el valor neto 

realizable del exceso se basa en precios generales de venta. Las perdidas 
contingentes sobre contratos de ventas firmes en exceso de las cantidades 
mantenidas en inventario y las perdidas contingentes en contratos de compra 

firmes son tratadas de acuerdo con la Norma Ecuatoriana de Contabilidad NEC 
No. 4 referente a Contingencias y Sucesos que Ocurren despues de Ia Fecha del 
Balance . 

26. Las cantidades normales de materiales y otros suministros mantenidas para uso 
en la producci6n de inventarios no son rebajadas por debajo del costo si los 
productos terminados en los que seran incorporados se espera sean vendidos al 
costo o por encima de et. No obstante cuando una baja en el precio de materiales 

es una indicaci6n de que el costo de los productos terminados excedera al valor 
neto realizable, los inventarios de materiales se rebajan. En este caso el costo de 
reemplazo puede ser Ia mejor cuantificaci6n disponible del valor neto realizable 

de esos materiales . 

Reconocimiento como Costo y Gasto 

27. Cuando los inventarios son vendidos Ia cantidad en Iibras de esos inventarios debe 
ser reconocida como un costo en e/ perfodo en que e/ ingreso relacionado es 

reconocido. La cantidad de cualquier rebaja de inventarios a/ valor neto realizable 
y otras perdidas de inven tarios debe ser reconocida como un gosto en el periodo en 
que ocurre Ia rebaja o Ia perdido . 
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28. El proceso de reconocimiento como un costo de Ia cantidad en libros de 
inventarios vendidos resulta en Ia identificaci6n de costos e ingresos . 

29. Algunos inventarios pueden ser asignados a otra cuenta de activo, por ejemplo 
inventario usado como un componente de propiedad, planta o equipo 
autoconstruidos. Los inventarios asignados a otro activo en esta forma son 
reconocidos como un gasto durante Ia vida util de ese activo . 

Revelaci6n 

30. Los estados financieros deben revelar: 

a) las polfticas contables adoptadas para cuantijicar inventarios, incluyendo Ia 
formula de costo usada; 

b) Ia cantidad total en libros de inventarios y Ia cantidad en libros en 
clasificaciones apropiadas a Ia empresa; 

c) Ia cantidad en libros de inventarios registrada a su valor neto realizable; 

d) Ia cantidad en libros de inventarios dados en prenda como garantfa de 
pasivos . 

31. La informacion sobre las cantidades en libros mantenidas en diferentes 
clasificaciones de inventarios y el grado de los cambios en estos activos es uti) 
para los usuarios de estados financieros. Las clasificaciones comunes de 
inventarios son mercanda, suministros de producci6n, materiales, trabajo en 
proceso y productos terminados. Los inventarios de un proveedor de servicios 
pueden simplemente ser descritos como trabajo en proceso . 

32. Cuando el costo de inventarios es determinado usando Ia formula UEPS de acuerdo 
con e/ tratamiento permitido del p6rrafo 21, los estados financieros deben revelar 
Ia diferencia entre Ia cantidad de inventarios segun se muestra en los estados 
jinancieros y cua/quiera de las dos siguientes: 

a) Ia mas baja de Ia cantidad determinada de acuerdo a/ parrafo 18 y el valor 
neto realizable; o 

b) el mas bajo del costo actual a Ia fecha de los estados jinancieros y el valor neto 
realizable . 

33. Los estados financieros deben revelar ya sea: 

a) e/ costo de inventarios reconocido como un gasto durante el perfodo,· o 

b) los costos de operacion, aplicables a ingresos, reconocidos como un gasLo 
durante e/ perfodo, clasijicados por su naturaleza . 

14 
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34. El costo de inventarios reconocido como un gasto durante el perfodo consiste de 

aquellos costos previamente incluidos en Ia cuantificaci6n de las partidas de 
inventarios vendidas y los gastos indirectos de producci6n no asignados y 
cantidades anorrnales de costos de producci6n de inventarios. Las circunstancias 

de Ia empresa pueden tambh~n justificar Ia inclusion de otros costos, como 
costos de distribuci6n . 

35. Algunas empresas adoptan una forma diferente para el estado de resultados que 
tiene como consecuencia que se revelen diferentes cantidades en vez del costo 
de inventarios reconocidos como un gasto durante el perfodo. Bajo este formato 
diferente, Ia empresa revela las cantidades de coslos de operaci6n, aplicables a 
ingresos por el periodo, clasificados por su naturaleza. En este caso, ]a empresa 
revela los costos reconocidos como un gasto por materias primas y de consumo, 
costos de mano de obra y otros costos de operaci6n junto con Ia cantidad del 

cambio neto en inventarios para el periodo . 

36. Una rebaja en el va lor neto realizable puede ser de tal tamafio, incidencia, o 
naturaleza que requiera revelaci6n bajo los lineamientos de Ia Norma 
Ecuatoriana de Contabilidad NEC No. 5 referente a UtiHdad o Perdida Neta por el 
Periodo, Errores Fundamentales y Cambios en Politicas Con tables . 

Actualizaci6n por lnjlaci6n . 

37. Los diferentes componentes del rubro lnventarios, deben ser actualizados 
monetariamente, como consecuencia de Ia perdida de valor, origjnada por Ia 

inflaci6n en el pals . 

Hasta que se emita un nuevo pronunciamiento espedfico relacionado con el 

ajuste integral de los estados financieros por el cambio en el nivel general de 
precios, los ajustes que sean necesarios para Jlevar los estados financieros 

ajustados por infla ci6n, deberan ser aplicados de manera consistente en el 

criterio de ajuste por inflaci6n utilizado . 

Fecha Efectiva 

38. Esta Norma Ecuatoriana de Contabilidad sustituye e/ Pronunciamiento de 
Contabilidad Financiera No. 7 "Jnventarios'~ Esta Norma es efectiva para los 
estados financieros que cubren periodos que empiezan en o despues de/1 de enero 
de 1999. Se incentiva su aplicaci6n enfecha mas temprano . 
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Norma Ecuatoriana de Auditoria 10 

EVALUACION DE RIESGO Y CONTROL INTERNO 

Introducci6n 
1. El prop6sito de esta Norma Ecuatoriana sobre Auditorfa (NEA) es establecer 

normas y proporcionar lineamientos para obtener una comprensi6n de los 
sistemas de contabilidad y de control interno y sobre e l riesgo de au ditoria y sus 
componentes: riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detecci6n . 

2. El auditor debera obtener una comprensi6n suficiente de los sistemas de 
contabilidad y de t."'ntrol interno para planificar Ia auditoria y desarrolJar 
un enfoque de auditoria efectivo. El auditor deberia usar juicio profesional 
para evaluar el riesgo de auditoria y diseiiar los procedimientos de 
auditoria para asegurar que e) riesgo se reduce a un nivel aceptablemente 
bajo . 

3. "Riesgo de auditoria" signifi ca el riesgo de que el auditor de una opm10n de 
auditorfa no apropiado cuando los estados financieros estan e laborados en forma 
e rr6nea de una manera importante. El riesgo de auditorla tiene tres componentes: 
riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detecci6n . 

4. "Riesgo inherente" es Ia susceptibilidad del saldo de una cuent:a o clase de 
transacciones a una exposici6n err6nea que pudiera se r de car.kte r significativo, 

individualmente o cuando se agrega con exposiciones err 6neas en otras cuentas o 
clases, asumiendo que no hubo controles internos relacionados . 

5. "Riesgo de control" es el riesgo de que una exposici6n err6nea que pudiera ocurrir 
en el saldo de cuenta o clase de transacciones y que ind lvidualmente pudiera ser 
de caracter significativo o cuando se agrega con exposiciones e rr6neas en otros 

saldos o clases, no sea evitado o detect:ado y corregido con oportunidad por los 
s istemas de conlabilidad y de control interno . 

6. "Riesgo de detecci6n" es e l riesgo de que los procedimientos sustantivos de un 

auditor no detecten una exposici6n err6nea que existe en un sa ldo de una cuent:a 
0 clase de transacciones que podrfa ser de caracter significativo, individualmente 
o cuando se agrega con exposiciones err6neas en otros saldos o clases . 

7. "Sistema de contabilidad" significa Ia serie de tareas y registros de una entidad 
por medio de las cuales se procesan las transacciones como un medio de 
mantener registros financieros. Oichos sistemas identifican, reunen analizan, 
calculan, clasil1can, registran, resumen, e informan transacclones y otros eventos . 
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8. El termino "Sistema de control interno" significa todas las polfticas y 

procedimientos (controles internos) adaptados por Ia administracion de una 
entidad para ayudar a Jograr el objetivo de la administracion de asegurar, tanto 
como sea factible, Ia conduccion ordenada y eficiente de su negocio, incluyendo 
adhesion a las polfticas de administracion, Ia salvaguarda de activos, Ia 
prevencion y deteccion de frau dey error, la precision e integridad de los registros 
contables, y Ia oportuna preparacion de informacion financiera confiable. El 
sistema de control interno va mas alia de aquellos asuntos que se relacionan 
directamente con las funciones del sistema de contabilidad y comprende: 

a) "el ambiente de control" significa Ia actitud global, conciencia y acciones de 
directores y administracion respecto del sistema de control interno y su 
importancia en Ia entidad. El ambiente de control tiene un efecto sobre Ia 
efectividad de los procedimientos de control espedficos. Un ambiente de 
control fuerte, por ejemplo, uno con controles presupuestarios estrictos y una 
funcion de auditorfa interna efectiva, pueden complementar en forma muy 
importante los procedimientos espedficos de control. Sin embargo, un 
ambiente fuerte no asegura. por si mismo, Ia efectividad del sistema de 
control interno. Los factores retlejados en el ambiente de control incluyen: 

• La funci6n del consejo de directores y sus comites . 

• Filosofia y estilo operativo de Ia administraci6n . 

• Estructura organizacional de Ia entidad y metodos de asignaci6n de 
autoridad y responsabilidad . 

• Sistema de control de Ia administracion incluyendo Ia funcion de 
auditorfa interna, polfticas de personal, y procedimientos de segregacion 
de funciones . 

b) "Procedimientos de control" significa aque11as politicas y procedimientos 
ademas del ambiente de control que Ia administraci6n ha establecido para 

lograr los objetivos espedficos de Ia entidad . 

• Los procedimientos especfficos de control incluyen: 

• Reportar, revisar y aprobar conciliaciones 

• Verificar Ia exactitud aritmetica de los registros 

• Controlar las aplicaciones y ambiente de los sistemas de informacion por 
computadora, por ejemplo, estableciendo controles sobre: 

cambios a programas de computadora 

acceso a archivos de datos 
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• Mantener y revisar las cuentas de control y los balances de 
comprobacion . 

• Aprobar y controlar documentos . 

• Comparar datos internos con fuentes externas de informacion . 

• Comparar los resultados de cuentas de efectivo, valores e inventario con 
los registros contables . 

• Limitar el acceso fisico directo a los activos y registros 

• Comparar y analizar los resultados financieros con las cantidades 
presupuestadas . 

9. En Ia auditorfa de estados financieros, el auditor esta interesado solo en aquellas 
polfticas y procedimientos dentro de los sistemas de contabilidad y de control 
interno que son relevantes para las aseveraciones de los estados financieros. La 
comprension de los aspectos relevantes de los sistemas de contabilidad y de 
control interno, junto con las evaluaciones del riesgo inherente y de control y 
otras consideraciones, haran posible para el auditor: 

a) identificar los tipos de potenciales exposiciones de caracter significativo que 
pudieran ocurrir en los estados financieros; 

b) considerar factores que afectan el riesgo de exposiciones erroneas 
substanciales; y 

c) diseiiar procedimientos de auditorla apropiados 

10. AI desarrollar el enfoque de auditorfa, el auditor considera Ia evaluacion 
preliminar del riesgo de control (conjuntamente con Ia evaluacion del riesgo 
inherente) para determinar el riesgo de deteccion apropiado por aceptar para las 
aseveraciones del estado financiero y para determinar Ia naturaleza, oportunidad 
y alcance de los procedimientos sustantivos para dichas aseveraciones . 

Riesgo inherente 

11. AJ desarrollar el plan global de auditoria, el auditor deberia evaluar el 
riesgo inherente a nivel del estado financiero. AJ desarrollar el programa de 
auditoria, el auditor deberia relacionar dicba evaluaci6n a nivel de 
aseveraci6n de saldos de cuenta y clases de transacciones de caracter 
significativo, o asumir que el riesgo inherente es alto para la aseveraci6n . 

12. Para evaluar el riesgo inherente, el auditor usa juicio profesional para evaluar 
cuyos ejemplos son: 
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A nivel del estado financiero 

• La integridad de Ia administraci6n . 

• La experiencia y conocimiento de Ia administraci6n y cambios en Ia 
administraci6n durante el perfodo, por ejemplo, Ia inexperiencia de Ia 
administraci6n puede afectar Ia preparaci6n de los estados financieros de Ia 
entidad . 

• Presiones inusuales sobre Ia administraci6n, por ejemplo, circunstancias que 
podrfan predisponer a Ia administraci6n a dar una exposici6n err6nea de los 
estados financieros, tales como el que Ia industria esta pasando por un gran 
numero de fracasos de negocios o una entidad que carece de suficiente capital 
para continuar operaciones . 

• La naturaleza del negocio de Ia entidad, por ejemplo, el potencial para 
obsolescencia tecnol6gica de sus productos y servicios, Ia complejidad de su 
estructura de capita l, Ia importancia de las partes relacionadas y el numero de 
locaciones y diseminaci6n geograt'ica de sus instalaciones de producci6n . 

• Factores que afectan Ia industria en Ia que opera Ia entidad, por ejemplo, 
condiciones econ6micas y de competencia identificadas por las tendencias e 
Indices financieros, y cambios en tecnologfa, demanda del consumidor y 
pr<kticas de contabilidad comunes a Ia industria . 

A nivel de saldo de cuenta y clase de transacdones 

• Cuentas de los estados financieros probables de ser susceptibles a exposici6n 
err6nea, por ejemplo, cuentas que requirieron ajuste en el perfodo anterior o 
que implican un alto grado de estimaci6n . 

• La complejidad de transacciones subyacentes y otros eventos que podrfan 
requerir del uso del trabajo de un experto . 

• El grado de juicio implicado para determinar saldos de cuenta . 

• Susceptibilidad de los activos a perdida o malversaci6n, por ejemplo, activos 
que son altamente deseables y movibles como el efectivo . 

• La terminaci6n de transacciones inusuales y complejas, particularmente en o 
cerca del fin del perfodo . 

• Transacciones no sujetas a procesamiento ordinario . 

Sistemas de contabilidad y de control interno 

13. Los controles internos re lacionados con el sistema de contabilidad estan dirigidos 
a lograr objetivos como: 
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transacciones seleccionadas son tipicas de las transacciones que pasan a traves 

del sistema, este procedimiento puede ser tratado como parte de las pruebas de 
control. La naturaleza y alcance de las pruebas de rastreo efectuadas por el 
auditor son tales que elias solas no proporcionarfan apropiada evidencia 

suficiente de auditoria para respaldar una evaluaci6n de riesgo de control que sea 
menos que alto . 

16. La naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos efectuados por el 
auditor para obtener un conocimiento de los s istemas de contabilidad y de control 
interno variarci, entre otras cosas, seg{Jn: 

• El tamafio y complejidad de la entidad y de su sistema de computaci6n . 

• Consideraciones sobre cankter significativo . 

• El tipo de controles internos implicados . 

• La naturaleza de Ia documentaci6n de Ia entidad de los controles internos 
especfficos . 

• Evaluaci6n del auditor del riesgo inherente . 

17. Ordinariamente, Ia comprensi6n del auditor de los sistemas de contabilidad y de 
control interno, que es importante para Ia auditorfa se obtiene a traves de 
experiencia previa con la entidad y se complementa con: 

a) investigaciones con Ia administraci6n, personal de superv1s1on y otro 
personal apropiado en diversos niveles organizacionales dentro de Ia entidad, 
junto con referenda a Ia documentaci6n, como manuales de procedimientos, 

descr ipciones de fu nciones y diagramas de flujos; 

b) inspecci6n de docu me ntos y registros producidos por los sistemas de 

contabilidad y de control interno; y 

c) observaci6n de las actividades y operaciones de Ia entidad, incluyendo 
observaci6n de Ia organizaci6n de operaciones por computadora, personal de 
Ia administraci6n, y Ia naturaleza del proceso de transacciones . 

Sistema de contabilidad 

18. El auditor deberia obtener una comprensi6n del sistema de contabilidad 
suficiente para identificar y en tender: 

a) las principales clases de transacciones en las operaciones de Ia entidad; 

b) como se inician dichas transacciones; 
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c) registros contables importantes, documentos de respaldo y cuentas en 
los estados financieros; y 

d) el proceso contable y de informes financieros, desde e l inicio de 
transacciones importantes y otros eventos basta su inclusion en los 
estados financieros . 

Ambiente de control 

19. El auditor deberia obtener suficiente comprensi6n del ambiente de control 
para evaluar las actitudes, conciencia y acciones de directores y 
administratio n, resp ect o de los controles internos y su importancia en la 
e ntidad . 

Procedimientos de control 

20. El a uditor deberia obtener suficien te comprensi6n de los procedimientos de 
control para desarrollar el plan de auditoria. AI obtener esta comprensi6n el 
auditor considerara el conocimiento sobre Ia presencia o ausencia de 
procedimientos de control obtenido de Ia comprensi6n del ambiente de control y 
del sistema de contabilidad para determinar si es necesario alguna comprensi6n 
adicional sobre los procedimientos de control. Como los procedimientos de 
control estan integrados con el ambiente de control y con el sistema de 
contabilidad, al obtener el auditor una comprensi6n del ambiente de control y del 
sistema de contabilidad, es probable que obtenga tambien alglin conocimiento 
sobre procedimientos de control, por ejemplo, al obtener una comprensi6n del 
sistema de contabi lidad referente a efectivo, el auditor ordinariamente se da 
cuenta de si las cuentas bancarias estan conciliadas. Ordinariamente, el desarrollo 
del plan global de auditoria no requiere una comprensi6n de procedimientos de 
control para cada aseveraci6n de los estados financieros en cada cuenta y clase de 
transacci6n . 

Riesgo de control 

Evaluaci6n preliminar del riesgo de control 

21. La evaluaci6n preliminar del riesgo de control es el proceso de evaluar Ia 
efectividad de los sistemas de contabilidad y de control interno de una entidad 
para prevenir o detectar y corregir exposiciones err6neas de caracter 
significative. Siempre habra alg(ln riesgo de control a causa de las limitaciones 
inherentes de cualquier sistema de contabilidad y de control interno . 
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22. Despues de obtener una comprensi6n de los sistemas de contabilidad y de 
control interno, el auditor deberla hacer una evaluaci6n preliminar del 
riesgo de control, al nivel de aseverad6n, para cada saldo de cuenta o clase 
de transacciones, de caracter significativo . 

23. El auditor ordinariamente evalua el riesgo de control a un a lto nivel para algunas 

o todas las aseveraciones cuando: 

a) los sistemas de contabilidad y de control interno de Ia entidad no son 

efectivos; o 

b) evaluar Ia efectividad de los sistemas de contabilidad y de control interno de 

Ia entidad no seria eficiente . 

24. La evaluaci6n preliminar del riesgo de control para una aseveraci6n del 
estado financiero deberia ser alta a menos que el auditor: 

a) pueda identificar controles internos relevantes a Ia aseveraci6n que sea 
probable que eviten o detecten y corrijan una exposici6n err6nea de 
caracter significativo; y 

b) planee realizar pruebas de control pard soportar Ia evaluaci6n . 

Documentaci6n de Ia comprensi6n o y de Ia evaluaci6n del riesgo de control 

25. El auditor deberla documentar en los papeles de trabajo de Ia auditoria: 

a) Ia comprensi6n obtenida de los sistema de contabilidad y de control 
interno de Ia entidad; y 

b) Ia evaluacion del riesgo de control. Cuando el riesgo de control es evaluado 

como menos que alto, al auditor deberia documentar tam bien Ia base para las 

conclusiones . 

26. Pueden usarse diferentes tecnicas para documentar informacion relativa a los 

sistemas de contabilidad y de control interno. La seleccion de una lecnica 
particular es cuestion de juicio por parte del auditor. Son tecnicas comunes, 

usadas solas o en combinacion, las descripciones narrativas, los cuestionarios, las 

listas de verificacion, y los diagramas de flujo. La forma y extension de esta 

documentaci6n es influenciada por el tamafio y complejidad de Ia entidad y Ia 
naturaleza de los sistemas de contabilidad y de control interno de Ia e ntidad. 

Generalmente, mientras mas complejos los sistemas de contabilidad y de control 
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internode Ia entidad y mas extensos los procedimientos del auditor, mas extensa 
necesit:ara ser Ia documentacion del auditor . 

Pruebas de control 

27. Las pruebas de control se desarrollan para obtener evidencia de auditorfa sobre la 
efectividad de: 

a) el diseiio de los sistemas de contabilidad y de control interno, es decir, si 
estan diseiiados adecuadamente para evit:ar o detectar y corregir 
exposiciones erroneas de caracter significative; y 

b) Ia operaci6n de los controles internos a lo largo del perfodo . 

28. Algunos de los procedimientos para obtener Ia comprension de los sistemas de 
contabilidad y de control interno pueden no haber sido especfficamente 
planificados como pruebas de control pero pueden proporcionar evidencia de 
auditorfa sobre Ia efectividad del diseiio y operacion de los controles internes 
relevantes a ciertas aseveraciones y, en consecuencia, servir como pruebas de 
control. Por ejemplo, a l obtener la comprension sobre los sistemas de 
contabilidad y de control interno referentes a efectivo, el auditor puede hacer 
obtenido evidencia de auditorfa sobre Ia efectividad del proceso de conciliaci6n 
de bancos a traves de investigaciones y observacion . 

29. Cuando el auditor concluye que los procedimientos realizados para obtener Ia 
comprension de los sistemas de cont:abilidad y de control interno tambien 
proporcionan evidencia de aud itorfa sobre lo adecuado del diseiio y efectividad de 
operacion de las polfticas y procedimientos relevantes a una particu lar 
aseveracion de los estados fi nancieros, el auditor puede utilizar esa evidencia de 
auditorfa, siempre que sea suficiente, para soportar una evaluaci6n del riesgo 
control a un nivel menos que alto . 

30. Las pruebas de control pueden incluir: 

• Jnspecci6n de documento; que soportan transacciones y otros eventos 
para obtener evidencia de auditoria de que los controles internos han 
funcionado apropiadamente, por ejemplo, verificando que una 
transacci6n haya sido autorizada . 

• Investigaciones sobre, y observacion de, controles internos que no dejan 
rastro de auditoria, por ejemplo, determinando quien desempefia realmente 
cada fu nci6n, no meramente quien se supone que Ia desempefia . 
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• Reconstruccion del desempefio de los controles internos, por ejemplo, Ia 
condliacion de cuentas de bancos, para asegurar que fueron correctamente 
realizados por Ia entidad . 

31. El a uditor deberfa obtener evidencia de auditorfa por medio de prue bas de 
control para soportar cualquier evaluacion del riesgo de control que sea 
menos que alto. Mientras mas baja Ia evaluaci6n del riesgo de control, mas 
soporte deberia obtener el auditor de que los sistemas de contabilidad y de 
control interno estan adecuada mente diseiiados y funcionando e n forma 
efectiva . 

32. Cuando esta obteniendo evidencia de auditorfa sobre Ia operacion efectiva de los 
controles internos, el auditor considera como fueron aplicados, Ia consistencia 
con que fueron aplicados durante el perfodo y por quil~n fueron aplicados. El 
concepto de operacion efectiva reconoce que pueden haber ocurrido algunas 
desviaciones. Las desviaciones de los controles esrnblecidos pueden ser causadas 
por factores como cambios en personal clave, importantes tluctuaciones de 
temporada en el volumen de transacciones, y error humano. Cuando las 
desviaciones son detectadas el auditor hace investigaciones espedficas respecto 
de esos asuntos, particularmente Ia programacion de tiempos en los cambios de 
personal en funciones clave de control interno. El auditor entonces se asegura que 
las pruebas de control cubran en forma apropiada dicho periodo de cambio de 
tluctuacion . 

33. En un ambiente de sistemas de informacion por computadora, los objetivos de 
pruebas de control no cambian de los de un ambiente manual; sin embargo, 
pueden cambiar algunos procedimientos de auditorfa. El auditor puede encontrar 
necesar io, o puede preferir, usar tecnicas de auditorfa con ayuda de 
computadoras. El uso de dichas tecnicas, por ejemplo, herramientas de 
interrogatorio a archivos o datos de pruebas de auditoria, puede ser apropiado 
cuando los sistemas de contabilidad y de control interno no dan evidencia visible 
que documente el desempefio de los controles internos que estan programados 
dentro de un sistema de contabilidad computarizado . 

34. Basado en los r esultados de las pruebas de control, el auditor deber ia 
evalua r si los controles internos estan diseiiados y funcionando segt1n se 
contempl6 en ]a evaluaci6n preliminar de riesgo de control; Ia evaluacion de 
desviaciones puede dar como resultado que el auditor concluya que el nivel 
evaluado de riesgo de control necesita ser revisado. En tales casos el auditor 
modificarfa Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos 
sustantivos planificados . 
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CaUdad y oportunidad de la evidencia de audftorfa 

35. Ciertos tipos de evidencia de auditorfa obtenida por el auditor son mas confiables 
que otros. Ordinariamente, Ia observaci6n del auditor provee evidencia de 
auditorfa mas confiable que meramente hacer investigaciones, por ejemplo, el 
auditor podria obtener evidencia de auditorfa sobre Ia apropiada segregaci6n de 
deberes al observar al individuo que aplica un procedimiento de control o 
haciendo investigaciones con el personal apropiado. Sin embargo, Ia evidencia de 
auditorfa obtenida por algunas pruebas de control, como observaci6n pertenece 
solo al momento del tiempo en que fue aplicado el procedimiento. El auditor 
puede decidir, por tanto, complementar estos procedimientos con otras pruebas 
de control capaces de proveer evidencia de auditorfa sobre otros perfodos de 
tiempo . 

36. AI determinar Ia evidencia de auditorfa apropiada para soportar una conclusion 
sobre riesgo de control, el auditor puede considerar la evidencia de auditorfa 
obtenida en auditorfas previas. En un trabajo continuo, el auditor estara 
consciente de los sistemas de contabilidad y de control interno a traves del 
trabajo llevado a cabo previamente pero necesitara actualizar el conocimiento 
adquirido y considerar Ia necesidad de obt:ener evidencia de auditorfa adicional 
de cualquier cambio de control. Antes de apoyarse en procedimientos 
realizados en auditorias previas, el auditor deberia obtener evidencia de 
auditorfa que respalde esta confiabilidad. El auditor deberfa tener evidencia 
sobre la naturaleza, oportunidad y alcance de cualquier cambio en los sistemas de 
contabilidad y de control interno de Ia entidad, ya que dichos procedimientos 
fueron realizados y deberfa evaluar su impacto sobre la confiabilidad que intenta 
depositaries eJ auditor. Mientras mas largo el tiempo desde que se realizaron 
dichos procedimientos, menos seguridad puede resultar . 

37. El auditor deberfa considerar silos controles internos estuvieron en uso a lo 
largo del perfodo. Si se usaron controles substancialmente diferentes en tiempos 
diferentes durante el perfodo, el auditor deberia considerar cada uno 
separadamente. Una falla en los controles internes por una pord6n especffica del 
perfodo requiere consideraci6n por separado de la naturaleza, oportunidad y 
alcance de los procedimientos de auditoria a ser aplicados a las transacciones y 
otros eventos de ese periodo . 

38 El auditor puede deddir reaHzar algunas pruebas de control durante una visita 
intermedia antes del final del perfodo. Sin embargo, el auditor no puede confiar en 
los resu ltados de dichas pruebas sin considerar Ia necesidad de obtener evidencia 
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de auditoria adicional relacionada con el resto del perfodo. Los factores que 
tendra que considerar incluye: 

• Los resultados de las pruebas provisionales . 

• La extension del perfodo restante 

• Si han ocurrido cambios en los sistemas de contabilidad y de control interno 
durante un perfodo restante . 

• La naturaleza y monto de las transacciones y otros eventos y los saldos 
implicados . 

• El ambiente de controt especialmente controles de supervision . 

• Los procedimientos sustantivos que el auditor planifica Jlevar a cabo . 

Evaluaci6n final del riesgo de control 

39. Antes de Ia conclusion de Ia auditoria, basado en los resultados de los 
procedimientos sustantivos y de otra evidencia de auditoria obtenida por el 
auditor, el auditor deberia considerar si Ia evaluacion del riesgo de control 
esta confirmada . 

Relaci6n entre las evaluaciones de riesgos inherente y de control 

40. La administraci6n a menudo reacciona a s ituaciones de riesgo inherente 
diseiiando sistemas de contabilidad y de control interno para prevenir o detectar 
y corregir exposiciones err6neas y por lo tanto, en muchos casos, e) riesgo 
inherente y el rlesgo de control estan altamente interre lacionados. En estas 
situaciones, s i el auditor se decide a evaluar los riesgos inherente y de control por 
separado, existe Ia posibilidad de una inapropiada evaluaci6n del riesgo. Como 
resultado, el riesgo de auditorfa puede ser mas apropiadamente determinado en 
dichas situaciones haciendo una evaluaci6n combinada . 

Riesgo de detecci6n 

41. El nivel de riesgo de detecci6n se relaciona directamente con los procedimientos 
sustantivos del auditor. La evaluaci6n del auditor del riesgo de control, junto con 
Ia evaluaci6n del riesgo inherente, influye en Ia naturaleza, oportunidad y alcance 
de los procedimientos sustantivos que deben realizarse para reducir e) riesgo de 
detecci6n, y por tanto el riesgo de auditoria, a un nivel aceptablemente bajo . 
Algiln riesgo de detecci6n est:a rfa siempre presente aun si un auditor examinara 
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100 por ciento el saldo de una cuenta o clase de transacciones porque, por 
ejemplo, Ia mayor parte de Ia evidencia de auditorfa es persuasiva y no conclusiva . 

42. El auditor deberfa considerar los niveles evaluados de riesgos inberente y 
de control al determinar Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos sustantivos requeridos para reducir el riesgo de a uditoria a 
un nivel aceptable. A este respecto, el auditor considerarfa: 

a) Ia naturaleza de los procedimientos sustantivos, por ejemplo, usar pruebas 
dirigidas hacia partes independientes fuera de Ia entidad y no pruebas 
dirigidas bacia partes o documentaci6n dentro de Ia entidad, o usar pruebas 
de detalles para un objetivo particular de auditorfa ademas de 
procedimientos analfticos; 

b) Ia oportunidad de procedimientos sustantivos, por ejemplo, realizandolos al 
fin del perfodo y no en una fecha anterior; y 

c) el alcance de los procedimientos sustantivos, por ejemplo, usar un tamafio 
mayor de muestra . 

43. Hay una relaci6n inversa entre riesgo de detecci6n y el nivel combinado de 
riesgos inherente y de control. Por ejemplo, cuando los riesgos inherente y de 
control son altos, el riesgo de detecci6n necesita estar bajo para reducir el riesgo 
de auditorfa a un nivel aceptablemente bajo. Por otra parte, cuando los riesgos 
inherente y de control son bajos, un auditor puede aceptar un riesgo de detecci6n 
mas alto y aun asi redudr el riesgo de auditorfa a un nivel aceptablemente bajo . 
Refierase al Apendice, incluido al final de esta Norma, para una ilustraci6n de Ia 
interrelaci6n de los componentes del riesgo de auditoria . 

44. Mientras que las pruebas de control y procedimientos sustantivos son 
distinguibles en cuanto a su prop6sito, los resultados de cualesquiera de los dos 
tipos de procedimientos pueden contribuir al prop6sito del otro. Las exposiciones 
err6neas descubiertas al realizar los procedimientos sustantivos pueden causar 
que el auditor modifique Ia evaluaci6n previa del riesgo de control. Refierase al 
Apendice, incluido a] final de esta Norma, para una ilustraci6n de la interrelaci6n 
de los componentes del riesgo de auditorfa . 

45. Los niveles evaluados de riesgos inherente y de control no puede ser 
suficientemente bajos para eliminar Ia necesidad del auditor de realizar alglin 
procedimiento sustantivo. Sin importar los niveles evaluados de riesgo 
inhe rente y de control, el auditor deb eria realizar algunos procedimientos 
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sustantivos para los saldos de las cuentas y clases de transacciones de 
caracter significa tivo . 

46. La evaluacion del auditor de los componentes del riesgo de auditorfa puede 
cambiar durante el curso de una auditoria, por ejemplo, puede llegar informacion 
a Ia alenci6n del auditor cuando reaHza procedimientos sustantivos que difiera 
significativamente de Ia informacion sobre Ia que el auditor origjnalmente evaluo 
los riesgos inherente y de control. En tales casos, el auditor modificarfa los 
procedimientos sustantivos planificados basado en una revision de los niveles 
evaluados de los riesgos inherente y de control. 

47. Mientras mas alta la evaluacion de los riesgos inherente y de control, mas 
evidencia de auditorla deberia obtener el auditor del desempeiio de 
procedimiento sustantivo. Cuando tanto el riesgo inherente como el de control 
son evaluados como altos, el auditor necesita considerar si los procedimientos 
sustantivos pueden brindar apropiada evidencia suficiente de auditorfa para 
reducir el riesgo de deteccion, y por tanto el riego de auditorfa, a un nivel 
aceptablemente bajo. Cuando el auditor detennina que el riesgo de detecci6n 
respecto de una aseveracion de los estados financieros para el sal do de una 
cuenta o clase de transacciones de caracter significativo, no puede ser 
reducido a un nivel aceptablemente bajo, el auditor deberia expresar una 
opinion calificada o una abstenci6n de opinion . 

Riesgo de auditorfa en el negocio pequefio 

48. El auditor necesita obtener el mismo nivel de seguridad para expresar una 
opinion no calificada sobre los estados financieros tanto de entidades pequenas 
como grandes. Sin embargo, muchos controles internos que serfan relevantes 
para entldades grandes no son pnkt1cos en el negocio pequefio. Por ejemplo, en 
pequenos negocios, los procedimientos de contabilidad pueden ser desarrollados 
por unas cuantas personas que pueden tene r responsabilidades tanto de 
operacion como de custodia, y por lo tanto faltarfa Ia segregacion de deberes 
puede, en algunos casos, ser cancelada por un fuerte sistema de control de Ia 
admlnlstraci6n en el que existen controles de supervisl6n del duefiojgerente a 
causa del conocimiento personal directo de Ia entidad e involucramiento en las 
transacciones. En ci rcunstancias donde Ia segregacion de deberes es limitada y 

falta Ia evidencia de auditorfa de los controles de supervision, Ia evidencia de 
auditorfa necesaria para soportar Ia opinion del auditor sobre los estados 
financieros puede tener que obtenerse comple tamente a Lraves del desempefio de 
procedimientos sustantivos . 

29 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Comunicaci6n de debilidades 

49. Como resultado de obtener una comprensi6n de los sistemas de contabilidad y de 
control interno y de las pruebas de control, el auditor puede darse cuenta de las 
debilidades en los sistemas. El auditor deberia hacer saber a Ia 

administraci6n, tan pronto sea factible y a un apropiado nivel de 
responsabilidad, sobre las debilidades de caracter significativo en el disefio 
y operaci6n de los sistemas de contabilidad y de control interno, que hayan 
llegado a Ia atenci6n del auditor. La comunicaci6n a la administraci6n de las 
debilidades de caracter significativo ordinariamente serfa por escrito. Sin 
embargo, si el auditor juzga que Ia comunicaci6n oral es apropiada, dicha 
comunicaci6n seria documentada en los papeles de trabajo de Ia auditoria. Es 
importante indicar en Ia comunicaci6n que solo han sido reportadas debilidades 
que han llegado a Ia atenci6n del auditor como un resultado de Ia auditorfa y que 
el examen no ha sido disefiado para determinar lo adecuado del control interno 
para fines de Ia administraci6n . 

Perspectiva del Sector Publico 

1. Respecto del parrafo 8 de esta NEA, el auditor tiene que estar consciente que los 
"objetivos de Ia administraci6n" de entidades del sector publico pueden estar 
influenciados por intereses que se refteren a Ia responsabi/idad publica y pueden 
incluir objetivos que tienen su origen en Ia legislaci6n, reglamentos, ordenanzas del 
gobierno, y directivas ministeriales. Lafuente y naturaleza de estos objetivos tienen 
que ser consideradas por el auditor a/ evaluar si los procedimientos de control 
interno son efectivos para prop6sitos de Ia auditoria . 

2. £1 parrafo 9 de esta NEA d1ce que, en Ia auditoria de estados financieros, el auditor 
solo esta in teresa do en a que/las polfticas y procedimientos dentro de los sistemas de 
contabilidad y de control interno que son relevantes a las aseveraciones de los 
estados ftnancieros. Los auditores del sector publico a menudo tienen 
responsabilidades adicionales, aun en el contexto de sus auditorfas de estados 
financieros, respecto de los controles internos. Su revision de los controles internos 
puede ser mas amplia y mas detal/ada que en una auditorfa de estados financieros 
en e/ sector privado . 

3. El parrafo 49 de esta NEA trata de Ia comunicaci6n de las debilidades. Puede haber 
requerimientos adicionales para reportes para los auditores del sector publico. Por 
ejemplo, las debi/idades de control interno encontradas en los estados financieros y 
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en otras auditorfas pueden tener que ser reportadas a Ia legislatura u otro 
organismo gobernante . 

APENDICE 

llustraci6n de Ia interrelaci6n de los componentes del riesgo de 
auditoria 

La siguiente tabla muestra como puede variar el nivel aceptable de riesgo de 
delecci6n, basado en evaluaciones de los riesgos inherentes y de control. 

La evaluaci6n del auditor del riesgo es: 

Alta Media Baja 

La evaluaci6n del AJta Lomas Mas baja Media 
auditor del riesgo Media baja Media Mas alta 
inherente Baja Masbaja Mas alta Lomas baja 

Mas alta 

Las areas sombreadas en esta tabla se refieren a) riesgo de detecci6n . 

Hay una relaci6n inversa entre el riesgo de detecci6n y e l nivel combinado de los 
riesgos inherente y de control. Por ejemplo, cuando los riesgos inherentes y de control 
son altos, los niveles aceptables del riesgo de detecci6n necesitan ser bajos para 
reducir el riesgo de auditoria a un nivel acept:ablemente bajo. Por otra parte, cuando 
los riesgos inherente y de control son bajos, un auditor puede aceptar un riesgo de 
detecci6n mas alto y aun asf reducir e l riesgo de auditorfa a un nivel aceptablemente 
bajo . 

1 I 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Norma Internacional de Auditoria 6 

EVALUACION DE RIESGO Y 

Introducci6n 

1. El prop6sito de esta Norma Internacional de Auditoria (NIA) es establecer normas 
y proporcionar lineamientos para obtener una comprensi6n de los sistemas de 
contabilidad y de control interno y sobre el riesgo de auditorfa y sus 
componentes: riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detecci6n . 

2. El auditor debern obtener una comprensi6n de los sistemas de contabilidad 
y de control intemo suficiente para planear Ia auditoria y desarrollar un 
enfoque de auditoria efectivo. El auditor deberia usar juicio profesional 
para evaluar el Iiesgo de auditoria y diseiiar los procedimientos de 
auditorfa para asegurar que el Iiesgo se reduce a un nivel aceptablemente 
bajo . 

3. "Riesgo de auditoria" significa el riesgo de que el auditor de una opinion de 
auditorla inapropiada cuando los estados financieros estan elaborados en forma 
err6nea de una manera importante. El riesgo de auditoria liene tres componentes: 
riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detecci6n . 

4. "Riesgo inherente" es Ia susceptibilidad del saldo de una cuenta o clase de 
transacciones a una representaci6n err6nea que pudiera ser de importancia 
relativa, individualmente o cuando se agrega con representaciones err6neas en 
otras cuentas o clases, asumiendo que no hubo controles internes relacionados . 

5. "Riesgo de control" es el riesgo de que una representaci6n err6nea que pudiera 
ocurrlr en e1 saldo de cuenta o clase de transacclones y que pudlera ser de 
importancia relativa individualmente o cuando se agrega con representaciones 
err6neas en otros saldos o clases, no sea prevenido o detectado y corregido con 
oportunidad por los sistemas de contabilidad y de control interno . 

6. "Riesgo de detecci6n" es el riesgo de que los procedimientos sustantivos de un 
auditor no detecten una representaci6n err6nea que existe en un saldo de una 
cuenta o clase de transacciones que podria ser de importancia relativa, 
individualmente o cuando se agrega con representaciones err6neas en otros 
saldos o clases . 

7. "Sistema de contabilidad" significa Ia serie de tareas y registros de una entidad 
por medio de las que se procesan las lransacciones como un medio de mantener 
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registros financieros. Dichos sistemas identifican, reunen, analizan, calculan, 
clasifican, registran, resumen, e inforrnan transacciones y otros eventos . 

8. El termino "Sistema de control interno" significa todas las polfticas y 
procedimientos (controles internos) adaptados por Ia administracion de una 
entidad para ayudar a Jograr el objetivo de Ia administraci6n de asegurar, tanto 
como sea factible, Ia conduccion ordenada y eficiente de su negocio, incluyendo 
adhesion a las politicas de administracion, Ia salvaguarda de activos, Ia 
prevencion y detecci6n de fraude y error, Ia precision e integrahdad de los 
registros contables, y la oportuna preparacion de informacion financiera 
confiable. El sistema de control interno va mas aJJa de aquellos asuntos que se 
relacionan directamente con las funciones del sistema de contabilidad y 
comprende: 

a) "el ambiente de control" que signiflca Ia actitud global, conciencia y acciones 
de directores y administracion respecto del sistema de control interno y su 
importancia en la entidad. El ambiente de control tiene un efecto sobre Ia 
efectividad de los procedimientos de control espedficos. Un ambiente de 
control fuerte, por ejemplo, uno con controles presupuestarios estrictos y una 
funci6n de auditorfa interna efectiva, pueden complementar en forma muy 
importante los procedimientos especfficos de control. Sin embargo, un 
ambiente fuerte no asegura, por sf mismo, Ia efectividad del sistema de 
control interno. Los factores retlejados en el ambiente de control incluyen: 

• La funci6n del consejo de directores y sus comites . 

• Filosofia y estilo operativo de Ia administracion . 

• Estructura organizacional de Ia entidad y metodos de asignaci6n de 
au tori dad y responsabilidad . 

• Sistema de control de Ia administraci6n incluyendo Ia funci6n de 
auditoria interna, polfticas de personal, y procedimientos de segregacion 
de deberes . 

b) "Procedimientos de control" que significa aquellas poHticas y procedimientos 
ademas del ambiente de control que Ia administracion ha establecido para 
Jograr los objetivos espedficos de Ia entidad . 

• Los procedimientos especfficos de control incluyen: 

• Reportar, revisar y aprobar conciliaciones 

• Verificar Ia exactitud aritrnetica de los registros 

• Controlar las aplicaciones y ambiente de los sistemas de informacion por 
computadora, por ejemplo, estableciendo con troles sobre: 
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cambios a programas de computadora 

acceso a archivos de datos 

• Mantener y revisar las cuentas de control y los balances de 
comprobacion . 

• Aprobar y controlar documentos . 

• Comparar datos internos con Fuentes externas de informacion . 

• Comparar los resultados de cuentas de efectivo, valores e inventario con 
los registros contables . 

• Limitar el acceso fisico directo a los activos y registros 

• Comparar y analizar los resultados financieros con las cantidades 
presupuestadas . 

9. En Ia auditorfa de estados financieros, el auditor esta interesado solo en aquellas 
polfticas y procedimientos dentro de los sistemas de contabilidad y de control 
interno que son relevantes para las aseveraciones de los estados financieros. La 
comprens ion de los aspectos relevantes de los sistemas de contabilidad y de 
control interno, junto con las evaluaciones del riesgo inherente y de control y 
otras consideraciones, haran posible para el auditor: 

a) identi ficar los tipos de potenciales representaciones erroneas de importancia 
relativa que pudieran ocurrir en los estados financieros; 

b) considerar factores que afect::an el riesgo de representaciones erroneas 
substanciales; y 

c) disefiar procedimientos de auditorfa apropiados 

10. AI desarrollar el enfoque de auditorfa, el auditor considera Ia evaluacion 
preliminar del riesgo de control ( conjuntamente con la evaluacion del riesgo 
inherente) para determinar el riesgo de deteccion apropiado por aceptar para las 
aseveraciones del est::ado fi nanciero y para determinar Ia naturaleza, oportunidad 
y alcance de los procedimientos sustanlivos para dichas aseveraciones . 

Riesgo inherente 

11. Al desarrollar el plan global de auditoria, el auditor deberfa evaluar el 
riesgo inherente a nivel del estado financiero. Al desarrollar el programa de 
auditorfa, el auditor deberia relacionar dkha evaluaci6n a nivel de 
aseveraci6n de saldos de cuenta y clases de transacciones de importancia 
relativa, o asumir q ue el riesgo inherente es alto para la aseveraci6n . 
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12. Para evaluar el riesgo inherente, el auditor usa juicio profesional para evaluar 
cuyos ejemplos son: 

A nivel del estado financiero 

• La integridad de Ia administraci6n . 

• La experiencia y conocimiento de la administraci6n y cambios en Ia 
administraci6n durante el perfodo, por ejemplo, Ia inexperiencia de Ia 
administraci6n puede afectar Ia preparaci6n de los estados financieros de Ia 
entidad . 

• Presiones inusuales sobre Ia administraci6n, por ejemplo, circunstancias que 
podrfan predisponer a la administraci6n a dar una representaci6n err6nea de 
los estados financieros, tales como el que Ia industria esta pasando por un 
gran numero de fracasos de negocios o una entidad que carece de suficiente 
capital para continuar operaciones . 

• La naruraleza del negoclo de la entldad, por eJemplo, el potencial para 
obsolescencia tecnol6gica de sus productos y servicios, Ia complejidad de su 
estructura de capital, Ia import:ancia de las partes relacionadas y el numero de 
Jocaciones y diseminaci6n geograt'ica de sus instalaciones de producci6n . 

• Factores que afectan Ia industria en Ia que opera Ia entidad, por ejemplo, 
condiciones econ6micas y de competencia identificadas por las tendencias e 
Indices financieros, y cambios en tecnologfa, demanda de l consumidor y 
pr<kticas de contabilidad comunes a Ia industria . 

A nivel de saldo de cuenta y clase de transacciones 

• Cuentas de los estados financieros probables de ser susceptibles a 
representaci6n err6nea, por ejemplo, cuentas que requirieron ajuste en el 
periodo anterior o que implican un alto grado de estimaci6n . 

• La complejidad de transacciones subyacentes y otros eventos que podrfan 
requerir del uso del trabajo de un experto . 

• El grado de juicio implicado para determinar saldos de cuenta . 

• Susceptibilidad de los activos a perdida o malversaci6n, por ejemplo, activos 
que son altamente deseables y movibles como el efectivo . 

• La terminaci6n de transacciones inusuales y complejas, particularmente en o 
cerca del fi n del perlodo . 

• Transacciones no sujetas a procesamiento ordina ria . 

Sistemas de contabilidad y de control interno 
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13. Los controles internos relacionados con el sistema de contabilidad estan dirigidos 
a lograr objetivos como: 

• Las transacciones son ejecutadas de acuerdo con Ia autorizaci6n general o 
espedfica de Ia administraci6n . 

• Todas las transacciones y otros eventos son prontamenle registrados en el 
momento correcto, en las cuent:as apropiadas y en e l perfodo contable 
apropiado, a modo de permitir Ia preparaci6n de los estados financieros de 
acuerdo con un marco de referencia para lnformes financleros identlncados . 

• El acceso a activos y registros es permitido solo de acuerdo con la 
autorizaci6n de Ia administraci6n . 

• Los activos registrados son comparados con los activos existentes a intervalos 
razonables y se toma la acci6n apropiada respectD de cualquier dife rencia . 

Limitaciones inherentes de los con troles internos 

14. Los sistemas de contabilidad y de control interno no pueden da r a la 
administraci6n evidencia conclusiva de que sc ha alcanzado los objetivos a causa 
de limitaciones inherentes. Dichas limitaciones incluyen: 

• El usual requerimiento de Ia administraci6n de que el costo de un control 
interno no exceda los beneficios que se espera se deriven . 

• La mayorfa de los controles inte rnos tienden a ser di rigidos a transacciones 
que no son de rutina . 

• El potencial para error humano debido a descuido, distracci6n errores de 
juicio y Ia falta de comprensi6n de las instrucciones . 

• La posibilidad de burlar los controles internos a traves de Ia colusi6n de un 
miembro de Ia administraci6n o de un empleado con partes exlernas o dentro 
de Ia entidad . 

• La posibi lidad de que una persona responsable de ejercer un control interno 
pudiera abusar de esa responsabilidad, por ejemplo, un miembro de Ia 
administraci6n sobrepasando un control interno . 

• La posibilidad de que los procedimientos puedan volverse inadecuados 
debido a cambios en condiciones, y que el cumplimiento con los 
procedimientos pueda deteriorarse . 

Comprension de los sistemas de contabilidad y control interno 

15. AI obtener un conocimiento de los s istemas de cont:abi lidad y de control interno 
para planear Ia auditorfa, el auditor obtiene un conocimiento del disefio de los 
sistemas de contabilidad y de control interno, y de su operaci6n. Por ejemplo, un 
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auditor puede efectuar una prueba de "rastreo", o sea, seguirle Ia pista a unas 
cuantas transacciones por todo el sistema de contabi lidad. Cuando las 
transacciones seleccionadas son tipicas de las transacciones que pasan a traves 
del sistema, este procedimiento puede ser tratado como parte de las pruebas de 
control. La naturaleza y alcance de las pruebas de rastreo desarrolladas por el 
auditor son tales que elias solas no proporcionarian suficiente evidencia 
apropiada de auditorfa para soportar una evaluacion de riesgo de control que sea 
menos que alto . 

16. La naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos desempefiados por el 
auditor para obtener un comprension de los sistemas de contabilidad y de control 
interno variara, entre otras cosas, segt1n: 

• El tamafio y complejidad de Ia entidad y de su sistema de computacion . 

• Consideraciones sobre importancia relativa . 

• El tipo de controles internos implicados . 

• La natura leza de Ja documentacion de Ia entidad de los controles internos 
especfficos . 

• Evaluaci6n del auditor del riesgo inherente . 

17. Ordinariamente, Ia comprension del auditor de los sistemas de contabilidad y de 
control interno, que es lmportante para Ia audltorfa se obtlene a traves de 
experiencia previa con Ia entidad y se suplementa con: 

a) investigaciones con Ia administracion, personal de s upervision y otro 
personal apropiado en diversos niveles organizacionales dentro de Ia entidad, 
junto con referenda a Ia documentaci6n, como manuales de procedimientos, 
descripciones de puestos y diagramas de flujos; 

b) inspeccion de documentos y registros producidos por los sistemas de 
contabilidad y de control interno; y 

c) observacion de las actividades y operaciones de Ia entidad, incluyendo 
observacion de Ia organizacion de operaciones por computadora, personal de 
Ia administracion, y Ia naturaleza del proceso de transacciones . 

Sistema de contabilidad 

18. El a uditor deberia obtener una comprensi6n del sistema de contabilidad 
s ufidente para identificar yen tender : 

a ) las prindpa les clases de transacciones en las operaciones de Ia e ntidad; 
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b) c6mo se inician dichas transacciones; 

c) registros contables importantes, documentos de respaldo y cuentas en 
los estados financieros; y 

d) el proceso contable y de informes financieros, desde el inicio de 
transacciones importantes y otros eventos basta su inclusi6n en los 
estados financieros . 

Ambiente de control 

19. El auditor deberfa obtener suficiente romprensi6n del ambiente de rontrol 
para evaluar las actitudes, conciencia y acciones de directores y 
administraci6n, respecto de los controles internos y su importanda en Ia 
entidad . 

Procedimientos de control 

20. El auditor deberfa obtener suficiente comprensi6n de los procedimientos de 
control para desarrollar el plan de auditoria. AI obtener esta comprensi6n el 
auditor consideraria el conocimiento sobre Ia presencia o ausencia de 
procedimientos de control obtenido de Ia comprensi6n del ambiente de control y 
del sistema de contabilidad para determinar si es necesario alguna comprensi6n 
adicional sobre los procedimientos de control. Como los procedimientos de 
control estan integrados con el ambiente de control y con el sistema de 
contabilidad, al obtener el auditor una comprensi6n del ambiente de control y del 
sistema de contabilidad, es probable que obtenga tambien alg(Jn conocimiento 
sobre procedimientos de control, por ejemplo, al obtener una comprensi6n del 
sistema de contabilidad referente a efectivo, el auditor ordinariamente se da 
cuenta de si las cuentas bancarias estan conciliadas. Ordinariamente, el desarrollo 
del plan global de auditoria no requiere una comprensi6n de procedimientos de 
control para cada aseveraci6n de los estados financieros en cada cuenta y clase de 
transacci6n . 

Riesgo de control 

Evaluaci6n preliminar del riesgo de control 

21. La evaluaci6n preliminar del riesgo de control es el proceso de evaluar Ia 
efectividad de los sistemas de contabi lidad y de control interno de una entidad 
para prevenir o detectar y corregir representaciones err6neas de importancia 
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relativa. Siempre habra alg\ln riesgo de control a causa de las limitaciones 
inherentes de cualquier sistema de contabilidad y de control interno . 

22. Despues de obtener una comprension de los sistemas de contabilidad y de 
control interno, el auditor deberfa hacer una evaluaci6n preliminar del 
riesgo de control, al nivel de aseveraci6n, para cada saldo de cuenta o clase 
de transacciones, de importancia relativa. 

23. El auditor ordlnariamente evalua el riesgo de control a un alto nivel para algunas 
o todas las aseveraciones cuando: 

a) los sistemas de contabilidad y de control interno de Ia entidad no son 
efectivos; o 

b) evaluar Ia efectividad de los sistemas de contabilidad y de control mterno de 
Ia entidad no seria eficiente . 

24. La evaluaci6n preliminar del riesgo de control para una aseveraci6n del 
estado financiero deberfa ser alta a menos que el auditor: 

a) pueda identificar controles internos relevantes a Ia aseveraci6n que sea 
probable que prevengan o detecten y conijan una representacion 
err6nea de importanda relativa; y 

b) planee desempeiiar pruebas de control para soportar Ia evaluaci6n . 

Documentaci6n de Ia comprensi6n o y de Ia evaluaci6n del riesgo de control 

25. El auditor deberia documentar en los papeles de trabajo de Ia auditona: 

a) Ia comprension obtenida de los sistema de contabilidad y de control 
intemo de la entidad; y 

b) Ia evaluacion del riesgo de control. Cuando el riesgo de control es evaluado 
como menos que alto, al auditor deberia documentar tambien Ia base para las 
conclusiones . 

26. Pueden usarse diferentes tecnicas para documentar informacion relativa a los 
sistemas de contabilidad y de control interno. La se1ecci6n de una tecnica 
particular es cuesti6n de juicio por parte del auditor. Son tecnicas comunes, 
usadas solas o en combinaci6n, las descripciones narrativas, los cuestionanos, las 
listas de verificaci6n, y los diagramas de tlujo. La forma y extension de esta 
documentaci6n es intluenciada por el tamafio y complejidad de Ia entidad y Ia 
natura leza de los sistemas de contabilidad y de control interno de Ia entidad . 
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Genera lmente, mientras mas complejos los sistemas de contabilidad y de control 
internode Ia entidad y mas extensos los procedimientos del auditor, mas extensa 
necesitara ser Ia documentacion del auditor . 

Pruebas de control 

27. Las pruebas de control se desarrollan para obtener evidencia de auditorfa sobre Ia 
efectividad de: 

a) el diseno de los sistemas de contabilidad y de control interno, es decir, si 
estan disenados adecuadamente para evitar o detectar y corregir 
representaciones err6neas de importancia relativa; y 

b) Ia operaci6n de los con troles internos a lo largo del perfodo . 

28. Algunos de los procedimientos para obtener Ia comprensi6n de los sistemas de 
conLabilidad y de control interno pueden no haber sido espedficamente 
planeados como pruebas de control pero pueden proporcionar evidencia de 
auditoria sobre Ia efectividad del diseno y operaci6n de los controles internos 
relevantes a ciertas aseveraciones y, consecuentemente, servir como pruebas de 
control. Por ejemplo, al obtener Ia comprensi6n sobre los sistemas de 
contabilidad y de control interno referentes a efectivo, el auditor puede haber 
obtenido evidencia de auditoria sobre Ia efectividad del proceso de conciliaci6n 
de bancos a traves de investigaciones y observaci6n . 

29. Cuando el auditor concluye que los procedimientos desempenados para obtener 
Ia comprensi6n de los sistemas de contabilidad y de control interno tambien 
proporcionan evidencia de auditorfa sobre la adecuaci6n de diseno y efecbvidad 
de operaci6n de las poHticas y procedimientos relevantes a una particular 
aseveraci6n de los estados financieros, el auditor puede usar esa evidencia de 
auditorfa, provisto que sea suficiente, para soport:ar una evaluaci6n de riesgo de 
control a un nivel menos que alto . 

30. Las pruebas de control pueden incluir: 

• Jnspecci6n de documentos; que soportan transacciones y otros eventos para 
ganar evidencia de auditorfa de que los controles internos han operado 
apropiadamente, por ejemplo, verificando que una transacci6n haya sido 
autorizada . 

• Investigaciones sobre, y observaci6n de, controles internos que no dejan 
rastro de auditorfa, por ejemplo, determinando quien desempena realmente 
cada funci6n, no meramente quien se supone que Ia desempena . 
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• Reconstruccion del desempefio de los controles internos, por ejemplo, Ia 
conci liacion de cuentas de bancos, para asegurar que fueron correctamente 
desempefiados por Ia entidad . 

31. El auditor deberfa obtener evidencia de auditoria por medio de pruebas de 
control para soportar cualquiera evaluacion del Jiesgo de control que sea 
menos que alto. Mientras mas baja Ia evaluacion del riesgo de control, mas 
soporte deberia obtener el auditor de que los sistemas de contabilidad y de 
control interno estan adecuadamente diseiiados y operando en forma 
efectiva . 

32. Cuando esta obteniendo evidencia de auditoria sobre Ia operacion efectiva de los 
controles internos, el auditor considera como fu eron aplicados, Ia consistencia 
con que fueron aplicados durante el periodo y por quien fueron aplicados. El 
concepto de operacion efectiva reconoce que pueden haber ocurrido algunas 
desviaciones. Las desviaciones de los controles est:ablecidos pueden ser causadas 
por factores como cambios en personal clave, fluctlJaciones de temporada 
importantes en el volumen de transacciones, y error humano. Cuando las 
desviaciones son detectadas el auditor hace investigaciones espedficas respecto 
de esos asuntos, particularmente Ia programacion de tiempos en los cambios de 
personal en funciones clave de control interno. El auditor entonces se asegura que 
las pruebas de control cubran en forma apropiada dlcho perfodo de cambio de 
fluctuacton . 

33. En un ambiente de sistemas de informacion por computadora, los objetivos de 
pruebas de control no cambian de los de un ambiente manual; sin emba rgo, 
pueden cambiar algunos procedimientos de auditorla. El auditor puede encontrar 
necesario, o puede preferir, usar tecnicas de auditoria con ayuda de 
computadoras. El uso de dichas tecnicas, por ejemplo, herramient:as de 
interrogatorio a archivos o datos de pruebas de auditoria, puede ser apropiado 
cuando los sistemas de contabilidad y de control interno no dan evidencia visible 
que documente el desempefio de los controles internos que estan programados 
dentro de un sistema de contabilidad comput:arizado . 

34. Basado en los resultados de las pruebas de control, el auditor deberia 
evaluar si los controles internos estan diseiiados y operando seg(ln se 
contempl6 en Ia evaluaci6n preliminar de riesgo de control; Ia evaluacion de 
desviaciones puede dar como resultado que el auditor concluya que el nivel 
evaluado de riesgo de control necesita ser revisado. En tales casos el auditor 
modificaria Ia natura leza, oportunidad y alcance de los procedimientos 
sustantivos planificados . 
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CaUdad y oportunidad de Ia evidenda de auditor fa 

35. Ciertos tipos de evidencia de auditorla obtenida por el auditor son mas confiables 
que otros. Ordinariamente, Ia observaci6n del auditor proporciona evidencia de 
auditorfa mas confiable que meramente hacer investigaciones, por ejemplo, el 
auditor podrfa obtener evidencia de auditorfa sobre Ia apropiada segregaci6n de 
deberes al observar al individuo que aplica un procedimiento de control o 
haciendo investigaciones con e l personal apropiado. Sin embargo, Ia ev1dencia de 
auditoria obtenida por algunas pruebas de control, como observaci6n pertenece 
solo al momento del tiempo en que fue aplicado el procedimicnto. El auditor 
puede decidir, por tanto, complementar estos procedimientos con otras pruebas 
de control capaces de proveer evidencia de auditorfa sobre otros perlodos de 
tiempo . 

36. AI determinar Ia evidencia de auditorfa apropiada para soportar una conclusion 
sobre ri esgo de control, el auditor puede considerar Ia evidencia de auditorla 
obtenida en auditorias previas. En un lrabajo continuo, el auditor estara 
consciente de los sistemas de contabilidad y de control interno a traves del 
trabajo llevado a cabo previamente pero necesitara actualizar el conodmien to 
adquirido y considerar Ia necesidad de obtener evidencia de auditorfa adicional 
de cualquier cambios en control. Antes de apoyarse en procedimientos 
desempeiiados en auditorias previas, e) auditor deberia obtener evidencia 
de auditoria que soporte esta confiabilidad. El auditor deberia tener evidencia 
sobre Ia naturaleza, oportunidad y alcance de cualquier cambio en los sistemas de 
conlabi lidad y de control interno de Ia entidad, ya que dichos procedimientos 
fueron desempeiiados y deberia evaluar su impacto sobre Ia confiab1lidad que 
intenta depositaries el auditor. Mientras mas largo el tiempo desde que se 
desempeiiaron dichos procedimientos, menos segur idad puede resullar . 

37. El auditor deberia considerar silos controles internos estuvieron en uso a lo 
largo del periodo. Si se usaron controles substancialmente diferentes en tiempos 
diferentes durante el perfodo, el auditor deberia consjderar cada uno 
separadamente. Una falla en los controles internos por una porci6n espedfica del 
perlodo requiere consideraci6n por separado de Ia naturaleza, oportunidad y 
alcance de los procedimientos de auditorfa a ser aplicados a las transacciones y 
otros eventos de ese perlodo . 

38 El auditor puede decidir desempeiiar algunas pruebas de control durante una 
visita intermedia antes del final del perfodo. Sin embargo, el auditor no puede 
confiar en los resultados de dichas pruebas sin considerar Ia necesidad de obtener 
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evidencia de auditoria adicional relacionada con el resto del perfodo. Los factores 

que tendra que considerar incluye: 

• Los resu ltados de las pruebas provisiona]es . 

• La extension del perfodo restante 

• Si han ocurrido cambios en los sistemas de contabilidad y de control interno 
durante un perfodo restante . 

• La naturaleza y monto de las transacciones y otros eventos y los saldos 
implicados . 

• El ambiente de controt especial mente con troles de supervision . 

• Los procedimientos sustantivos que el auditor planea llevar a cabo . 

Evaluaci6n final del riesgo de control 

39. Antes de Ia conclusion de Ia a uditoria, basado en los resultados de los 
procedimientos sustantivos y de otra evidencia de auditoria obtenida por el 
auditor , el auditor deberia considerar si Ia evaluacion del riesgo de control 
es confirmada . 

Relaci6n entre las evaluaciones de riesgos inherente y de control 

40. La administracion a menudo reacciona a situaciones de riesgo inherente 
diseiiando sistemas de contabilidad y de control interno para prevenir o detectar 
y corregir representaciones err6neas y por Jo tanto, en muchos casos, el riesgo 
lnherente y e l rlesgo de control esran altamente lnterrelaclonados. En estas 
situaciones, si e l auditor se decide a evaluar los riesgos inherente y de control por 
separado, hay una posibilidad de una evaluacion inapropiada del riesgo. Como 
resu ltado, el riesgo de auditorfa puede ser mas apropiadamente determinado en 
dichas situaciones haciendo una evaluacion combinada . 

Riesgo de detecci6n 

41. El nivel de riesgo de deteccion se relaciona directamente con los procedimientos 
sustantivos del auditor. La evaluacion del auditor del riesgo de control, junto con 
Ia evaluaci6n del riesgo inherente, influye en Ia naturaleza, oportunidad y alcance 
de los procedimientos sustantivos que de ben desempefiarse para reducir el riesgo 

de detecci6n, y por tanto e l riesgo de auditorfa, a un nivel aceptablemente bajo . 
Algun riesgo de detecci6n estarfa siempre presente aun si un auditor examinara 
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100 por cienlo el saldo de una cuenta o clase de transacciones porque, por 
ejemplo, Ia mayor parte de Ia evidencia de auditDrfa es persuasiva y no conclusiva . 

42. El auditor deberia considerar los niveles evaluados de riesgos inherente y 
de control al determinar Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos sustantivos requeridos para redudr el riesgo de auditoria a 
un nivel aceptable. A este respecto, el auditor considerarfa: 

a) Ia naturaleza de los procedimlentos sustantlvos, por ejemplo, usar pruebas 
dirigidas hacia partes independienles fuera de Ia entidad y no pruebas 
dirigidas hacia partes o documentaci6n dentro de Ia entidad, o usar pruebas 
de detalles para un objetivo particular de auditDrfa ademas de 
procedimientDs analiticos; 

b) Ia oportunidad de procedimientos sustantivos, por ejemplo, 
desempefiandolos al fin del perfodo y no en una fecha anterior; y 

c) el alcance de los procedimientos sustantivos, par ejemplo, usar un tamafio 
mayor de muestra . 

43. Hay una relaci6n inversa entre riesgo de detecci6n y el nivel combinado de 
riesgos inherente y de control. Por ejemplo, cuando los riesgos inherente y de 
control son altos, el riesgo de detecci6n aceptable necesita eslar bajo para reducir 
el riesgo de auditDrfa a un nivel aceptablemente bajo. Por otra parte, cuando los 
riesgos inherente y de control son bajos, un auditor puede aceptar un riesgo de 
detecci6n mas alto y aun asf reducir el riesgo de auditoria a un nivel 
aceptablemente bajo. Refierase al Apendice para una ilustraci6n de Ia 
interrelaci6n de los componentes de los riesgos de audit:oria . 

44. Mientras que las pruebas de control y procedimientos sustantivos son 
disti nguib les en cuanto a su prop6sito, los resultados de cualesquiera de los dos 
tipos de procedimientos pueden contribuir al prop6silo del otro. Las 
representaciones err6neas descubiertas al realizar los procedimientos 
sustantivos pueden causar que el audi tor modifique Ia evaluaci6n previa del 
riesgo de control. Refierase a! Apendice para una ilustraci6n de Ia interrelaci6n de 
los componentes del riesgo de auditoria . 

45. Los niveles evaluados de riesgos inherente y de control no puede ser 
suficientemente bajos para eliminar Ia necesidad del auditor de desempefiar 
alglln procedirniento sustantivo. Sin importar los niveles evaluados de riesgos 
inberente y de control, el auditor deberia desempefiar algunos 
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procedimientos sustantivos para los saldos de las cuentas y clases de 
transacciones de importancia rela tiva . 

46. La evaluacion del auditor de los componentes del riesgo de auditorfa puede 
cambiar durante el curso de una auditorfa, por ejemplo, puede llegar informacion 
a Ia atencion del auditor cuando desempefia procedimientos sustanbvos que 
difiera import:antemente de Ia informacion sobre Ia que el auditor originalmente 
evaluo los riesgos inherente y de control. En tales casos, el auditor modificarfa los 
procedimientos sust:antivos planeados basado en una revision de los niveles 
evaluados de los riesgos inherente y de control . 

47. Mientras mas alta Ia evaluacion de los riesgos inher ente y de control, ma s 
evidencia de auditorfa deberfa obtener el auditor del desempeiio de 
procedimiento sustantivo. Cuando tanto el riesgo inherente como el de control 
son evaluados como altos, el auditor necesita considerar si los procedimientos 
sustantivos pueden brindar apropiada evidencia suficiente de auditorla para 
reducir el riesgo de deteccion, y por tanto el riego de auditorfa, a un nivel 
aceptablemente bajo. Cuando el auditor determina que el riesgo de deteccion 
resp ecto de una aseveracion de los estados financieros para el saldo de una 
cuenta o clase de transacciones de importancia relativa, no puede ser 
re ducido a un nivel aceptablemente bajo, el auditor deberfa expresar una 
opinion caJificada o una abstencion de opinion . 

Riesgo de auditoria en el negocio pequefio 

48. EI auditor necesila obtener el mismo nivel de segur idad para expresar una 
opinion no calificada sobre los estados financieros tanto de entidades pequefias 
como grandes. Sin embargo, muchos controles internos que serian relevantes 
para entidades grandes no son practfcos en el negoclo pequei'io. Por ejemplo, en 
pequefios negocios, los procedimientos de cont:abilidad pueden ser desarrollados 
por unas cuantas personas que pueden tener responsabilidades tanto de 
operacion como de custodia, y por Jo tanto fa ltaria Ia segregacion de deberes o 
estarfa severament.e Jimitada. La inadecuada segregacion de deberes puede, en 
algunos casos, ser cancelada por un fuerte sistema de control de Ia admlnistracl6n 
en el que ex:isten controles de supervision del duefiojgerente a causa del 
conocimiento personal directo de la entidad e involucramiento en las 
transacciones. En drcunstancias donde Ia segregacion de deberes es limitada y 
falta Ia evidencia de auditoria de los controles de supervision, Ia evidencia de 
auditoria necesaria para soportar Ia opinion del auditor sobre los estados 
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financieros puede tener que obtenerse complet:amenle a traves del desempefio de 
procedimientos sustantivos . 

Comunicacion de debilidades 

49. Como resultado de obtener una comprensi6n de los s istemas de contabilidad y de 
control inte rno y de las pruebas de control, el auditor puede darse cuenta de las 
debiJidades en los sistemas. El auditor deberfa hac-er saber a Ia 
administraci6n, tan pronto sea factible y a un apropiado niveJ de 
responsabilidad, sobre las debilidades de importancia relativa en el diseiio 
u operaci6n de los sistemas de contabilidad y de control interno, que bayan 
llegado a Ia atenci6n del auditor. La comunicaci6n a Ia administraci6n de las 
debilidades de irnportancia relativa ordinariamente s-eria por escrito. Sin 
embargo, si el auditor juzga que Ia comunicaci6n oral es apropiada, dicha 
comunicaci6n serla document:ada en los papeles de trabajo de Ia auditorfa. Es 
importante indicar en Ia comunicaci6n que solo han sido report:adas debi)jdades 
que han 11egado a Ia atenci6n del auditor como un resu ltado de Ia auditorfa y que 
el examen no ha sido disefiado para determinar Ia adecuaci6n del control interno 
para fines de Ia administraci6n . 

Perspectiva del Sector Publico 

1. Respecto del p<irrafo 8 de esta NJA, el auditor tiene que estar consciente que los 
"objetivos de Ia administracion" de entidades del sector publico pueden estar 
influenciados par intereses que se refieren a Ia responsabilidad publica y pueden 
incluir objetivos que tienen su origen en Ia legislacion reglamentos, ordenanzas del 
gobierno, y directivas ministeriales. Lafuente y naturaleza de estos objetivos tienen 
que ser consideradas por el auditor a/ evaluar si los procedimientos de control 
interno son efectivos para propositos de Ia auditorfa . 

2. El parrafo 9 de esta NIA dice que, en Ia auditorfa de estados ftnancieros, el auditor 
solo esta in teresa do en a que/las polfticas y procedimientos dentro de los sistemas de 
contabilidad y de control interno que son relevantes a las aseveraciones de los 
estados ftnancieros. Los auditores del sector publico a menudo tienen 
responsabilidades adicionales, aun en el contexto de sus auditorfas de estados 
financieros, respecto de los controles internos. Su revision de los controles internos 
puede ser mas amplia y mas detallada que en una auditorfa de estados ftna ncieros 

en e/ sector privado . 
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Norma Internacional de Auditoria 401 
AUDITORIA EN UN AMBIENTE DE SISTEMAS DE INFORMACION POR 
COMPUTADORA 

lntroducci6n 

1. EI prop6sito de esta Norma lnternacional de Auditorfa (NIA) es establecer 
normas y proporcionar lineamientos sobre los procedimientos que deben seguirse 
cuando se realiza una auditorfa en un ambiente de sistemas de informacion 
computarizada (SIC)l. Para fines de las NIAs, un ambienle SIC exite cuando esta 
involucrada una computadora de cualquier tipo o tamafio en el procesamiento porIa 
entidad de informacion financiera de importancia para Ia auditorfa, ya sea que dicha 
computadora sea operada porIa entidad o por una tercera parte . 

2. El auditor debera considerar como afecta a Ia auditorla un ambiente SIC . 

3. El objetivo y alcance globales de una auditorfa no cambia en un ambiente SIC. 
Sin embargo, el uso de una computadora cambia el procesamiento, almacenamiento y 
comunicaci6n de Ia informacion financiera y puede afectar los sistemas de 
contabilidad y de control interno empleados por Ia entidad. Por consiguiente, un 
ambiente SIC puede afectar: 

Los procedimientos seguldos por un auditor para obtener una comprension suficiente 
de los sistemas de contabilidad y de control interne . 

La consideracion del riesgo inherente y del riesgo de control a craves de Ia cual el 
auditor llega a Ia evaluacion del riesgo . 

El disefio y desarrollo, por e l auditor de pruebas de control y procedimientos 
sustantivos apropiados para cumplir con el objetivo de Ia auditorfa . 

llabilidad y competencia 

4. El auditor deberfa tener suficiente conocimiento del SIC para plancar, dirigir, 
supervisar y revisar el trabajo desarrollado. El auditor deberfa considerar si se 
necesitan habilidades especializadas en SIC en una auditoria. Estas pueden 
necesitarse para: 

Obtener una suficiente comprensi6n de los sistemas de contabilidad y de control 
interne afectados por el ambiente SIC . 

1 Este tc1 mmo se utllv.a en estu NIA en Iugar Jc procesarrucnto elcctroruco de datos (PED). utJlu.aJo en In 
NIA antcnor. "AuJ1toria en un Entomo Jc PE!r 
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Determina el efecto del ambiente SIC sobre Ia evaluacion del riesgo global y del riesgo 

al nivel de saldo de cuenta y de clase de transacciones . 

Disefiar y desempefiar pruebas de control y procedimientos sustantivos apropiados . 

Si se necesitan habilidades especializadas, el auditor buscarfa Ia ayuda de un 
profesional con dichas habilidades, quien puede pertenecer al personal del auditor o 
ser un profesional externo. Si se planea el uso de dicho profesional, el auditor deberia 
obtener suficiente evidencia apropiada de auditorfa de que dicho trabajo es adecuado 
para los fines de Ia auditorfa, de acuerdo con Ia NIA "Uso del Trabajo de un Experto" . 

Planeaci6n 

5. De acuerdo con Ia NIA "Evaluaciones del Riesgo y Control lnterno" el auditor 
deberfa obtener un comprension de los sistemas de contabilidad y de control interno, 
suficiente para planear Ia auditorfa y desarrollar un enfoque de auditoria efectivo . 

6. AI planear las porciones de Ia auditorfa que pueden ser afectadas por el 
ambiente SIC del cllente, el auditor deberfa obtener una comprensl6n de Ia 
importancia y complejidad de las actividades del SIC y Ia disponibilidad de los datos 
para uso en Ia auditorfa. Esta comprension incluiria asuntos como: 

La importancia y complejidad del procesamiento por computadora en cada operacion 
importante de contabilidad. La importancia se refiere a Ia importancia relativa de las 
aseveraciones de los estados financieros afectados por el procesamiento por 
computadora. Se puede considerar como compleja una aplicacion cuando, por 
ejemplo: 

El volumen de transacciones es tal que los usuarios encontrarfan dificil 
identificar y corregir errores en el procesamiento . 

La computadora automaticamente genera transacciones o entradas de 
importancia relativa directamente a otra aplicacion . 

La computadora desarrolla computos complicados de informacion financiera 
y jo automaticamente genera transacciones o entradas de importancia relativa que no 
pueden ser ( o no son) validadas independienlemente . 

Las transacciones son intercambiadas electronicamente con otras 
organlzaclones (como en los sistemas electr6nlcos de lntercambio de datos-EO!) 
sin revision manual para Ia propiedad o razonabilidad . 
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La estructura organizacional de las actividades SIC del cliente y el grado de 
concentracion o distribucion del procesamiento por computadora en toda Ia entidad, 
particularmente en cuanto puedan afectar Ia segregacion de deberes . 

La disponibilidad de datos. Los documentos fucnte, ciertos archlvos de computadora, 
y otro material de evfdencia que pueden ser requeridos por el auditor, pueden exlstlr 
por un corto perfodo de tiempo o solo en forma legible por computadora. El SIC del 
cliente puede generar reportes internos que pueden ser utiles para llevar a cabo 
pruebas sustantivas (particularmente procedimientos analiticos). El potencial uso de 
tecn icas de auditoria con ayuda de computadora puede permitir una mayor eficienc1a 
en el desempefio de los procedimientos de auditorfa, o puede capacitar al auditor a 
aplicar en forma economica ciertos procedimientos a una poblacion completa de 
cuentas o transacciones . 

7. Cuando el SIC es significativo, el auditor debera tambien obtener una 
comprension del ambiente SIC y de si puede influir en la evaluacion de los riesgos 
inherente y de control. La naturaJeza de los riesgos y las caracterfsticas del control 
inlerno en ambientes SIC incluyen lo siguiente: 

Falta de rastros de las transacciones. Algunos SIC son disefiados de modo que un 
rastro completo de una transaccion, que podrfa ser uti! para fines de auditorfa, pod ria 
existir por solo un corto perfodo de tiempo 0 solo en forma legible por computadora . 
Donde un sistema complejo de aplicaciones desempefia un gran numero de pasos de 
procesamiento, puede no haber un rastro completo. Por consiguiente, los errores 
incrustados en Ia I6gica de un programa de apllcaclones pueden ser dlffciles de 
detectar oportunamente por procedimientos (usuarios) manuales . 

Procesamiento uniforme de transacciones. El procesamiento por computadora 
procesa uniformemente transacciones iguales con las mismas instrucciones de 
procesamiento. Asi, los errores de oficina ordinariamente asociados con el 
procesamiento manual son virtualmente eliminados. Por el lado contrario, Ia 
programacion de errores (u otros errores sistematicos en el hardware o software) 
ordinariamente daran como resultado que todas las transacciones sean procesadas 
incorrectamente . 

Falta de segregacion de funciones. Muchos procedimientos de control que 
ordinariamente serian desempefiados por individu os por separado en los sistemas 
manuales, pueden ser concentrados en SIC. Asi, un individuo que tiene acceso a los 
programas de computadora, al procesamiento o a los datos, puede estar en posicion 
de desempefiar funciones incompatibles . 
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Potencial para errores e irregularidades. El potencial para error humano en el 
desarrollo, mantenimiento y ejecucion de SIC puede ser mayor que en los s istemas 
manuales, parcialmente a causa del nivel de detalle inherente a estas actividades . 
Tam bien, el potencial para que los individuos ganen acceso no autorizado a los datos o 
a Ia alteracion de datos sin evidencia visible puede ser mayor en SIC que en los 
sistemas manuales . 

Ademas, Ia disminucion de involucramiento humano en el manejo de transacciones 
procesadas por SIC puede reducir el potencial para observar errores e 
ir regu laridades. Los errores o irregularidades que ocurren durante el disefio o 
modificacion de programas de aplicacion o del software de los sistemas pueden 
permanecer s in detectar por largos perlodos de tiempo . 

lniciacion o ejecucion de transacciones. El SIC puede incluir Ia capacidad de iniciar o 
causar Ia ejecucion de ciertos tipos de transacciones, automchicamente. La 
autorizacion de estas transacciones o procedimientos puede estar implicita en su 
aceptacion del diseiio del SIC y posterior modificacion . 

Dependencla de otros controles del procesamlento por computadora. El 
procesamiento por computadora puede producir reportes y otros datos de sa lida que 
son usados en el desempeiio de procedimientos de control manuales. La efectividad 
de estos procedimientos de control manuales puede depender de Ia efectividad de 
controles sobre Ia integridad y precision del procesamiento por computadora. A su 
vez, Ia efectividad y operacion consistente de los controles de procesamiento de 
transacciones en las aplicaciones de computadora a menudo depende de Ia efectividad 
de los controles generales de SIC. 

Potencial para mayor supervis ion de Ia administracion. SIC puede ofrecer a Ia 
administracion una variedad de herramientas analfticas que pueden ser usadas para 
revisar y supervisar las operaciones de Ia entidad. La disponibilidad de estos con troles 
adicionales, s i se usan, pueden servir para mejorar toda Ia estructura de control 
interno . 

Potencial para el uso de tecnicas de auditorla con ayuda de computadora. El caso del 
procesamiento y analisis de grandes cantidades de datos usando computadoras puede 
brindar a] auditor oportunidades para aplicar tecnicas y herramientas generales o 
especializadas de auditoria con computadora en Ia ejecucion de pruebas de auditoria . 

Tanto los riesgos como los controles introducidos como resultado de estas 
caracteristicas de SIC tienen un impacto potencial sobre Ia evaluaci6n del auditor del 
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riesgo, y sobre Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de 
auditoria . 

Evaluaci6n del riesgo 

8. De acuerdo con Ia NIA "Evaluaci6n del riesgo y control interno", el auditor 

deberia hacer una evaluaci6n de los riesgos inherente y de control para las 
aseveraciones import:antes de los estados financieros . 

9. Los riesgos inherentes y los riesgos de control en un ambiente SIC pueden 
tener tanto un efecto general como un efecto espedfico por cuenta en Ia probabilidad 
de represent:aciones err6neas importantes, como sigue: 

Los riesgos pueden result:ar de deficiencias en actividades generales de SIC como 
desarrollo y mantenimiento de programas, soporte al software de sistemas, 

operaciones, seguridad fisica de SIC, y control sobre el acceso a programas de utileria 
de privilegio especial. Estas deficiencias tenderfan a Lener un efecto penetrante en 
todos los sistemas de aplicaci6n que se procesan en Ia comput:adora . 

Los riesgos pueden incrementar el potencial de errores o actividades fraudulentas en 
aplicaciones especificas, en bases de datos espedficas o en archivos maestros, o en 
actividades de procesamiento espedficas. Por ejemplo, los errores no son poco 
comunes en los sistemas que desarrollan una 16gica o calculos complejos, o que deben 
manejar muchas diferentes condiciones de excepci6n. Los sistemas que controlan 
desembolsos de efectivo u otros activos Hquidos son susceptibles a acciones 
fraudulentas por los usuarios o por personal de SIC . 

10. AI surgir nuevas tecnologfas de SIC, frecuentemente son empleadas por los 
clientes para construir sistemas de comput.aci6n cada vez mas complejos que pueden 
incluir enlaces micro a redes, bases de datos distribuidas, procesamiento de usuario 
final, y sistemas de administraci6n de negocios que alimentan informacion 
directamente a los sistemas de contabilidad. Dichos sistemas aumentan Ia 
sofisticaci6n total de SIC y Ia complejidad de las aplicaciones especfficas a las que 
afectan. Como resultado, pueden aumentar el riesgo y requerir una consideraci6n 

adicional. 

Procedimientos de auditoria 

11. De acuerdo con Ia NIA "Evaluaciones del riesgo y control interno" el auditor 
deberfa considerar el ambiente SIC al diseiiar los procedimientos de auditorla para 
reducir el riesgo de auditorfa a un nivel aceptablemente bajo . 
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12. Los objetivos espedficos de auditorfa del auditor no cambian ya sea que los 
datos de contabilidad se procesen manualmente o por computadora. Sin embargo, los 
mthodos de aplicac16n de procedimientos de auditori'a para reunir evidencia pueden 
ser influenciados por los metodos de procesamiento por computadora. El auditor 
puede usar procedimientos de auditoria manual, tecnica de auditorfa con ayuda de 
computadora, o una combinaci6n de ambos para obtener suficiente material de 
evidencia. Sin embargo, en algunos sistemas de contabilidad que usan una 
computadora para procesar aplicaciones significativas, puede ser diffcil o imposible 
para el auditor obtener ciertos datos para inspecci6n, investigaci6n, o confirmac16n 
s in Ia ayuda de Ia computadora . 
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Capitulo 2: Anal isis del Caso Practico 

Comercial Santos SA 
Relevamiento del area de transferencia de lnventarios 

Procesos: 

1. En Ia Bodega Central donde llegan todas las importaciones de Ia Empresa, para 
despachar mercaderia a cada uno de los 5 almacenes ubicados en la ciudad, se 
requiere de una Solicitud de Transferencias de lnventarios (STJ), que se emite 
en el sistema desde cada uno de los almacenes, para Jo cual se requiere 
necesariamente ingresar un c6digo referendal asignado a cada Gerente de 
Almacen. Sin ese c6digo Ia informacion no llega al terminal de Ia Bodega 
Central y por lo tanto no hay despacho . 

Autorizacion.-este punto si se realiza puesto que cada Gerente de Almacen es 
responsable de asignar un c6digo referendal, para que se proceda el despacho de Ia 
mercaderia . 

Segregaci6n de funciones.- este componente si aplica dado a que solo el Gerente del 
Almacen es el encargado de realizar Ia transferencia de inventarios, evitando que asi 
se duplique Ia disposici6n de los almacenes . 

Monitoreo y control.- se aplica dado que a cada bodega de cada sucursal se Jes da un 
c6digo con el cual se puede monitorear que mercaderia sigue en stock dentro de las 
bodegas . 

Registro.- esle componente no aplica dado que no existen registros contables dentro 
de este punto . 

Por todos los aspectos mencionados anteriormente encontramos que sin Ia previa 
autorizaci6n del Gerente de Almacen no se pueden acceder a los datos de 
mercaderia que se tienen en Ia bodega central puesto que La identificacion 
debe cstar codificada. el gerente y este estara a cargo de Ia custodia fiel y 
eficiente de los materiales o productos porque este debe encontrarse siempre 
bajo Ia responsabilidad de una sola persona en cada almaccn, asf que 
consideramos que los controles preventivos manuales si se estan aplicando a 
este punto . 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

2. Una vez recibida Ia STI, el Jefe de Ia Bodega Central imprime el documento en 
onginal y dos copias, las firma y ordena el despacho de Ia mercaderfa 
solicitada . 

Autorizaci6n.· si se esta aplicando debido a que el Gerente de Almacen es qu ien emite 
el STI y luego el Jefe de Bodega Central es quien da Ia orden de despacho de Ia 
mercaderfa . 

Segregaci6n de Funciones.- Este componente si aplica dado a que solo el Jefe de Ia 
Bodega Central es quien ordena el despacho de dicha mercaderfa solicitada . 

Monitoreo y control.- si aplica dado que emite el STI y Juego pasa al siguiente pun to 
donde el Jefe de bodega central imprime Ia original y Ia copia y debido a esto podemos 
conocer por medio de l sistema donde y bajo que condiciones se encuentra el 
inventario . 

Registro.- este componente no aplica ya que no existes registros contables en este 
pun to . 

Por Lodos los aspectos mendonados ante riormente observamos que sin Ia previa 
firma del Jefe de Bodega Central los pedidos de las sucursales no pueden ser 
despachados ya que toda operaci6n de entrada o salida del almacen requ iriere 
documentaci6n autorizada seg\Jn sistemas existentes lo cual de muestra que 
los con troles se aplican a este punto y existen controles detectives . 

3. El original de Ia STI y la primera copia es entregad a los camiones de reparto de 
mercaderfas, quienes reciben Ia carga y Ia Uevan a cada almacen. Una vez 
entregada Ia mercaderia dejan Ia copia en el almacen que Ia solicito y requieren 
que el Gerente del Almacen firme y coloque el sello seco de recibi con forme de 
dicha entrega en Ia original, Ia cual es devue lta luego por el transportista a Ia 
Bodega Central, quienes Ia reciben solo si esta Ia firma y el sello de cada 
Gerente de Almacen . 

Autorizaci6n.· este componente no aplica ya que solo aquf se recibe Ia mercaderia 
que va desde bodega central hasta Ia sucursal donde solo se pone el sello de recibido . 

Segregad6n de Funclones.· este componente no aplica puesto que es solo un 
procedimiento de entrega . 

Monitoreo y control.· en este aspecto podemos monitorear Ia mercaderla ya que Ia 
primera copia se entrega a los camiones de reparto y Juego ellos reciben la mercaderia 
y esta es enviada a los almacenes y luego dejan Ia copia con su respective recibf 
con forme en cada almacen yes recibida solo si esta Ia firma del Gerente de almacen y 
de esta manera podemos controlar que Ia mercaderia se haya entregado o recibido 
por Ia bodega que corresponde . 

Registro.· este componente no aplica este componente no ap lica ya que no existes 
registros contables en este punto . 
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Por todos los aspectos mencionados anteriormente consideramos que estan 
cumpliendo todos los pasos del sistema puesto que sin la firma de entrega del 
gerente de almacen de que recibio Ia mercaderfa sin ningun faltante no se 
puede dar paso a] siguiente paso, por Jo que los procesos detectives si se estan 
cumpHendo en este punto ya que sin esa firma nose puede continuar con los 
cumplimientos de las polfticas de Ia empresa . 

4. La segunda copia se queda en Ia Bodega Central y con e11a actualizan el auxiliar 
en unidades, registrando ]a baja respectiva . 

Autorizacion.- no a plica dado que solo se esta alimentando informacion . 

Segregaci6n de Funciones.- no aplica, como se explico antes solo se esta ingresando 
informacion 

Monitoreo y control.- no a plica, solo se esta digitando informacion 

Registro.- debido a que de esta manera con Ia copia se esta alimentando los auxiliares 
en unidades y las bajas respectivas 

En este punto encontramos que los controles detectives que Ia empresa posee se 
estim cumpliendo ya que una vez firmado el recibf conforme se esta 
alimentando Ia informacion del auxiliar de unidades haciendole Ia baja 
respectiva a dichos productos entregados. Por lo que concluimos que dichos 
procesos se cumplen 

5. La original es enviada al Control Central de Inventarios que es una unidad que 
depende de Ia Contralorfa, quienes verifican en el sistema con todas las 
transacciones del dfa, si el total por item egresado por Ia Bodega Centrales 
igual al total por ftem ingresado en los almacenes, con lo cual debe haber un 
efecto cero por el total de transferencia a los almacenes . 

Autorizaci6n.- no aplica por que se esta requiriendo una aprobacion para desarrollar 
Ia actividad . 

Segregaci6n de Fundones.- no aplica porque no se esta delegando las 
responsabilidades de una acci6n es algo que ya viene a realizar todo el departamento 
de contralorfa lo cual lo hace correctamente-

Monitoreo y control.- este componente si aplica ya que Ia informacion se coteja en el 
sistema con todas las transacciones del dfa entre contralorla y Ia central de inventario, 
Ia cualla sal do deberia quedar cero . 

Registro.- este componente no aplica ya que no existes registros contables en este 
pun to . 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

En este punto los controles detectivos se realizan acorde al plan de trabajo de Ia 
empresa donde se registran las 6rdenes de despacho previamente confirmado por lo 
cual determinamos que en est.e punto los controles se cumplen en su totalidad . 

6. Sial fi nal del dfa el Control Central detecta una diferencia en alg(Jn ftem, ubican 
donde se origin6 Ia diferencia y envfan un correo a Ia parte que no hizo el 
ingreso o egreso, solicitando que se lo rea lice . 

Auto rizaci6n.- no aplica dado que no se esta dando una confirmaci6n a ning{Jn 
requerimiento 

Segregali6n de Funciones.- no aplica porque no se esta delegando Ia funci6n de 
monitorear el error hasta su respectivo ajuste , solo se esta informando de Ia 
diferencia y de su pronta correcci6n 

Monitor eo y control.- aplica de forma ineficiente dado que se hace todo el proceso 
de Ia diferencia y se rastrea el origen del error pero no se sigue el cumplimiento del 
proceso hasta Ia correcci6n del mismo, mas noel seguimiento de su correcion . 

Registro.- aplica de manera deficiente por Jo que si bien es cierto se ubica donde 
origina Ia diferencia, se envfa una notificaci6n de que existe tal diferencia pero nose 
monitorea que dichos diferendas sean ajustadas contablemente . 

En el este punto encontramos fallas en el control ya que Cuando se detecten faltantes 
o sobrantes de los productos se elaboraran los expedientes correspondientes y 
se contabilizaran inmediarnmente, tramitandose y aprobandose dentro de los 
terminos establecidos. Por Jo que determinamos que los controles detectivos 
Uenen falencias en este punto 

7. Posteriormente Control Central sigue con Ia revision de los dfas posteriores y 
ellos entienden que los cambios han sido realizados . 

Autorizaci6n.- no aplica, porque no se esta aprobando o desaprobando ninguna 
acci6n 

Segregact6n de fundones.- no a plica ya que nose esta delegando a ningun lndividuo 
en este punto 

Monitoreo y control.- se efect:Ua de forma deficiente puesto que Contralorla debe 
asegurarse de que los ingresos de almacenes posteriores corresponden a Ia orden no 
registrada y que previamente fue detectada . 

Regis tro.- este componente no aplica ya que no existes registros contables en este 
pun to . 
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Capitulo 3: Conclusiones y 
Recomendaciones 

ConcJusiones 

El control interno se define como: "Esta representado por el conjunto de polfticas y 
procedimientos establecidos para proporcionar una seguridad razonable de poder 
lograr los objetivos especfficos de Ia entidad" . 
El Con tad or Publico y I o cualquier profesional de ben efectuar un estudio y evaluaci6n 
adecuados del control interno exist:ente en Ia empresa que examina, con el fin basico 
de determinar Ia confianza que puede asignar a cada fase y actividad del negocio, para 
precisar Ia naturaleza, alcance y oportunidad que hade dar a sus pruebas de auditorfa . 

En el caso de Comercial Santos, despues que los auditores prepararon un diagrama de 
flujo mas otras descripciones como por ejemplo indagaciones al personal de Ia 
entidad, inspecci6n de dorumentos y Ia observaci6n de actividades del control 
interno, entre otras los terminaron que las falencias se originan en los puntos 6 y 7 
donde solo se envfa una notif1caci6n del error vfa de los inventarios via correo 
electr6nico sin que haya un monitoreo que va desde Ia noficacion de esa diferencia en 
los saldos hasta Ia respectiva correcci6n determinandose que no se ha puesto en 
practica de forma correcta los controles. Este error indica que no se han separado 
bien las funciones . 

De acuerdo al analisis anteriormente realizado llegamos a Ia conclusion de que no 
vamos a confiar en el control interno de Ia cuenta de inventarios que posee Comercial 
Santos S.A., y debido a esto deberemos coger un numero mayor de muestras y 
disminuir el nivel de Ia materialidad lo que nos lleva a realizar un numero mayor de 
pruebas de tipo sustantivas . 

Recomendaciones / 
En Merito a los Comentarios y Conclusiones expuestos en el presente Control lnterno 
y con el prop6sito de contribuir a Ia adecuada Gesti6n de COMERCJAL SANTOS S.A. se 
considera pertinente formular las recomendaciones relacionadas las mismas que se 
detallan a continuaci6n: 

• Jmplementar Ia actualizaci6n y registro del lnventario Ffsico de los Bienes 
mediante una comisi6n y propiciar Ia aprobaci6n los nuevos registros y las 
bajas de manera acumulada y comunicar el cumplimiento a Ia normativa 
existente al respecto . 
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• Formular a inicios de cada afio Ia actualizaci6n de los documentos tecnico 
administrativos siguientes: lnventario Fisico de Bienes e lnventario de Bienes 
deAlmacen . 

• La Direcci6n de Comercia] Santos debera propiciar a que los archivos como 
documentos emitidos, Decretos, Directivas, Reso]uciones, Manuales y otros 
tengan Ia correlaci6n y archivo correspondiente . 

• La Direcci6n de Comercial Santos debera garantizar Ia custodia de los 
documentos fuente de ejecuci6n de los Planes Anuales de Trabajo, libros de 
control de asistencia, inventarios de bienes muebles e inmuebles, resoluciones 
y decretos, sustento de gastos e ingresos y otros de importancia . 
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Parte Complementaria 

Comercial Santos S.A . Nombre de Ia Compafiia 

Subsidiaria o Division 

Localizacion o Departamento 

Fecha(s) de Toma de 

lnvent:ario 

29 I 12 I 09 Fecha(s) de Observacion 29 112 I 09 

Representante(s) de D&E Gabriela Demera 

Represent:ante de Ia Compafifa a cargo del inventario (o 

departamento) 

jefferson Andrade 

Fomulario para Observaci6n Ffsica dellnventario 

Los propositos de Ia observacion del invent:ario fisico son determinar que (1) el 
inventario existe ffsicamente, (2) las cantidades declaradas representan 
razonablemente las cantidades reales en existencia a Ia fecha de Ia observacion, y 
(3) el inventario se encuentra en una condicion uti) y vendible (e.g., ni dafiado ni 
obsoleto) . 

lnstrucciones 

Est:a lista de recordatorio cubre Ia informacion obtenida y las tecnicas 
de auditorla usualmente empleadas durante una observacion fisica de 
inventario, incluyendo pruebas de los registros de inventario perpetuos . 
La list:a de recorda to rio no es una list:a exhaustiva de consideraciones 
para todas las observaciones. Cuando se considera apropiado, Ia 
complement:an procedimientos adicionales . 

Algunas preguntas pueden ser lnapropiadas para ciert:as observaciones . 
Las pregunt:as que nose apliquen se deben designar NIA (no aplicable). 
Una respuest:a "no" debe explicarse al margen o en un anexo adjunto 
con referenda a Ia pregunta correspondiente . 

Cada representante de D&E responsable de una localizacion o 
departamento prepara una lista de recordatorio y Ia completa antes de 
abandonar e) Iugar del inventario. Esta lista se puede usar en Iugar de 
un memorando de observacion de invent:ario fisico . 
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Descripci6n General dellnventario (indique las que se apliquen 

Tipos de 
inventario: 

Materia Prima 

Productos 
Terminados 

0 Prod. en Proceso 

X Other 

Categorfas Especiales de Inventario ( obtenga los particulares pare seguimiento en 
Ia auditorfa): 

En la planta-

Fuera de la planta 

mercancfa facturada sin embarcar 

mercanda recibida sin factu rar 

inventario retenido para otros 

consignaciones recibidas 

mercancfas en locales externos 

mercandas en transito a clientes o 
de proveedores 

consignaciones enviadas 

Clases Especiales de lnventarios: 

Obsoletos 0 Existencia excesiva 

Sobrantes de U - Modelos de ingenierfa 
producci6n 

0 
- o-
---

De los particulares de cualquier clase listada arriba: 

0 

0 

D 

Dafiados 

Ordenes 
especiales 
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(1) 

(2) 

(3) 

Si No Explicacion 

Instrucdones de Inventario 
Se prepararon instrucciones adecuadas por escrito 
cubriendo cada fase de los procedimientos del 
inventario ffsico? (Describa cualquier deficiencia 
notada, si Ia hay.) 

D X Se conto ellOO% 
del inventario 
que estaban 
ordenados por 
cajas y 
referencias de 
una forma que 
agilito el 
proceso . 

Obtenga una copia de las instrucciones para los papeles de trabajo y 
considere lo siguiente al evaluar si son adecuadas: 

(a) Nombres de las personas que redactaron y aprobaron las 
i nstru cci ones . 

(b) Fechas y horas de Ia toma del inventario. 
(c) Nombres de las personas responsables de supervisar Ia toma 

del inventario . 
(d) Planes para arreglar y segregar el inventario, incluyendo las 

precauciones tomadas para dirigir los productos en proceso a 
los puntos de corte . 

(e) Precauciones para controlar las recepciones y embarques 
durante el perfodo de toma del inventario y, si Ia planta nose 
cierra, precauciones para manejar los movimientos de 
inventario . 

(t) lnstrucciones para anotar la descripcion de las partidas y como 
se determinaran las cantidades (e.g., conteo, pesaje u otra 
medicion) . 

(g) lnstrucciones para identificar partidas obsoletas, daiiadas y de 
movimiento Iento . 

(h) lnstrucciones para usar etiquetas de inventario y hojas de 
conteo (incluyendo su distribucion, recoleccion y control). 

(i) Planes para determinar las cantidades en localizaciones fuera 
de Ia Compafiia . 

U) lnstrucciones para Ia revision y aprobaci6n del inventario por 
los jefes de departamentos u otro personal de supervision . 

(k) Metodo para transcribir los conteos originates a las hojas o 
sumarios finales del inventario . 

Observo el personal de Ia Compaiiia las instrucciones 
del inventario? 

Estaban las partidas arregladas en una forma ordenada 
antes del inventario para facilitar el con teo? 

D D 

X D 

N/A 
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( 4) Estaban segregados apropiadamente los tipos, las 
categorfas especiales y las clases especiales de 
inventario para facilitar su inclusion 1 exclusion 
apropiada de los conteos fisicos? 

(5) Estaban las cuadrillas del inventario supervisadas 
adecuadamente? 

Procedimientos de Conteo de Ia Compafiia 
(6) Se asignaron las cuadrillas de inventario a contar 

materiales de los cuales normalmente son 
responsables? 

Si no, estaban las cuadrillas familiarizadas con el 
inventario? 

(7) Procedieron los contadores en una forma sistematica y 
ordenada? 

(8) Se Jes nego a las cuadrillas de inventario consu ltar los 
registros perpetuos durante el conteo? Comparara 
alguien posteriormente los conteos con los registros 
perpetuos e investigara las diferencias? 

(9) Fueron verificados los conteos o las partidas de 
inventario recontadas por personas ajenas a las que 
hicieron los conteos originales? 

Se les nego consultar los conteos originales? 

(10) Se determinaron todas las cantidades por conteo ffsico 
real? Si no, describir los metodos utilizados para Ia 
estimacion de volumenes.) 

(11) Si el inventario de productos en proceso es significativo, 
indique como se determino el porcentaje de 
terminacion y como se aplicaran la mano de obra y los 
gastos indirectos de producd6n . 

X 0 

0 0 NJA 

D D N/A 

D D NJA 

X D 

0 0 N/A 

D D N/A 

0 D NJA 

X D 

NJA 
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(12) Si se hicieron recuentos parciales previos, se consignaron en 
las etiquetas las recepciones y retiros subsecuentes, o se 
controlaron mediante otros procedimientos efectivos? 

(13) Se usaron y controlaron las etiquetas de inventario 
prenumeradas? (Sino se usaron etiquetas, describa los 
metodos utilizados, incluyendo los procedimientos usados 
para asegurar que todas las partidas de inventario fueron 
con tad as.) 

(14) Representan los conteos, tal como han sido registrados, las 
cantidades finales que se han de usar en los listados del 
inventario? (Sino es asf, explique Ia naturaleza de los 
cambios esperados por embarques, recepciones, etc . 
subsiguientes.) 

Procedimientos de Corte 
(15) lncluyeron los procedimientos del cliente Ia acumulaci6n de 

Ia informacion de corte? 

(16) Se suspendi6 la producci6n durante Ia toma del inventario? 
(Si no, describa los procedimientos utilizados para controlar 
el movimiento de materiales.) 

(17) Se suspendieron las operaciones de embarquey recepci6n 
durante Ia toma del inventario? (Sino, describa los 
procedimientos empleados para asegurar un corte exacto.) 

(18) Se segregaron apropiadamente las partldas en las areas de 
em barque y recepci6n entre partidas a ser inventariadas y las 
que nose iban a inventariar? 

(19) Si Ia Compafiia tiene inventarios en mas de un local, describa 
los procedimientos para controlar las recepciones y 
em barques entre plantas durante el periodo de inventario . 

Obsolescencia y Salvaguarda 
(20) Describa brevemente los procedimientos de Ia Compaiifa 

para identificar las partidas obsoletas y de movimiento Iento. 

(21) Describa brevemente las deficiencias notadas (si hay) en la 
salvaguarda ffsica sobre las partidas de inventario . 

Si No Explicaci6n 

D D N/A 

D D N/A 

X 0 

X D 

D D N/A 

X D 

D D N/A 

N/A 

El inventario de 
mercaderfas es de alta 
rotaci6n debido a que sirve 
de plan de contingencia 
para el caso de que el 
inventario de otra 
promoci6n vigente se 
agoten 

N/A 
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Pr ocedimientos de Conteos de Prueba 

(22) Se observaron efectivamente los procedimientos de conteo y 
registro? 

(23) Se hicieron conteos de prueba independientes y se listaron 
en los papeles de trabajo (e.g., usando el Formulario U209 de 
EY))? 

(24) Se hicieron otros conteos aparte de los que se listaron? 

Nota: El prop6sito principal de hacer conteos de prueba es verificar 
Ia exactitud de las cantidades y descripciones del cliente; los 
prop6sitos principales de registrar los conteos de prueba son 
controlar las cantidades usadas en valorar el inventario ffsico 
y documentar las excepciones. Por ende, noes necesario 
registrar todos los conteos de prueba realizados . 

(25) Se encontraron errores como resultado de tales pruebas? Si 
se observaron muchos errores, volvi6 el personal de Ia 
Compafifa a con tar las areas involucradas? 

Revisamos nosotros subsiguientemente el(las) area(s) 
recontada(s) para Ia aprobaci6n final? 

(26) Se hicieron pruebas para asegurar el registro apropiado de Ia 
descripci6n, el estado de terminaci6n y las unidades de 
medici6n del inventario? 

(27) Se hizo una revision para asegurar que todas las partidas 
habian sido etiquetadas o controladas en alguna otra forma? 
(Describa brevemente nuestros procedimientos si Ia 
Compafifa no us6 etiquetas.) 

X D 

X D 

X D 

D X se 
encontraro 
n errores 

X D 

X D 

X D 

6G 
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